
انقلاب اسلامي در آستانه آغاز دهه پنجمي قرار دارد که تحقق دولت اسلامي 
و شکل دادن به تمدن اسلامي همه هدف آن است. در اين دهه موضوع »پيشرفت 
اســلامي ـ ايراني« مبتني بر الگويي که رهبر معظم انقلاب اسلامي محوريت آن 
را در برنامه ريزي هــا و جهت گيري ها مورد تأکيد قرار داده اســت، در رأس همه 

موضوعات کشور قرار دارد. 
مؤيد اين موضوع فراخواني اســت که به تازگي )1397/7/22( رهبر معظم 
انقلاب در پي تدوين الگوي پايه  اسلامي ـ ايراني پيشرفت که در آن، اهم مباني و 
آرمان هاي پيشرفت و افق مطلوب کشور در پنج دهه  آينده، ترسيم و تدابير مؤثر 
براي دستيابي به آن طراحي شده است، داشتند و همه دستگاه ها، مراکز علمي، 
نخبگان و صاحب نظران را به بررسي عميق ابعاد گوناگون سند تدوين شده و ارائه  

نظرات مشورتي برای تکميل و ارتقاي اين سند بالادستي فراخواندند.
در اين بين پيشــرفت کشــور جز بــه روحيه هاي انقلابــي و همت و اراده 
انســان هاي بزرگي که حاضرند بر منافع مادي و لذت هاي آني خود غلبه کرده و 

تحقق آرمان هاي بزرگ را سرلوحه زندگي شان قرار دهند، ممکن نخواهد بود. 
اين ويژگي ها را همچنان مي توان در مکتب بسيج و دست پروردگان فرهنگ 
مقاومت و ايستادگي و مبارزه و مجاهدت جست وجو کرد. بی شک »جوان مؤمن 
بســيجي« همچنان مهم ترين اميد انقلاب و رهبري براي نقش آفريني به عنوان 
پيشــران انقلاب اسلامي است. به همين دليل است که در آخرين حضور ايشان 
در جمع بسيجيان به طرح موضوع پيشرفت کشور پرداخته و ابعاد آن را واکاوي 

کرده و توصيه هاي لازم را در اين زمينه به بسيجيان کردند.
جان کلام ايشــان در جمع ده ها هزار نفري بســيجيان در استاديوم آزادي 
پرداختن به عظمت ايران، اقتدار جمهوري اسلامي و شکست ناپذيري ملّت ايران 
بود و تأکيد بر اين حقيقت که »ما در نيمه  راهيم، در اوايل راهيم و بايد برسيم به 
آن قلّه اي که مورد نظر انقلاب اسلامي است. هم تلاش لازم است، هم راه بلدي لازم 
است، هم شجاعت لازم است، هم تدبير لازم است، لکن آنچه براي شما جوان ها 
مهم است که به آن توجّه کنيد، اين است که نوک پيکانِ اين حرکت عظيم مليّ، 
شما جوان ها هستيد؛ شما هستيد که راه را باز مي کنيد. پيرانِ مجرّب اگر خسته 
نباشند، بي حال نباشند، ازکار افتاده نباشند، مي توانند راهنمايي کنند، ولي موتور 

پيش برنده اين قطار، شما جوان ها هستيد.«
جوان بسيجي در اين نگاه آن جوان مؤمن انقلابي است که از نوعي اهليت 

برخوردار بوده و ويژگی هاي زير را در خود پرورانده است:
1 ـ خدامحوري رکن اصلي شخصيت بسيجي است. بسيجي با خدامحوري 
آغاز مي شود و ديگر مؤلفه هاي شخصيتی آن نيز شاخه اي از اين ريشه است. روح 
و جوهره نگرش بسيجي با توحيد و وحدانيت و ارتباط با خالق هستي آغاز مي شود 
و کار و تلاش براي رضاي اوست که معنا مي يابد؛ لذا به دنبال نام و نشان نبوده 
و از هرگونه شهرت و تبرج دوري مي گزيند. به اين ترتيب، حضور او در صحنه نه 
براي کسب قدرت يا منافع شخصي مادي يا رضايت ديگران، بلکه تنها مبتني بر 

انجام وظيفه و کسب رضاي الهي صورت مي گيرد.
2ـ حضور در صحنه يکي از مهم ترين شــاخصه های نگرش بسيجي است. 
بســيجي زاهدي خلوت نشين نيست که تنها به ذکر و خودسازي فارغ از اجتماع 
زيست کند؛ بلکه عارف مجاهدي است که با تيزبيني و بصيرت همواره در صحنه 
حاضر اســت. او در صحنه است تا حافظ ارزش ها باشد، حضوري فراگير و دائمي 

که همه عرصه هاي لازم براي دفاع از انقلاب اسلامي را شامل مي شود.
3ـ شاخصه ديگري که ماهيت تلاش بسيجي را از ديگر تلاش ها و فعاليت 
مشابه متمايز می کند، آن است که تلاش بسيجي »عملي جهادي« است که براي 

مقابله با اقدامات دشمن و مهار ترفندهاي آن صورت مي گيرد.
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از حدود یک ســال پیش و با نزدیک شدن به سال 1397 و چهلمین 
سال پیروزی انقلاب اسلامی ایران که چهلمین سال قطع ایادی بیگانگان 
و در رأس آنها پایان سلطه و نفوذ دولتمردان ایالات متحده در کشورمان 
است و پس از آنکه آمریکا و هم پیمانانش همه نقشه ها و توطئه ها را علیه 
ملت و کشور ایران آزموده و از همه آنها مغلوب بیرون آمدند، نوبت به مقابله 
اقتصادی و جنگ معیشتی رسیده بود. زمزمه های مرحله جدید مقابله با 
جمهوری اســلامی در عرصه اقتصادی از همان زمان به گوش می رسید و 
دشــمن در تدارک یک جنگ تمام عیار اقتصادی بود؛ شیوه ای که اگرچه 
در این مرحله وجهه همت دشــمن قرار گرفته، اما ایران اسلامی در طول 
چهار دهه گذشته حتی در اوج تجاوز نظامی با محوریت رژیم بعث عراق 

به کشورمان نیز از کاربست این حربه بی نصیب نبوده است. 
محور اصلی این جنگ که با جنگ نظامی و سیاســی متفاوت است، 
با تحریم های اقتصادی شــکل می گیرد و در این مرحله دشمن با ایجاد 
محدودیت های تجاری، بازرگانی و ایجاد اختلال در مراودات اقتصادی با 
دیگر کشورها به دنبال فشار بر توده های مردم است تا بتواند مقاومت آنان 
را خدشه دار کند. به تعبیر رهبر فرزانه انقلاب، هدف دشمن در این مرحله 
دلسرد کردن مردم از نظام اسلامی و القای آن است که نظام اسلامي قادر 

به حل مشکلات و گره گشایي از زندگي مردم نیست. 
اما در کنار طرح ریزی ها و توطئه افکنی های دشمنان انقلاب اسلامی، 
در عرصه داخلی کشور نیز نباید از فقدان مدیریت صحیح در برخی حوزه ها 
غافل بود؛ سستی و کاهلی برخی مدیران اجرایی و برخی تدابیر و تصمیمات 
غلط و حتی مرعوب شدن از اعلام تحریم های جدید زمینه را برای ایجاد 
التهابات اقتصادی به ویژه در حوزه ارز و ســکه فراهم می آورد که به تبع 
آنها بازار و عرصه تجارت دچار اختلالاتی می شود و قیمت برخی کالاها و 
اجناس روند صعودی به خود می گیرند و حتی کمیاب می شــوند. با توجه 
به اینکه در روزهای ابتدایی بروز این شــرایط اقدامی جدی برای مقابله 
با آن صورت نمی گیرد، مردم به ویژه قشــرهای متوسط و کم درآمد برای 
تأمین مایحتاج خود با مشکلاتی روبه رو می شوند و در این میان دشمن به 
مدد رسانه های خود تلاش همه جانبه ای را برای دامن زدن به اعتراضات و 
ناآرام سازی شروع می کند که البته به جز موارد جزئی و مقطعی، از سوی 
مردم مورد استقبال قرار نمی گیرد و با شکست مواجه می شود. تأکیدات 
جدی و مکرر رهبر معظم انقلاب به مسئولان و دولتمردان برای ضرورت 
اقدام و پیگیری و مدیریت صحنه و مطالبات عمومی از دولت سبب می شود 
اقداماتی در حوزه مدیریت وضعیت صورت بگیرد، به طوری که با اجرای دو 
مرحله تحریم های آمریکا علیه کشورمان در مرداد و آبان آنچه دشمن انتظار 
داشت محقق نمی شود و مقاومت مردم با هدایت های رهبر حکیم انقلاب و 
همراهی نکردن برخی کشورها با تحریم های یکجانبه آنها را به معافیت های 
تحریمی و... مجبور می کند که نشانه تحقق نیافتن نقشه های دشمن است. 
اما در وضعیت اقتصادی امروز و مشکلات و تنگناهایی که بر اثر آن 
برای قشرهای گوناگون مردم عارض شده، همچنان یکی از موضوعات و 
مسائل اساسی ضعف مدیریت و نبودن نظارت جدی است که سبب شده 
مردم در تأمین مایحتاج خود با مشکلاتی مواجه شوند. همان طور که آیت الله 
خاتمی خطیب جمعه تهران در خطبه های نماز جمعه این هفته با اشاره به 
دغدغه های اقتصادی و معیشتی مردم، راه حل مسائل کشور را مدیریت 
جهادی و تقویت نظارت دانست و افزود: »مسئولان نظارتی باید جلوی این 

گرانی های خودساخته را بگیرند.«
ادمه در صفحه۲

یادداشتسرمقاله

بسيج؛ پيشران انقلاب در دهه پنجم

در صفحه اندیشه می خوانید

سلسله مباحث ماهیت شناسی
 و نحوه استمرار انقلاب اسلامی 

صفحه ۸

مهدی سعیدی
روزنامه نگار

علی حیدری
سردبیر

www.sobhesadeghweekly. i r

دوشنبه۵آذر139۷
1۸ربیعالاول144۰
سـالنوزدهمشمــاره۸۷۵
1۲صفحه

هفتهنامهداخلی
سیاسی،فرهنگیواجتماعی

صبح صادق با رویکرد نقد درون گفتمانی بررسی می کند

 شيوه ها و اولویت های بسيج  برای فردا

نماينده ولی فقيه در سپاه گفت: 
»چهل ســاله شــدن انقلاب اسلامی 
و نظام ولايی، با وجود انواع و اقســام 
توطئه ها و فتنه ها معجزه و نعمت الهی 
اســت و بيان کننده اين نکته است که 
نه تنها انقلاب زنده مانده اســت؛ بلکه 
بــا همه توطئه ها و فتنه هايی که برای 
مبارزه با اين انقلاب شــد، همچنين با 
وجود فراز و نشــيب هايی که داشته از 
گردنه های سخت فتنه ها و توطئه ها به 
سلامت عبور کرده است و همان گونه 
که دشــمنان اعتــراف کرده اند رو به 
پيشرفت بوده و حتی توانسته دشمنان 
را به عقــب برگرداند و مرگ تدريجی 

آنان را رقم بزند.
صــادق،  صبــح  گــزارش  بــه 
دکتــر  والمســلمين  حجت الاســلام 
حاجی صادقی در جمع کارکنان سازمان 
بسيج مستضعفين اظهار داشت: »امروز 
دشــمنان با تمام توان و تلاش درصدد 
فروپاشی انقلاب اسلامی هستند، اگرچه 
نتوانستند فروپاشی انقلاب را رقم بزنند و 
حرکت پيش برندگی آن را کنترل کنند، 
اما سعی شان بر اين است که در مسير 

حرکت آن انحراف ايجاد کنند؛ لذا برای 
تحقق اين هدف جبهه عظيم و وسيعی 
 در تمام سطوح و تمام عرصه ها تشکيل

 داده اند.«
وی با اشاره به عوامل بقا و پيشرفت 
انقلاب، گفت: »چهار رکن اصلی، انقلاب 
اسلامی را با تمام دشمنی ها چهل ساله 
کرد؛ لذا با تمسک به اين ارکان می توان 
انقــلاب را به دســت صاحب اصلی آن 
امام عصر)عج( رساند که اين چهار رکن 
عبارتند از: ماهيت دينی انقلاب اسلامی؛ 
که به عنــوان موتور محرکــه انقلاب 

اســلامی به شمار می رود. ولايت فقيه، 
که جهت دهنده حرکت انقلاب است و 
مردم و بسيج، که نقش سوخت رسان به 

اين حرکت را دارند.«
دکتر حاجی صادقی در ادامه بيان 
داشت: »تمام تلاش دشمن برای ضربه 
زدن به اين ارکان است، اما دو نهاد در 
حفظ اين چهار ســتون و رکن نقشی 
اصلی و تعيين کننده داشته و دارند که 

عبارتند از:
نهــاد رهبری و ولايــت فقيه که 
ضمــن هدايت اين حرکت عظيم، مانع 

از انحراف و تأثيرپذيــری از فتنه های 
گوناگون شده است.

نهــاد دوم کــه در بقــا، حفظ، 
ســربلندی، پيشــرفت و پيش برندگی 
انقلاب نقش داشــته، فرهنگ بسيج و 
تفکر بســيجی بوده است که ريشه در 

فرهنگ علوی و فاطمی دارد.«
دارای  »بســيج  افــزود:  وی 
امــا  اســت؛  زيــادی  خصوصيــات 
برجســته ترين آنها عبارت اســت از: 
اســتقامت فکری، ايمانی و اعتقادی، 
اخــلاص و صداقت؛ روحيــه جهادی، 
انقلابی، سازش ناپذيری، سلحشوری و 

عاشورايی.«
لمســلمين  وا حجت الاســلام 
حاجی صادقــی در پايــان تأکيد کرد: 
»بسيج هم درجهاد اصغر حمله سخت 
دشــمن )دفاع مقدس( و هم در جهاد 
کبير حمله نرم دشمن روحيه جهادی 
و انقلابی را حفظ کرده اســت. روحيه 
انقلابی، روحيه هيجانی و احساســی 
زودگذر نيســت؛ بلکه روحيه انقلابی، 
هزينه دادن و کوتاه نيامدن در دفاع از 

اصول و ارزش های انقلاب است.

 نماینده ولی فقیه در سپاه

بسيج ضامن حرکت، پيش برندگی و بقای انقلاب است

صبح صادق پس از ناکامی تجاوز نظامی به حُدیده، راهبرد جدید آمریکا و ائتلاف سعودی در یمن را بررسی می کند

عزیمت به میدان دیپلماسی و فریب

  صفحه۴

 حاميان اصلی تجاوز به يمن از اســتمرار ويرانی و فاجعه ســازی و قتل عام مردم و ادامه 
جنگ، هراسی ندارند و منافع اقتصادی خود را در آن می بينند، اما نمی توانند ادامه بحران و فاجعه 
انســانی را بدون کســب پيروزی نظامی توجيه کنند؛ لذا نشست سياسی سوئد که بدون دستاورد 
نظامی متجاوزان در پيش است، رخدادی برای سفيدنمايی چهره متجاوزان و جنايتکاران غربی و 

صهيونيستی و سعودی است و نمی توان اميدی برای پايان بحران در آن داشت

 زمزمه تحريم های اروپايی عليه ايران و شايد فشارهای جديد از سوی ترامپ يا يک هياهوی 
داخلی از سوی ليبرال های وطنی، بخشی از برنامه اضطراری غرب برای به نتيجه رسيدن در يمن 
اســت تا در يک بحران مســتمر و فرسايشی عليه انصارالله، ضمن تضمين اهداف راهبردی، امکان 
حذف موانع و چالش های خود را نيز به دست آورند، اما دشمن متجاوز در حالی به سر می برد که  

توان اجرايی چنين طرحی را ندارد

  انديشيدن و بازانديشی درباره وضعيّت کنونی بسيج مستضعفين امری ضروری است. در اين زمينه به نظر می رسد با نگاه به تحولات بيرونی، لازم است درباره اولويتّ ها و 
شيوه های فعاليت بسيج تأمل کرد؛ يعنی با توجه به فضای پيچيده و سرشار از مسائل، فرصت ها و چالش  های داخل و خارج کشور، در اوضاع کنونی آنچه اولويتّ دارد را بايد با دقّت و 
هوشياری بيشتر مورد توجه قرار داد. اکنون در فضای کشور چالش هايی همچون تحريم، تورم و رکود، فساد اقتصادی، جنگ رسانه ای دشمن و... و فرصت هايی همچون اقتدار منطقه ای 
ايران، وجهه جهانی جمهوری اسلامی، همسويی سياست های امنيتی و نظامی روسيه و چين با ايران، شکاف نسبی ميان اروپا و آمريکا، شکست آمريکا در به صفر رساندن فروش نفت 

  صفحه11  صفحه1۲  صفحه9ايران، وجود ذخاير زيرزمينی و ارزی مناسب و به ويژه پشتوانه مردمی نظام و سرمايه انسانی آگاه و توانمند، وجود دارند که بايد مورد توجه بسيج قرارگيرد

رسالت امروز هنرمند بسیجی
در گفت وگوی صبح صادق  با هنرمندان

حساس به مسائل کشور
 و آگاهی بخشی به جامعه

بررسي مجموعه »بسیج« 
به منزله یکي از دستاوردهاي جمهوري اسلامي ایران 

ممتازترین
 نیروي مردمي جهان

شانزدهمین کتاب صوتی معاونت فرهنگی 
و تبلیغات سپاه با عنوان پیغام ماهی ها تولید 

و منتشر شد.
»پيغــام ماهی ها« پنجمين جلــد از مجموعه 
کتاب های »بيست و هفت در 27« است؛ کتابی ۵12 
صفحه ای که در ۴2 فصل به بررســی سرگذشــت  
استاد جنگ های نامتقارن محور مقاومت و فرمانده 
پيشين سپاه حضرت محمد رسول الله)ص( سرلشکر 
 پاســدار شــهيد حاج حســين همدانــی پرداخته

 است.
به گزارش صبح صادق، گلعلی بابايی، نويسنده 
کتاب با استفاده از مصاحبه های حسين بهزاد ديگر 
نويسنده باسابقه ادبيات مقاومت، با شهيد همدانی 
فصول ابتدايی کتاب را به بررسی زندگی اين شهيد در 

دوران کودکی، سال های مبارزه با رژيم پهلوی، حضور 
در روزهای ســخت پس از پيروزی انقلاب اسلامی، 
تأسيس سپاه پاســداران و عضويت در سپاه استان 
همدان و نبردهای داخلی جبهه کردستان پرداخته 
است و پس از آن در ادامه، به سراغ ماجراهای تأسيس 
لشکر 27 محمد رسول الله)ص( با همراهی شهيدان 
محمود شهبازی، حاج احمد متوسليان و محمدابراهيم 

همت رفته است. 
علاقه مندان برای دريافــت اين کتاب و ديگر 
کتاب های جذاب توليد شــده، بــه پايگاه اينترانتی 
پاســدار )pasdar.org(، بخش کتاب و کتابخوانی 
يا از طريق فضای مجازی به ســايت سراج انديشه 
مراجعــه   http://serajnet.org نشــانی   بــه 

 کنند.

کتاب صوتی »پيغام ماهی ها« منتشر شد

هفته بسیج
بر بسیجیان امام)ره(

و امام بسیجیان گرامی باد



  امین پناهی/ »مــن البته اعتقاد دارم 
بســياری از اين نگرانی هــا، نگرانی های صادقانه 
است؛ يعنی دوســتان ما نگرانی صادقانه دارند. 
فکر می کنم پشت برخی از اين فضاسازی ها هم 
منافع اقتصادی وجود دارد. بالاخره پولشويی در 
کشور ما يک واقعيت است. در پولشويی خيلی ها 
منفعت دارند. من نمی خواهم اين پولشويی را به 
هيچ جايی نسبت بدهم. ولی خب آنجا که هزاران 
ميليارد پولشويی انجام می دهند، حتماً آن قدر توان 
مالی دارند که ده ها ميليارد يا صدها ميليارد هزينه 

تبليغات و فضاسازی در کشور کنند.«
اين جملات اظهــارات محمدجواد ظريف 
است. کســی که اکنون بر کرســی وزارت امور 
خارجه جمهوری اســلامی ايران تکيه زده است. 
او بــا اين جملات می خواهد پــرده از راز بزرگی 
بردارد. »پولشــويی در ايــران« بودن يا نبودنش 
می تواند سوژه خوبی برای گزارش ما باشد، اما در 
اين گزارش هدف ما نوشــتن درباره اين موضوع 
نيست. مطلب پيش رو سعی می کند به پيامدها و 
بازتاب های اين اظهارنظر رئيس دستگاه ديپلماسی 

کشورمان بپردازد.

موافقان ظریف
در مواجهــه با اين بيانــات دو گروه وجود 
داشــتند؛ گروهی که از صحبت های ظريف دفاع 
کردند و گــروه ديگری که به نقد اين صحبت ها 
پرداختند. گروه اول که البته تعدادشــان هم کم 
نبود از سياستمداران گرفته تا شبکه های آن سوی 
آبی از اظهارات ظريف اســتقبال ويژه ای کردند. 
حسن روحانی، رئيس جمهور روز چهارشنبه 3۰ 
آبان در جلسه هيئت دولت به طور ضمنی اظهارات 
آقای ظريف درباره پولشويی را تأييد کرد و گفت: 
»چرا ما سر مسائل روشن با هم می جنگيم؟ همه 
دنيا گرفتار پولشويی است؛ يک کشور به من نشان 

دهيد که در آن پولشويی و فساد نيست.«
روحانی با انتقــاد از جناح بندی در موضوع 
پولشويی در کشــور تصريح کرد: »چرا اين قدر 
بحث می کنيم؟ بايد با آن مبارزه کنيم.« محمود 
واعظی، رئيس دفتــر رئيس جمهوری نيز گفت: 
»سخنان وزير امور خارجه نقصی ندارد و موضع 
وی کاملًا درست است، اين موضع تنها مختص به 
وزير امور خارجه نيست؛ بلکه موضع دولت است.«
صــادق زيبــاکلام اســتاد دانشــگاه و از 
شخصيت های اصلاح طلب هم در اين باره گفت: 
»جريان تندرو به خصوص دلواپسان و طرفداران 
آقای احمدی نژاد اساساً با هر حرکت يا اظهارنظری 
که برای کم کردن تنش با غرب باشــد، به شدت 
مخالفت می کنند. حيات سياســی آنها در مقابله 

کردن با جهان بيرون اســت؛ بنابراين بخشی از 
 ،FATF نگرانی آنها اين است که مبادا پيوستن به
CFT يا 2۰3۰ باعث کم شدن تنش بين ايران و 

فضای بين الملل شود.«
بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
هم پس از واکنش های گوناگون به اظهارات وزير 
امور خارجه، در اين باره گفت: »آنچه از ســوی 
جناب آقای دکتر ظريف در خصوص پولشويی بيان 
شد و متأسفانه بخشی از آن مورد بهره برداری های 
سوء و جناحی برخی افراد قرار گرفته است، تنها 
بيان صادقانه يکی از مشکلات و مسائل کشور است 
که پيش از اين نيز بارها از سوی بسياری از مقامات 
عالی رتبه کشور در قوای سه گانه و در دولت های 
مختلف، بيان شــده و يافتن راه های قانونی برای 
مقابلــه با آن، همواره مــورد تأکيد نظام و ارکان 

عالی آن بوده است.«
حميد ابوطالبی، مشاور رئيس جمهور هم در 
صفحه توئيتر خود نوشت: »تهاجم به وزيرخارجه، 
تهاجم به ديپلماســی کشور اســت و از آنجا که 
ديپلماســی، حاصل اجماع ملــی بر کنش های 
ديپلماتيک برای تأمين منافع ملی اســت، حمله 

به نماد ديپلماسی حمله به منافع ملی است.«
جريان دولت و طرفداران آنان تنها ســعی 
کردند ثابت کنند که پولشــويی در کشور وجود 
دارد. برخی هم مانند بی بی ســی فارســی سعی 
کردند با انتشار بخش هايی از صحبت های ظريف 
از زبان وزير خارجه خودمان کشورمان را متهم به 
پولشويی کنند. اين پايگاه خبری در ادامه گزارش 
خود آورده اســت: »پيوستن به اين کنوانسيون 
يکی از توصيه های گروه ويــژه اقدام مالی برای 
خروج قطعی ايران از فهرست سياه اين سازمان 
است که زمينه همکاری بين المللی بانکی ايران 
را فراهم می کند. گروه ويژه اقدام مالی بر قوانين 
مالی کشــورها با هدف ســلامت تبادلات بانکی 

نظارت می کند.« 
اين گزارش با اين جمله به پايان می رســد: 
»اين نهاد، ايران و کره شمالی را پرمخاطره ترين 
کشــورها از نظر ســلامت تبادلات مالی عنوان 

کرده است.«
روزنامه شــهروند وابسته به هلال احمر در 
سرمقاله خود با تيتر »چقدر دردناک بود حرف های 
ظريف!« اين گونه نوشت: »شايد ظريف 99 درصد 
اشتباه کرده باشد و يک درصد درست گفته باشد. 
فشــار وارد کردن به او برای عقب نشينی و تلاش 
برای ســاکت کردنش به چه کسی کمک خواهد 
کرد؟ فرض کنيم در اينجا سالم ترين و پاک ترين 
سيستم مالی برقرار است، اما حتی اگر يک مورد 
پولشويی در کشور اتفاق می افتد، زير ضرب بردن 

ظريف ايستادن در کدام طرف ماجراست؟«

مخالفان ظریف
امــا گروه دوم کســانی بودند که به مطرح 
شــدن اين صحبت از ســوی وزير خارجه انتقاد 
داشتند. احمد اميرآبادی، نماينده مردم قم و عضو 
هيئت رئيسه مجلس بااشاره به اظهارات ظريف، 
گفــت: »آقای ظريف بايد در مجلس نســبت به 
اين اظهارات پاسخگو باشد که چرا وی تاکنون و 
در هيچ کدام از جلســات علنی و غيرعلنی که به 
مجلس آمده اين موضوع را مطرح نکرده است؟«

او سپس افزود: »ايشان بگويد اگر پولشويی 
انجام می شود، کجا انجام می شود؟ مگر پولشويی 
در بانک ها انجام نمی شــود؟! ايشــان در هيئت 
وزيرانی حضور دارد که رئيس بانک مرکزی و وزير 
اقتصاد حضور دارند؛ طبق قانون اساسی اعضای 
هيئت وزيران مسئوليت مشــترک دارند و بايد 
پاســخگو باشند. آقای ظريف اگر چنين اطّلاعی 
داشــته، آيا نبايد به رئيس جمهور يا قوه قضائيه 
يا مجلس و دستگاه های نظارتی اعلام می کرد؟!«
علی اکبــر کريمی، نماينــده اراک و عضو 
کميســيون اقتصادی مجلس نيز اظهار داشت: 
»قانون مبارزه با پولشــويی در کشور ما سال ها 
اســت که تصويب شده اســت و قانون کامل و 
جامعی اســت. وظيفه دولــت در جايگاه مجری 
قانون اين بوده که مصاديق پولشويی را شناسايی 
کــرده و آنها را به دســت مراجــع قضايی برای 
مجازات بســپارد و اگر بنابــر گفته آقای ظريف 
هنوز حجم گسترده ای از پولشويی به زعم او در 
کشور وجود دارد، اين نشان دهنده کوتاهی دولت 
 در اجرای قانونی است که برای اين منظور تصويب

 شده است.«
اما جواد کريمی قدوسی اين اظهارات را به آن 
سبب می داند که ظريف در پنج سال اخير نتوانسته 
هيچ يک از راهبردهای خود در سياست خارجی را 
به سرانجام برساند. وی در اين باره گفت: »چون 
اين کارها و راهبردها به بن بست رسيده و ملت هم 
متوجه شده اند که هيچ دستاوردی از اين راهبرد 
حاصل نشــده، ظريف دير يا زود به جايی خواهد 
رسيد که استعفا دهد. ظريف در دقايق آخر عمر 
سياسی خود سعی می کند با فرافکنی، مشکلاتی 
کــه خودش خلق کرده را به دوش مجموعه های 

ديگر بيندازد.«
محمــد دهقان، نماينده مــردم طرقبه در 
مجلس هم در واکنش به اظهارات ظريف گفت: 
»طبق قانون مســئول مبارزه با پولشويی دولت 
است. آقای ظريف اگر سندی وجود داشت آن را 

به همکاران خود در دولت می داديد.«

حجت الاسلام محسنی اژه ای هم که در جلسه 
فراکسيون نمايندگان ولايی مجلس شرکت کرده 
بود، در واکنش به اين اظهارات وزير امور خارجه 
کشورمان گفت: »اظهارات ظريف از نظر شخصی 
بنده غلط بوده، ولی چون از طرف يک مقام رسمی 
مطرح می شــود بايد توضيح دهد و اسناد خود را 
ارائه کند. اينجانب نامه نوشتم و گفتم که اگر اين 
جملات از سوی ايشان است، توضيحات و اسناد 

وی اخذ شود.«
پس از آنکه بسياری از سياسيون به خصوص 
نمايندگان مجلــس از اظهــارات ظريف انتقاد 
کردنــد و اعلام کردند مخالــف تصويب FATF و 
CFT هســتند و چون ظريف در مصاحبه مذکور 
مخالفان تصويب اين لوايح را متهم به پولشــويی 
کرده بود اعلام کردند می توانند از ظريف به قوه 

قضائيه شکايت کنند.
اما در آن ســوی ميدان پايگاه خبر آنلاين 
که در اين اتفاق همــواره آتش بيار معرکه بوده 
است، نوشت: »با وجود اينکه ظريف در مصاحبه 
خود هيچ يک از دستگاه های نظام را به پولشويی 
متهم نکرده، اظهارات نمايندگان مجلس مبنی بر 
اينکه خودشان را مصداق حرف های او دانسته اند، 
جالب و تأمل برانگيز اســت. اين نمايندگان بايد 
به اين پرســش پاسخ دهند که اگر پولشويی در 
کشور وجود ندارد، چرا به قانون مبارزه با پولشويی 

رأی داده اند؟«

دو نکته
در اينجــا دو نکته وجــود دارد؛ اول آنکه، 
درســت اســت ظريف از هيچ شــخص، نهاد يا 
دستگاهی نام نبرده، اما با نوع عباراتی که به کار 
برده تماميت نظام اسلامی را در مظان اين اتهام 
قرار داده است. نکته دوم اينکه، افراد و جريانات 
نزديک به دولت ســعی کردند چنين بنمايانند 
کــه مخالفان تصويب لوايح پولشــويی اعتقادی 
به پولشــويی در کشــور ندارند، يــا اينکه اصلًا 
نمی خواهند مبارزه با پولشويی صورت بگيرد. گزاره 
غلطی که البته نتيجه مورد نظر خود را هم از آن 
برداشت می کنند. اما بايد گفت هيچ کسی وجود 
پولشويی در کشور را کتمان نمی کند، اما اختلاف 
اصلی بر ســر يک چيز است، آن هم اينکه آقای 
ظريف و دوستان او می خواهند تنها راه مبارزه با 
پولشويی را تصويب لوايح استعماری ديکته شده 
از سوی غرب عنوان کنند، در حالی که بسياری 
مخالفان اين طرح معتقدند راه حل اين مشــکل 
را بايد در درون کشــور جست و بايد به قوانينی 
 که مجلس ســال ها پيش تصويــب و ابلاغ کرده

 اتکا کرد.
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 نامزدهای 1400
الياس حضرتی نماينده تهران در 
مجلس شورای اسلامی از نامزد شدن 
جهانگيــری و عارف بــرای انتخابات 
آينده رياست جمهوری و نامزد نشدن 
خــود در انتخابات پيش روی مجلس 
خبــر داد. قائم مقام حزب اعتماد ملی 
درباره احتمال حمايت اصلاح طلبان از 
لاريجانی در انتخابات 1۴۰۰ می گويد: 
»آقای لاريجانی يک انســان شايسته، 
لايق و توانمند است، ولی بايد ديد در 
آن زمان چه اتفاقی می افتد. روند کلی 
اين اســت که اصلاح طلبان کانديدای 
خودشان را خواهند داشت. تا آنجا که 
من خبردارم آقای عارف مصمم است 
در انتخابات 1۴۰۰ کانديدا شود، آقای 
جهانگيری قاعدتــاً بايد بيايد و علاوه 
بر اينها نفرات ديگری هم هســتند.« 
محمدعلی افشانی شهردار سابق تهران 
نيز گفت: »عده ای گفتند افشــانی با 
لاريجانی ســاخته تا بــرای انتخابات 
1۴۰۰ برنامه بريزند، ولی اين مسائل 
پيش آمد تا همــه بفهمند لاريجانی 
برای انتخابات 1۴۰۰ با چه کسی نقشه 

ريخته است.«
اصلاح طلبی دو نبش

يک کارشــناس سياسی با اشاره 
به شکننده بودن رابطه اصلاح طلبان و 
دولت گفت: »اصلاح طلبان نمی خواهند 
ناکارآمدی دولت به پای آنان نوشــته 
شــود.« مهدی فضائلی، کارشــناس 
سياســی در ارزيابــی عملکرد دوگانه 
اصلاح طلبان نســبت به دولت گفت: 
هم  می کنند،  تــلاش  »اصلاح طلبان 
رابطــه آنان با آقای روحانی به صورت 
کامل قطع نشــود و هم مســئوليت 
ناکارآمــدی دولــت را از گردن خود 
بردارند؛ لذا رفتاری به اين معنا دارند که 
هم ما مقصر نيستيم و هم می خواهند 
از فرصت ها در دولــت آقای روحانی 
اســتفاده کنند.« فضائلی با اشاره به 
فاصله گرفتن اصلاح طلبان از روحانی 
اظهار داشــت: »هر چند اين جريان 
تلاش می کند بــه يک نوعی بتواند تا 
پايان با دولت آقای روحانی همکاری 
کنــد، اما ايــن احتمال وجــود دارد 
شرايطی پيش بيايد که اين اختلاف را 
آشکار تر کرده و به نوعی تقابل برساند.«

داستان پليسی جدید
آمريــکا برای کســب اطلاعات 
درباره يک ايرانی به نام لاريجانی سه 
ميليون دلار جايزه تعيين کرد. او متهم 
بــه انتقال فناوری از آمريکا به ايران و 
کاربست آن در کلاهک های انفجاری 
عليه نيروهای آمريکايی در عراق است. 
مقامات آمريکا می گويند با سازماندهی 
لاريجانی شش هزار قطعه با کشتی به 
سنگاپور صادر شده اند، با اين ادعا که 
قرار است در يک پروژه ارتباطات به کار 
گرفته شوند. اما اين محموله سپس به 
ايران ارسال شــده است. اين قطعات 
در ايــران در فناوری های نظامی ای به 
کار رفتند که ميان سال های 2۰۰۸ و 
2۰1۰ عليه نيروهای نظامی آمريکا و 
ائتلاف نظامی در عراق استفاده شدند. 
اين داستان سازی آمريکا در حالی است 
که شکســت آمريکا در عراق از سوی 

مردم عراق صورت گرفته است.

قدردانی برای جریمه!
امام جمعه شهر بهاباد يزد از نيروی 
انتظامی به دليل جريمه شدن خودرو 
خود از سوی افسر راهنمايی و رانندگی 
قدردانــی کــرد. نامه حجت الاســلام 
برای  ابراهيمی بشکانی« که  »علی اکبر 
فرمانده انتظامی اين شهرستان ارسال 
شد، در شبکه های اجتماعی استان يزد 
بازتاب داشت. امام جمعه بهاباد در نامه 
خود از اينکه مأمور راهنمايی و رانندگی 
بدون توجه بــه جايگاه افراد به وظيفه 
قانونی خــود عمل کرده قدردانی کرد. 
وی اظهار اميدواری کرد: »با آگاهی از 
قانون، از اين به بعد هيچ تخلفی برای 
بنده تکرار نشود.« گفتنی است، بهاباد با 
2۰ هزار نفر جمعيت در 2۰۰ کيلومتری 
جنوب شرقی شهر يزد واقع شده است.

وقت درگيری نيست!
محمدرضا باهنر گفت: »با طيف 
اصلاح طلــب اختلاف نظــر داريم، اما 
می گويم رقابت را بــرای زمان رقابت 
بگذاريم و ســه يا شــش ماه مانده به 
انتخابات بجنگ تا بجنگيم.« محمدرضا 
باهنــر گفت: »الآن وقــت درگيری با 
دولت نيســت و نه تنها کسانی که از 
دولت حمايت کرده انــد نبايد درگير 
شوند، حتی به رقبای دولت هم بارها 
از رســانه ها و موضع گيری هايم اعلام 
کــرده ام که الآن وقت مقابله با دولت، 
نيســت. بالاخره يک جنگ تمام عيار 
اقتصادی عليه ما طراحی شــده و در 
کنار آن چيزی که لمس نمی شــود و 
اهميتش شايد بيش از جنگ اقتصادی 

باشد، »جنگ رسانه ای« است.«

»ســرگئی بارســقيان« از روزنامه نگاران حوزه تاريخ طی يادداشتی با عنوان »جمهوری خواه طلبی ايرانيان« نوشت: »سال ۸3 در حاشيه نشست خبری حسن روحانی، 
دبير وقت شورای عالی امنيت ملی، از او پرسيدم به نظر شما و پيروزی نامزد دموکرات ها در انتخابات رياست جمهوری آمريکا به نفع ايران است، يا نامزد جمهوريخواه؟« وی 
پاسخ داد: »ايران از دموکرات ها زيان بيشتری ديده است... ما ترجيح نمی دهيم دموکرات ها برنده شوند. آنها به طور تاريخی بيش از جمهوريخواهان به ايران صدمه زده اند...«.

 دموکرات ها ضد ایرانی تر
 از جمهوریخواهان

رویخطخبر

 ... بلَ هُم اضَل
نکته: در يک منطقه کوهســتانی مستقر بوديم و برای جابه جايی مهمات و غذا 

به هر يگان قاطری اختصاص داده بودند.
از قضا قاطر يگان ما خيلی زحمت می کشيد و اصلًا اهل تنبلی نبود.

يک روز که دشــمن منطقه را زير آتش توپخانه قــرار داده بود، قاطر بيچاره از 
ترس يا موج انفجار چنان هراسان شد که به يکباره به سمت دشمن رفت و اسير شد.

چند روزی گذشــت و هر زمان که با دوربين نگاه می کرديم متوجه قاطر اســير 
می شديم که برای دشمن مهمات و سلاح جابه جا می کرد و کلی افسوس می خورديم.
اما اين قضيه زياد طول نکشيد، يک روز صبح در ميان حيرت بچه ها، قاطر باوفا، 

در حالی که کلی آذوقه دشمن بارش بود عرعرکنان وارد يگان شد.
قاطر زرنگ با کلی سوغاتی از دست دشمن فرار کرده بود.

نظر: چندی پیش یک نماینده مجلس اصلاح طلب که به خارج از کشور 
پناهنده شــده بود، عکسی از زن جدید خود در خارج از کشور منتشر کرد 
و اعتراضات مردم به این عکس را نوعی حســادت مردم به خود تلقی کرد! 
رفتار غیر انسانی این نماینده فراری در اهانت به مردم کشورش در حالی بیان 
می شود که او نیز مانند عموم جریان های ضد انقلاب از زمانی که به خارج از 
کشور پناهنده شده اند، صرفاً علیه مردم فعالیت کرده اند و حتی از دشمنان 
کشورمان خواسته اند که مردم و نظام را مورد تهدید نظامی و تحریم قرار دهند.

قرآن کریم نیز انسان های غافل و بی بصیرت را در بی تفاوتی، شکم پرستی، 
شهوترانی، استثمار شدن و محرومیّت از لذّت معرفت، مانند چهارپایان، بلکه 
بدتر از آنها معرفی می کند، این قبیل افراد هم به دلیل همراهی بادشــمن از 

چهارپایان بدترند.

نکتهونظر

ضربه به اقتصاد 
در مقطعی که کشــور به سبب 
اعمال فشــارهای متعدد و گوناگون، 
درگير جنــگ اقتصــادی تمام عيار 
بوده تشکيلات »بهائيت« با اقدامات 
تخريبی خود بــه طرق گوناگون، به 
اين بحــران دامن می زنــد. در اين 
راســتا بايد به نقش افراد و مهره های 
بهائی اخلالگر اقتصادی اشــاره کرد. 
يکی از اين افراد، »ســامان قاقچی« 
است که با تمرکز بر قاچاق و احتکار 
 کالا، در روند طبيعی بازار خلل وارد 

می کرد.

نباید آبروی خود را ببریم
علی صوفی، عضو شــورای سياســتگذاری اصلاح  طلبان گفت: »کانديدای 
حداکثــری اصلاح طلبان، مرحوم آيت الله هاشمی رفســنجانی بود، در حالی که 
حســن روحانی، يک کانديدای حداقلی اســت.« وزير تعــاون دولت اصلاحات 
افزود: »بايد موانع برداشــته شود تا بتوانيم کانديدای حداکثری خود را معرفی 
کنيم و محکم روی اين قضيه ايســتاده ايم و اگر قرار اســت اين گونه نباشد، به 
مــا اعلام کنند که به انتخابــات ورود نکنيم.« وی تصريح کرد: »روحانی، هرگز 
هاشمی رفســنجانی نيســت و تجربه نشــان داد که کانديدای حداقلی در دور 
اول مســئوليتش، خوب عمــل می کنــد و در دور دوم نمی تواند مطلوب واقع 
شــود.« اظهارات اين عضو شورای سياســتگذاری اصلاح طلبان در حالی است 
که طبق نظرســنجی های همين طيف، عارف ســه روز مانده به انتخابات سال 
 92، تنها هشــت درصد رأی داشــت و اصلاح طلبان مجبــور بودند از روحانی

 حمايت کنند.

 عذرخواهی فرافکنانه
حسن رسولی، عضو شورای شهر تهران در مراسم توديع محمدعلی افشانی 
گفته است: »از مردم تهران عذرخواهی می کنم که با وجود نظرات دقيق حقوقدان 
کشــور، نتوانستيم اسباب تداوم ثبات مديريت شهری را فراهم کنيم. خطاب به 
مردم و رقبا می گويم که کم ثباتی مديريتی، لطمه اســت، اما اعلام می کنم که 
جابه جايی دو شــهردار قبلی از درون شورا نبود و شورا و به  ويژه رئيس شورا به  
دفعات از هر دو مدير شهری دفاع کردند و همچنان از شهردار جديد دفاع خواهيم 
کرد.« بايد از آقای رســولی پرســيد که اگر نجفی ـ صرف نظر از حواشی اخير و 
آشکار شدن زندگی دوم وی ـ و ناکارآمدی خود دچار حاشيه و استعفا نمی شد، 
آيا الآن در شهرداری تهران حضور داشت يا نداشت؟ از سوی همه می دانند که 
تاکنون اســناد مهمی از عدم تمکين به قانون افشا شده است، اما هرگز سندی 
 مبنــی بر دخالت نهادهای خارج از شــورا در فرايندهای داخلی آن به دســت

 نيامده است.«

اخبارویژه

سرمقاله
ادامه از صفحه اول

به نظر می رسد، در چنین وضعیتی که دشمن با اذعان به شکست های خود 
در عرصه های دیگر به مقابله تمام عیار اقتصادی با جمهوری اسلامی ایران و 
ملت بزرگ ایران برخاسته و همان طور که مردم بصیر و انقلابی کشورمان که 
در مقاطع پر فراز و نشیب گذشته با هدایت های داهیانه رهبر معظم انقلاب و با 
همراهی و حمایت خود از نظام اسلامی و دولت جمهوری اسلامی از گردنه های 
ســخت عبور کرده اند، این بار نیز بدون توجه به تبلیغات شوم دشمنان و با 
وجود فشارهای موجود اقتصادی با عزمی راسخ در مسیری که ۴0 سال پیش 
آغاز کرده اند، پیش می روند و این مسئولان و تصمیم گیران هستند که باید 
با عــزم و اراده، روحیه انقلابی و مدیریت جهادی با مدیریت دقیق صحنه و 
نظارت جدی و پیگیرانــه، آرامش و ثبات را به بازار برگردانند و با این فصل 
از توطئه های دشــمنان نیز مقابله عملی کنند تا به حول و قوه الهی آخرین 
پرده از سناریوی دشمنان انقلاب اسلامی نیز با شکست کامل مواجه شود و 
انقلاب اسلامی در آغاز دهه پنجم عمر بابرکت خود برگی نوین از ایستادگی، 

خوداتکایی و خودکفایی ملتی بزرگ را به رخ جهانیان بکشد. ان شاءالله

گزارش صبح صادق از اظهارات وزیر امورخارجه درباره پولشویی و حواشی آن

فرافکنی ظریف برای اقناع فروپاشی کابينه نتانياهو؛ بها یا بهانه
 

بنيامين نتانياهو، نخســت وزير رژيم صهيونيستی طی 1۰ سال اخير )2۰1۸ـ 
2۰۰9( قدرت را در اختيار داشــت و با وجــود برگزاری چند انتخابات پارلمانی وی 
همچنــان با در اختيار داشــتن رهبری بزرگ ترين حزب اســرائيل)ليکود(، رهبری 
کابينــه را عهده دار بوده و حتی در آخرين کابينه)فعلی( وزارت خارجه را نيز برعهده 
گرفت. ضمن اينکه با اســتعفای آويگدور ليبرمن از وزارت جنگ رژيم صهيونيستی، 
سرپرستی اين وزارتخانه نيز فعلًا بر عهده نتانياهو است. مطلب حاضر به دنبال پاسخ 
به اين پرسش است که در پی عمليات دو روزه صهيونيست ها و فلسطينی ها در نوار 
غزه)21 و 22 آبان ماه( و سپس استعفای ليبرمن از وزارت جنگ و همچنين استعفای 
وزير مهاجرت، آيا احتمال فروپاشــی کابينه نتانياهو وجود دارد و اين فروپاشی بهای 
شکست صهيونيست ها در اين عمليات است يا اينکه، نتانياهو به دنبال بهانه ای برای 
انتخابات زودرس و انحلال کنست و کابينه می باشد؟ برای پاسخ به اين پرسش ها بايد 
به مشــکلات فراروی نتانياهو اشاره کرد و پس از آن تصنعی يا واقعی بودن احتمال 

فروپاشی کابينه و کنست را، استنتاج کرد. اين مشکلات عبارتند از: 
فســاد مالی: اکنون پرونده های متعددی برای نتانياهو و همسرش در جريان 
است که پليس از آنها تاکنون چندين جلسه بازجويی کرده است، ولی برای محاکمه 
بايد مصونيت سياسی آنها برداشته شود که به پس از نخست وزيری موکول می شود. 
اين رشوه ها و فسادها به گونه ای است که در صورت محکوميت احتمالاً چندين سال 

را بايد همانند اولمرت نخست وزير سابق، در زندان به سر برد. 
اختلافات سیاسی داخلی: يکی از مشکلات نظام کنونی سياسی صهيونيست ها 
اين است که از يک سو سران احزاب و سياستمداران اين رژيم از سياست ها و تصميمات 
نتانياهو خسته شده اند و خواهان جايگزينی فردی ديگر به جای وی هستند و از سوی 
ديگر ســاختار حکومتی به گونه ای اســت که امکان نخست وزيری فردی ديگر جای 
وی بعيد اســت. در همين راستا برخی اخبار حاکی از وجود اختلافاتی ميان ريولين 
رئيس جمهور و نتانياهو نخســت وزير است که اين احتمال را پيش می کشد شايد در 
صورت برگزاری انتخابات زودرس، ريولين فرد ديگری جز نتانياهو را مسئول تشکيل 
کابينه کند، هر چند که نتانياهو رهبر حزب پيروز باشد. براساس قوانين، رئيس جمهور 

رژيم صهيونيستی از چنين اختياری برخوردار است.
بن بست در روند سازش: نتانياهو اصولاً مخالف هرگونه روند صلح و سازش 
واقعی اســت و تجربه نخســت وزيری وی اين امر را نشان می دهد. ابومازن که از نظر 
بســياری از تحليلگران اهل معامله و سازش است، هيچ گاه نتوانست با نتانياهو روند 

سازش را به پيش ببرد. 
شکست عملیات غزه: پيامد عمليات اخير نوار غزه برای رژيم صهيونيستی، 
هم شکست سياسی بود و هم شکست نظامی؛ چرا که از يک سو عمليات ربايش شيخ 
نور برکه در خان يونس با کشته شدن فرمانده ارشد صهيونيست ها و زخمی شدن ديگر 
همراهان گروه ترور مواجه شــد و از سوی ديگر پيامد سياسی اين عمليات استعفای 
دو وزير و تشــديد اختلافات درون کابينه ای بود. نتانياهو در اين چارچوب اعلام کرد 
به جای جنگ داخلی در کابينه بايد با حضور ايران در منطقه مقابله کرد. وی گفت: 
مشکل اسرائيل دشمنانش نيستند؛ بلکه خودمان هستيم. اظهارات ليبرمن مستعفی 
مبنی بر اينکه هيچ کس نمی تواند با توسل به زور حماس را سرنگون کند، بر شکست 

سياسی و نظامی صهيونيست ها و اختلافات جدی داخلی تأکيد دارد. 
بی اعتمادی خارجی: يکی ديگر از مشکلات فراروی نتانياهو، بی اعتمادی سران 
و شخصيت های خارجی به وی است. بی توجهی نتانياهو به تعهدات رژيم و همچنين 
نقض قوانين بين المللی با توسعه شهرک ها، تجاوز به بيت المقدس، بن بست در روند 
ســازش و... سبب شده است ســران ديگر کشورها همانند باراک اوباما رئيس جمهور 
سابق آمريکا ميانه خوبی با وی نداشته باشند. حتی در يک بررسی ساده می توان فراز 

و نشيب های حمايت ترامپ از نتانياهو را نيز به تصوير کشيد.
 براساس تقويم سياسی رژيم صهيونيستی، انتخابات آينده بايد در نوامبر 2۰19 
برگزار شود تا اين کابينه دوره چهار ساله خود را پشت سر بگذارد. در آن صورت طی 
سه دهه اخير، تنها کابينه ای خواهد بود که دوره قانونی خود را پشت سر می گذارد. 
اما به نظر می رسد به احتمال زياد اين کابينه نيز با انتخابات زودرس مواجه شود. در 
حال حاضر کابينه نتانياهو با خروج حزب اسرائيل بيتنا به رهبری ليبرمن از ائتلاف 
دولتی )با 6 کرســی پارلمانی فقط حمايت 61 کرســی پارلمانی( را با خود دارد. اگر 
حتی يک کرســی پارلمانی از آن کم شــود، به معنای ترميم يا سقوط کابينه خواهد 
بود. فروپاشی کابينه نتانياهو در هفته ها يا چند ماه آينده بهايی است که برای عمليات 

شکست خورده غزه می دهد.

یادداشتشفاهی

شماره۸۷۵ سالنوزدهم دوشنبه۵آذر139۷

 سلمان رضوی
 کارشناس فلسطین و رژیم صهیونیستی

یادداشت

ادامه از صفحه اول
 به واقع، عمل بسيجي جهدي خالي از جهت و تلاشي بدون 
هدف نيســت؛ بلکه مبارزه اي است عملي براي مقابله با دشمن و 

دفاع از اسلام و آرمان هاي انقلاب اسلامي.
۴ـ پيشــرو بودن ويژگي ممتاز ديگر بســيج است. داشتن 
جرئت و جســارت حضور در عرصه هايي که تا به حال کســي به 
آنها وارد نشــده است، تنها براي اراده هاي بلندي ممکن است که 
دل در گرو ايمان الهي داشته و از غير خدا ترسي ندارند و در اين 
ميان بي شک بسيج خط شکن ميدان های خطرناک و عرصه هاي 

درنورديده نشده است.
۵ـ دغدغه مندي و مسئوليت پذيري يکي ديگر از شاخصه هاي 
نگرش بســيجي است. بسيجي فردي عافيت طلب و غير مسئول 
در قبال جامعه نيست. بســيجي از کنار معضلات و نابساماني ها 
به ســادگي نمي گذرد، بســيجي دردمندي است که کمبودها و 
تبعيض هــا خواب راحــت را از او گرفته و او را به ميدان مبارزه با 

آن کشانده است.
6ـ شــاخصه ديگر بسيجي آن است که اهل فهم و صاحب 
بصيرت است. به اين معنا که، وضعيت سياسي، فرهنگي، اجتماعي 
خود را مي شناســد و با تکيه بر شــاخص ها مي تواند پديده هاي 
سياسي ـ اجتماعي را فهم کند و مورد ارزيابي قرار دهد و تصميم 

درست بگيرد.
7ـ بســيجي در عمل مجاهدي اســت که مبتني بر نظم و 
انضباط حرکت مي کند. البته از آنجا که تلاشگري معطوف به هدف 
اســت و براي تحقق آرمان ها و دفاع از ارزش ها با همه توان وارد 
ميدان مي شــود، در صورت رسيدن به بن بست، راه هاي متعددي 
را مرور و بررسي مي کند و با اولين مانع در جا نزده و کناره گيري 
نمي کند. اما اين به آن معنا نيست که به رعايت نظم و قانون ملزم 
نيست، هرچند دشمنان براي تخريب چهره بسيجيان، تلاش دارند 

تا آنان را به بي نظمي متهم کنند.
دستيابي به افق هاي بلند دهه پنجم انقلاب اسلامي با پيشراني 

و ميدانداري چنين جواناني ممکن خواهد بود.

پيشران انقلاب اسلامي در دهه پنجم

نگرانی های فرامتنی
  محمد فخری/   »به طور قطع از نظر نويسنده محترم در ارائه اين پيشنهاد نظر خير وجود 
دارد.« اين واکنش رســانه رسمی دولت  به سخنان حجت الاسلام والمسلمين سيداحمد خاتمی 
امام جمعه موقت تهران بود که با اشاره به مطلبی با عنوان »دوربرگردان فرهنگی« به قلم عباس 
عبدی خواستار آزادی فروش و شرب مشروب شده بود و نوشته بود؛ »در قضيه شبکه های اجتماعی 
شکست فاحشی خورديم و هزينه های مادی و معنوی فراوانی ايجاد شد و اکنون با مسئله ای به 
نام مشروبات الکلی مواجه هستيم... بايد قضيه را ريشه ای تر حل کرد. نگاه ما به موضوع حقوقی 
و جرم بايد مبتنی بر نظر اجتماعی باشد و گناه را بايد از طريق ديگری جلوگيری کرد. همچنان 
که پيش از انقلاب انجام می شــد.« خواستار برخورد شورای نظارت بر مطبوعات با روزنامه ايران 
شده بود! اما فراتر از آنچه در ارگان رسمی دولت منتشر شد و فراتر از آنکه بخواهيم نسبت آنچه 
را درباره گسترش مصرف الکل در ايران بيان شده با واقعيت های جامعه ايران بسنجيم، يا اينکه 
بخواهيم بررسی کنيم در کشورهای غربی روش مورد تأييد آقای عبدی و همفکرانش چه نتايجی 
را به بار آورده است؟! چنانکه تنها در يک مورد که مدير بخش اروپا در سازمان جهانی بهداشت 
چندی پيش گفته بود که ميزان مصرف الکل در اروپا دو برابر متوســط مصرف جهانی است که 

اين موضوع تأثير منفی بر سلامت شهروندان اروپايی گذاشته است.
آنچه موجب نگرانی است، نگاهی به رويکرد رسانه ای جريان اصلاح طلب و ليبرال است که 
اکنون در بخشــی از بدنه اجرايی کشور و رســانه هايی که از بيت المال ارتزاق می کنند هم نفوذ 

کرده اند! جريانی که با طرح مســائل اجتماعی و بزرگ نمايی از برخی از آســيب های اجتماعی يا 
ضعف در حوزه های مختلف يا پنهان شدن پشت عبارت خاص و فريبنده مانند حقوق زنان و... به 
دنبال استحاله فرهنگی، کم رنگ کردن مظاهر دينی در جامعه، گسترش فرهنگ ليبرال غربی و 

ايجاد بی تفاوتی نسبت به احکام دين و شريعت در بين مردم هستند! 

تحلیل



 محمد ایمانی: محمد ايمانــی دقت کرده ايد؟ مديــران ليبرال مآب با 
رسيدگی نکردن به مشکلات اقتصادی و اجتماعی، موجب انباشت آنها و 
توليد نارضايتی می شــوند. مدتی بعد، سر و کله شبه مارکسيست ها و چپ نماها برای 
موج سواری روی همين نارضايتی پيدا می شود! هر دو آمريکايی ـ انگليسی هستند و 
مانند دو لبه يک قيچی عمل می کنند. ميان آنها تقسيم کاری در جريان است، حتی 
اگــر مخالف هــم به نظر بيايند. رد پای هر دو طيف را در توليد برخی نارضايتی های 
کارگری و صنفی و سپس موج سواری سياسی و براندازانه و ضد انقلابی می توان ديد که 
همواره موجب به حاشيه افتادن مطالبات مشروع صنفی بوده است. سيا و ام آی سيکس 

مهارت ديرينه ای در تربيت مأموران چپ نما و شبه عدالتخواه دارند.
 محســن رضایی: خودرو ضدمين و ضدکمين »طوفان« که خط توليد 
آن به تازگی افتتاح شده، قابليت های متعددی دارد و می تواند گام اول در 
ساخت خودروهای فوق مدرن به حساب آيد؛ آن هم در شرايطی که فقط چند کشور، 
فناوری پيچيده چنين خودروهايی را در اختيار دارند. اگر الگوی طراحی و مهندســی 
دقيقی که در حوزه دفاع و امنيت با کمک دانشگاهيان کشور به وجود آمده، در اقتصاد 
و صنايع غير نظامی هم به کار می رفت، امروز شاهد کوچک شدن سفره ها و مشکلات 
معيشتی نبوديم. اگر الگوی انقلابی فناوری در چرخه اقتصاد به کار رود، با دست و فکر 
جوانان کشور دربرابر جنگ اقتصادی ناجوانمردانه آمريکا، »طوفان« ديگری بر پا می شود.

محمدجواد ظریف: آمريکا می خواهد برای اثبات ادعاهايش عليه ايران به 
کنوانسيون های بين المللی پناه ببرد، در حالی که خودش سياست نقض 
آنها را اجرا می کند. ادعای سلاح های کشتار جمعی ـ از سوی کشوری که حامی عراق 
در استفاده از سلاح شيميايی عليه ايران بود و سپس برای از بين بردن آنها، به عراق 

حمله کرد ـ نه تنها زشت؛ بلکه خطرناک نيز است.

  حسین عبداللهی فر/ اين روزها سايه ســنگين قبيله گرايی و جناح بازی را در موضوعات 
فراوانی مشاهده می کنيم که بی محابا مصالح عمومی و منافع ملی را قربانی مطامع برخی جريان ها و 
گروه های سياســی می کند. فراتر از منافع ملت و مصلحت کشور، اين حقيقت وجود دارد که به دليل 
ملاحظات حزبی و گروهی ناديده گرفته می شود. در اين زمينه به دو نمونه متفاوت که وجه مشترک 

آنها »استيضاح« است، اشاره می شود: 
الف ـ حکم شهردار تهران پس از رأی شورای شهر بايد به تأييد وزارت کشور برسد. قوانين جاری 
و منافع ملی ايجاب می کند وزير کشور با در نظر گرفتن جميع موارد قانونی به صدور يا عدم صدور 
اين حکم اقدام کند. اما متأسفانه می بينيم برخی نمايندگان مجلس با استفاده از حربه استيضاح وزير 
کشور را تهديد می کنند که لاجرم يک راه بيشتر ندارد و آن صدور حکم است. اين درحالی است که 
اين اقدام از سوی هر فرد يا گروهی با هر گرايشی صورت گيرد، مشکلات بسياری ايجاد می کند که 

برخی از آنها عبارتند از: 
1 ـ اگــر واقعاً بر اســاس 
قوانين، پاسخ استعلامات فردی 
که برای شهرداری معرفی شده 
منفی يا با ان  قلت هايی روبه رو 
است و فرد دارای شرايط لازم 
نباشــد، چرا بايــد حکم وی 

تأييد شود؟
2 ـ اگــر اين حکم به هر 
دليلی صادر نشود، با اين گونه 
اقدامات شائبه برخورد سياسی 
و جناحی به افکار عمومی القا 

می شود.
3 ـ چنانچه اين حکم صادر شود، شهردار تهران چگونه می تواند اثبات کند صلاحيت اين سمت 

را داشته و به دليل تهديدات نمايندگان مجلس تأييد نشده است. 
۴ ـ وزير کشــور با چه ادله ای می تواند اثبات کند که اين اقدام وی به دليل ترس از اســتيضاح 

نبوده است.
۵ـ نماينده مجلسی که اينگونه تهديدات را انجام می دهد، به استناد چه مدرکی می تواند ثابت کند 

که اين اقدام وی به دليل منفعت مردم بوده و مصالح جناحی در آن دخيل نبوده است.
ب ـ اســتفاده ابزاری از اهرم اســتيضاح در حالی صورت می گيرد که وقتی عده ای از نمايندگان 
مجلس )درست يا نادرست( می خواهند آن را برای روشن شدن مواضع اخير وزير امور خارجه به کار 

گيرند، به شدت از سوی رسانه های اصلاح طلب تحت فشار قرار می گيرند، در حالی که:
1 ـ اولاً، اين حق قانونی مجلس است که درباره مواضع و عملکرد وزرا سؤال کند و همه نمايندگان 
بايد بدون در نظر گرفتن مسائل و گرايش های سياسی به اين تکليف به نفع ملت و کشور عمل کنند.

2 ـ دادن سوژه به بيگانگان آن هم در شرايط تحريم و روزهايی که دشمنان کشور به دنبال بهانه 
برای فشــار می گردند، موضوعی اســت که نمی توان به سادگی از کنار آن گذشت. ضمن آنکه اگر هم 
ادله ای در موضوع پولشــويی در دســتان وزيری قرار دارد، بايد آن را برای اقناع نمايندگان مجلس در 

اختيار آنها قرار دهد، نه آنکه در فضای عمومی اعلام کند. 
3 ـ اگرچه بعيد اســت وزير خارجه کشــورمان تعمدی در اين زمينه داشته باشد و شايد بتواند 
نمايندگان سؤال کننده را نيز قانع کند، اما فشارهايی که از اين ناحيه می تواند به کشورمان وارد شود، 
به جناح خاصی مربوط نمی شود و موضوعی کاملًا ملی است؛ لذا برخوردهای سياسی می تواند در اين 

زمينه خلاف منافع ملی باشد. 
رهبر معظم انقلاب در اولين روز ســال جاری اين مشکل را مورد اشاره قرار دادند و تأکيد کردند: 
»يکی از موانع پيشرفت ما، قبيله گرايی سياسی يا جناحی است؛ ]يعنی[ اين کار را اگر چنانچه شما بکنيد، 
خوب است، اگر جناح مقابل شما بکند، بد است؛ اين اشِکال کار ما است. گرفتار جناح گرايی و قبيله گرايیِ 
سياسی هستيم؛ اين را بايد کنار بگذاريم... اين خطا است؛ اين غلط است. يکی از مشکلات ما اين است.«
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   حســن خدادی/ »استقلال صنعتی« کليدواژه ای بود که رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در ديدار روز 12 آبان مــاه آن را به منزله يکی از حوزه هايی که 
هم اکنون جمهوری اســلامی ايران در کنار استقلال سياسی به آن نياز دارد، نام 
بردند: »يکی از اشــکالات مهمّ اقتصاد ما وابســتگی است. خب جوان های مؤمنِ 
ما، آن  کســانی که اهل فکرند، اهل کارند، بنشــينند راه هايی را پيدا کنند برای 
اينکه بتوانند کشور را از وابستگی خارج کنند.«)1397/۸/12( با توجه به بيانات 
معظم له، می توان مديريت انقلابی در حوزه اقتصادی را اولين پيش نياز حرکت به 
سمت استقلال صنعتی و اقتصادی و قطع وابستگی صنعتی و اقتصادی برشمرد.
با وجود اينکه يکی از حوزه های مهم جمهوری اســلامی ايران که هم امام 
خامنه ای)مدظله العالی( و هم مردم نسبت به محقق نشدن مديريت انقلابی در آن 
ايرادات و انتقاداتی دارند، حوزه اقتصادی است؛ ولی در طول چهل سال گذشته 
و به ويژه پس از دوران جنگ تحميلی، جمهوری اسلامی ايران در زيرساخت های 
اقتصادی و تلاش برای رفع فقر و توســعه کشاورزی به موفقيت های دست پيدا 
کرده است که اين موفقيت ها تحت محدوديت ها و موانع داخلی و خارجی جز با 
مديريت انقلابی ممکن نبود. در واقع، با وجود کاستی ها و ناکامی ها در اين زمينه 
شاهد تحقق برخی زيرساخت ها و ريل گذاری های اقتصادی از سوی مديريت انقلابی 
هستيم که بررسی آنها در مقايسه با شرايط پيش از انقلاب می تواند الگوی روشنی 

از وضعيت اقتصادی کشور را نمايش دهد. 
پس از انقلاب اسلامی، جمهوری اسلامی ايران سعی داشته است بر مبنای 
موازين و ديدگاه های اســلام اقتصاد کشور را نه  تنها از وابستگی و عقب افتادگی 
نجات دهد؛ بلکه توسعه پايدار را محقق کند. شاخصه های مديريت اقتصادی در 
اسلام را می توان در موضوعاتی، چون عدالت )بقره/ 279؛ انعام/ 1۵2 و حديد/ 2۵(، 
گردش سالم ثروت در همه سطوح و اقشار جامعه و عدم انحصارگرايی )حشر/ 7(، 
ممنوعيت خروج نقدينگی از چرخه اقتصادی و لزوم گردش آن در کار و توليد)توبه/ 
3۴(، مالکيت های چندگانه از خصوصی تا مالکيت عمومی و دولتی)انفال/ 1 و ۴1؛ 
حشر/ 7؛ نساء/ 29؛ بقره/ 1۸۸ و 279(، کار و کسب و تلاش)هود/ 61؛ نحل/ 1۴؛ 
مزمل/ 2۰ و... (، اعتدال در مصرف و پرهيز از هرگونه اسراف و تبذير)انعام/ 1۴1؛ 
اعراف/ 31 و اســرا/ 26( و تأمين نيازهای محرومان و نيازمندان و سائلان)بقره/ 

177، 21۵ و 273؛ انعام/ 1۴1 و...( کاوش کرد.
متأســفانه وضعيت اقتصادی و معيشــتی مردم و علت ناکارآمدی هايی که 
موجب انتقادات و اعتراضات مردم به اين وضعيت شده است، در وجود مديريت 
غير انقلابی در حوزه اقتصادی نهفته اســت که دو دوره هشت ساله پس از جنگ 

تحميلی بر عرصه اقتصادی و سياسی کشور سلطه افکنده بود. 
در دوران پس از جنگ تحميلی بيشترين انرژی و فعاليت مديريت غير انقلابی 
صرف جذب شــدن در ســازمان تجارت جهانی بود. اين سبک مديريت به جای 
تــلاش بی وقفه و تحرک و پويايی به دنبال ادغام در اقتصاد جهانی و عضويت در 
معاهدات بين المللی، تکيه  بر ســرمايه گذاری خارجی و امتيازدهی های فراوان به 
ســرمايه گذاران خارجی و اتکای بيش  از حد به اقتصاد نفتی و خام فروشی و در 
يک کلام به دنبال اقتصادی وابســته و عاريتی بوده است. اين سبک مديريت در 
حوزه اقتصادی به دنبال آزادی با ديدگاه های سرمايه داری و ليبراليستی و افرادی 
هستند که ثروت های کلان داشته و به قول خودشان چشم و دل سير باشند؛ زيرا 
در دوره های قبلی به اندازه کافی جيب های خود را پر کرده اند، آنها اين نوع مديران 
قديمی را ذخاير انقلاب می دانند و ورود به پرونده های فساد آنها را نوعی تضعيف 
نظام قلمداد می کنند. عصر اقتصاد ليبرال مسلک مديريت غير انقلابی موجب شد 
عدالت قرباني توسعه اقتصادي شود و نتيجه ای جز وابستگی صنعتی و اقتصادی 

برای ايران به ارمغان نياورد.

مدیریت انقلابی پيش نياز ضروری استقلال اقتصادی

حسن رحيم پورازغدی در همايش »شيعه انگليسی؛ به نام شيعه، به کام دشمن« اظهار داشت: براساس تجربه تاريخی، انگليسی ها در کشورهای مقصد به صورت مستقيم با مذهب مقابله 
نمی کنند؛ بلکه تلاش می کنند دين و مذهب کشور مقصد را در راستای اهداف خود به کار گيرند. شيعه واقعی همواره اصل امر به معروف و نهی از منکر را مدنظر دارد، در حالی که شيعه 
لندنی به اين مسئله اعتقادی ندارد؛ شيعه انگليسی و سنی آمريکايی ، حاضر به دفاع از اسلام نيستند و در مقابل کفر و رژيم صهيونيستی سر خم کرده و خائن به اسلام و توحيد هستند.

 رویکرد شيعه انگليسی 
و سنی آمریکایی

 حزب الله خطری استراتژیک عليه رژیم صهيونيستی
مؤسســه اروپايی امنيت ملی، حزب الله لبنان را خطری استراتژيک برای رژيم صهيونيستی 
دانست. کارشناسان اين مؤسسه معتقدند، درگيری آتی با حزب الله شبيه هيچ يک از درگيری های 

رژيم صهيونيستی با دشمن تا به حال نخواهد بود.
 کارشناسان هشدار می دهند تغييرات رخ داده در اوضاع استراتژيک طی 12 سال اخير سبب 
خواهد شد تلفات و خرابی های بی سابقه ای به بار آيد. آنها به جهش کمّی در امکانات حزب الله برای 
تخريب رژيم صهيونيستی اشاره می کنند. در گزارش مؤسسه اروپايی امنيت ملی تأکيد می شود، 
اکنون حزب الله بيش از 9۵ درصد قدرت آتش سلاح های متعارف ارتش های جهان را در اختيار 

داشته و بيشتر از کشورهای عضو ناتو در مجموع موشک در اختيار دارد.
 پيشتر تحليلگران صهيونيست گزارشی منتشر کرده و در آن هشدار داده بودند که حزب الله 
توانسته در زمينه سلاح های متعارف به امکانات همتراز جنگ افزار هسته ای دست يابد. بر اساس 
ارزيابی های گوناگون، تعداد موشک های حزب الله که در سال 2۰۰6 ميلادی ده هزار فروند بود، 

اکنون به 12۰ تا 1۴۰ هزار فروند رسيده است. 
همچنيــن تعداد اعضای فعال اين گروه لبنانی از 13 هزار نفر در ســال 2۰۰6 ميلادی به 
2۵ هزار نفر افزايش يافته و همچنين 2۵ تا 3۰ هزار نفر رزمنده ذخيره دارد. ســرتيپ »نوعم 
تيفون« يکی از فرماندهان ارتش اين رژيم تأکيد کرد: »حزب الله از لحاظ قدرت موشــکی و در 
اختيار داشــتن موشــک ها و راکت ها در جهان در رتبه هشتم است و همچنين زرادخانه ای را از 

انواع راکت ها در اختيار دارد.« 
وی افــزود: »حــزب الله در جنگ آينده تصميم دارد مواضع اين رژيم را با اســتفاده از اين 
موشک ها که در 2۰۰ پايگاه و روستا در جنوب لبنان و اغلب آنان در اماکن و منازل مدنی وجود 

دارد، فلج کند.«

   ابوالحســن سلطانی زاده/ طراحی نظام سلطه در چهل سالگی انقلاب اسلامی تدوين يک 
پروژه کوتاه هشت ماهه با هشت ضلع يا گام بود تا در پايان زمان بندی مقرر شده، جمهوری اسلامی 

ايران نتواند جشن چهل سالگی خود را برگزار کند و به نوعی دچار فروپاشی شود.
1ـ خروج آمريکا از برجام؛ اين گام در ارديبهشت ماه سال جاری برداشته شد و آمريکا برخلاف 

تمام موازين بين المللی و حقوقی، به تعهدات برجامی خود پشت پا زد.
2ـ برگرداندن بخشی از تحريم ها؛ اين گام که در مرداد ماه سال جاری و پس از خروج از برجام 
برداشته شد، بخشی از تحريم هايی را که به موجب برجام تعليق شده بود، مجدد به ايران تحميل کرد 

تا به زعم خود پروژه تابستان داغ را کليد بزند.
3ـ سوار شدن بر موج اعتراضات؛ اعتراضات ناشی از گرانی و تورم و سخت شدن معيشت مردم 

به اغتشاش و بی ثباتی در کشور تبديل شد.
۴ـ راه اندازی کمپين جنگ سياسی؛ در پروژه آمريکا به موازات برگشت تحريم ها و سوءاستفاده 
از مطالبات بحق مردم، کمپين 
جنگ سياســی بــا محوريت 
دوگانه مردم ـ حاکميت شکل 
گرفت تــا ناکارآمدی نظام در 
سامان دادن به اوضاع داخلی 

پررنگ شود.
۵ـ راه انــدازی کمپيــن 
جنگ روانی؛ اين بخش همان 
بخشی اســت که رهبر معظم 
انقلاب همگان را به هوشياری 
در آن فراخواندنــد. در جنگ 
روانی، القای ناکارآمدی نظام و فروپاشی ذهنی در دستور کار قرار گرفت تا ذهن و انديشه مردم در يک 
بمباران شديد رسانه ای و سايبری با هدف نااميدی از وضع موجود و سياه نمايی آينده نظام مشوش شود.
6ـ فشار به عمق راهبرد نفوذِ منطقه ای؛ اين موضوع نيز با درخواست پيوستن ايران به کنوانسيون 
CFT که در واقع نوعی هوشمندسازی مسير تحريم ها در حوزه منطقه ای است، عملياتی می شود که 

فعلًا در پروسه اعلام نظر مراجع ذی صلاح قرار گرفته است. 
7ـ برگردانــدن تمامی تحريم ها؛ 13 آبان نقطه عطف پروژه نظام ســلطه در اين مرحله بود که 
به زعم آنها با اعلام بازگرداندن تمامی تحريم های بانکی، نفتی و بيمه ای )کشتيرانی، هواپيمايی و...( 
شوک سنگينی به نظام و ملت ايران وارد شد و حسب جنگ روانی پر شدت فعال نوسانات گسترده 
ارزی محصول برگشتن صرفاً بخشی از تحريم ها القا می شد تا بازار و جامعه دچار تنش های سنگين 

شده، مقدمات فروپاشی نظام فراهم شود.
۸ـ راه اندازی اعتصابات گسترده در کشور؛ در اين بخش با استعانت از بهمن ۵7 در صدد ايجاد 
کاريکاتوری از اعتصابات گسترده شرکت نفت و ديگر اقشار بودند تا به زعم خود با وقوع اين اعتصابات 

ناشی از برگشت تمامی تحريم ها در 13 آبان، کار نظام يکسره شود. 
نظام ســلطه در حالی به اين هشــت گام اميدوار بود که در عرصه عملياتی سازی آن، روندها به 
گونه ای ديگر رقم خورد. خروج آمريکا از برجام، اعتمادناپذير بودن آمريکا برای هرگونه قرارداد و توافق 
را برای افکار بين المللی بدون نقاب آشکار کرد و از مذاکره با آمريکا يک تجربه شکست خورده ترسيم 
کرد. برگرداندن بخشی از تحريم ها که نقش اساسی در صادرات و واردات ما نداشتند نيز جز يک جنگ 
روانی نبود و البته به کمک شــبکه همکار غرب در داخل و برخی ســوء مديريت ها و سوء تدبيرها بازار 
ارز و سکه دچار نوسانات شديدی شد، ولی به حرکت گسترده کف خيابانی منجر نشد و ناکام ماند. 

در 13 آبان نيز که موعد برگرداندن تحريم ها بود،  نه تنها اتفاق ويژه ای رخ نداد؛ بلکه با اعدام دو 
اخلالگر اقتصادی، بازار ارز و ســکه به شــدت روند نزولی به خود گرفت. به صفر رساندن فروش نفت 
ايران به دليل مســتثنی شدن هشت کشور از خريد نفت ايران،  شکست ديگری برای آمريکا بود. در 
مجموع، آمريکا از طراحی پروژه فروپاشی طرفی نبسته و اتفاقاً آمارها و نشانه هايی از افول نظام سلطه 

آمريکايی در حال آشکار شدن است.

فروپاشی پروژه هشت ضلعی سلطه عليه نظام اسلامی

 نفوذ در بيوت مراجع
سياست گذاری  شورای  رئيس 
حــوزه علميه اســتان تهران گفت: 
»در طــول تاريخ بــه ويژه در 1۵۰ 
ســال اخير موارد متعددی از پديده 
آقازادگی اتفاق افتاده اســت، زمانی 
که برخی از سازمان ها و سرويس های 
جاسوســی متوجه شــدند رجال، 
علما، مراجع تقليد و فقها چه نقش 
مؤثــری در تحولات اجتماعی ايران 
دارند، بر آن شــدند که نقش علما 
را کم رنگ کننــد و از هر راهی که 
شــده بر علما و بزرگان اثر گذاشته، 
رفتــار آنها را مهار يا عملکرد آنها را 
خنثی کنند.« حجت الاســلام رشاد 
در اين باره گفت: »يکی از راه هايی 
که ســرويس های جاسوســی برای 
خنثی کردن نقــش علما در پيش 
گرفتند، نفــوذ در اطرافيان آنها از 
جمله عوامل، شــاگردان، همکاران، 
فرزندان و خانواده بود، سرويس های 
جاسوســی پروژه نفوذ را با جديت 
دنبــال می کردند و اتفاقات عجيبی 

را رقم زدند.«
 بازی کاخ سفيد

نشــريه آمريکايــی لوبــلاگ 
در گزارشــی نوشــت: وزير خارجه 
آمريکا را به عنوان يک دستورالعمل 
تلقی کنيم، کاخ ســفيد از تشديد 
تحريم های ايران، دســتيابی به يک 
يا چند دستاورد را مفروض می داند؛ 
وادار کــردن ايران به مذاکره مجدد 
درباره توان هسته ای با شروطی که 
آمريکا معين می کنــد، اجبار ايران 
و متحدان منطقــه ای آن به توقف 
فعاليت نظامــی در منطقه يا خرد 
کردن اقتصاد ايران زير فشار تحريم ها 
تا سبب شود مردم ايران را عليه نظام 
خود بشــوراند. از نظر پمپئو، تمام 
چيزی که برای موفقيت اين نقشــه 
لازم اســت، نشان دادن کمی همت 
از طرف ترامپ است، همان طور که 
ريگان برای ســقوط شوروی تلاش 
کرد. اين راهبرد دو مشــکل دارد؛ 
نخســت اينکه ترامپ شــباهتی به 
ريگان ندارد. دوم آنکه نظام جمهوری 
اسلامی ايران کشــوری ديکتاتور و 

تک حزبی نيست.

یک کنوانسيون دیگر!
محمدجــواد ظريف، وزير امور 
خارجه و بيژن زنگنه، وزير نفت در 
دو نامه جداگانــه به رئيس جمهور، 
الحــاق ايران بــه توافقنامه پاريس 
پيش از اجلاس بيست وچهارم اعضای 
کنوانسيون تغيير اقليم سازمان ملل 
متحد )COP2۴( در لهســتان در 
تاريخ 12 تا 2۴ آذر ماه را درخواست 
کردند. تعهد مذکور به معنای پذيرش 
»ســقفی مشــخص« برای توسعه 
اقتصادی کشــور اســت؛ زيرا برای 
توســعه اقتصادی به مصرف نفت و 
گاز در نيروگاه ها، پتروشــيمی ها و 
ديگر صنايع نياز است. به تعبير رهبر 
معظم انقلاب، چنين کنوانسيون هايی 
از جمله توافقنامه پاريس در اتاق فکر 
استکبار جهانی پخت و پز می شوند 
و صرفاً برای بســتن دســت و پای 

کشورهای در حال توسعه هستند.
افول نظامی

يک ســازمان مشورتی کنگره 
آمريکا در امور نظامی و استراتژيک 
در گزارشــی درباره »بحران امنيت 
ملی« به مســئولان رده بالا هشدار 
داده و خبــر از ضعف نظامی ايالات 
متحده نسبت به آينده قدرت نظامی 
آن داده و گفته؛ آمريکا در جنگ های 
آينده تــوان مواجهه با بيش از يک 
کشــور را ندارد و ممکن اســت در 
رو در رويی با هر يک از کشــورهای 
چين و روسيه بازنده باشد. کميسيون 
اســتراتژی دفــاع ملــی آمريکا در 
ادامه گــزارش خود آورده اســت: 
»ارتــش آمريــکا در درگيری های 
آينده می تواند تلفات غيرقابل قبول 
و زيادی را متحمل شود و بسياری از 
منابع و دارايی های مهم را در جنگ 

از دست بدهد.«
نامه نگاری بازنشستگان

قانون منع به کارگيری مديران 
بازنشسته دولتی و حکومتی سبب 
شده برخی به فکر نامه نگاری برای 
گرفتن حکم حکومتی باشند. کاری 
کــه آقايــان انجام داده اند، نشــان 
می دهد کــه اولاً، شــأن و جايگاه 
رهبری و حکــم حکومتی را درک 
نمی کنند و با چنين درخواست هايی، 
اهميت راهبردی و گره گشای حکم 
حکومتی را برای امور پيش پاافتاده 
خفيف کرده اند. ثانياً، چندان به قانون 
و اجرای آن باور ندارند. هر دو مسئله، 
از تفکری ضد ساختار و ضد نظم و در 
نهايت ضد مصالح ملی خبر می دهد.

»استيضاح« در چنبره قبيله گرایی

رویخطخبر

تبیین

نکتهگرام

عکسخبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

دارایی های منجمد بانک ها چقدر است؟
يحيی آل اسحاق، عضو هيئت نمايندگان اتاق بازرگانی ايران با بيان اينکه، ريشه افزايش حجم 
نقدينگی به نظام بانکی ما بستگی دارد، گفت: »۴۰ درصد دارايی های بانکی موهوم و حساب های 

ساختگی است که از سوی مجامع بانک ها ساخته شده است.«
 آل اسحاق بيان داشت: »اين به آن معناست که مجامع بانکی طلب های موهوم را جزء مطالبات 
گذاشته اند و يک سری دارايی های بی ربط را قيمت گذاری کرده اند و اين امر اعتراف خود مسئولان 
بانکی است.« وی با بيان اينکه، 3۵ درصد از دارايی های بانکی کشور منجمد است، گفت: »دارايی 

بانک ها به ملک و ساير کالا ها تبديل شده است و قابل جابه جايی نيست.«
 آل اسحاق با بيان اينکه، 7۵ درصد از دارايی های بانک ها از رده خارج است، افزود: »بنابراين 
بانک ها می خواهند با 2۵ تا 3۰ درصد دارايی های خود نياز های کشــور را پاســخ دهند که اين 
امکان پذير نيست.« وی با اشاره به اينکه کشور ما کشوری بانک محور است، يادآور شد: »بنگاه های 
اقتصادی بزرگ مانند پتروشــيمی ها و خودروســازی ها و... معمولاً 3۰ درصد آورده دارند و بقيه 
نقدينگی خود را از طريق بانک ها جذب می کنند؛ بنابراين وقتی 7۰ درصد از دارايی های بانک ها 

منجمد و خارج از رده است، با ابزار های خودش نقدينگی را افزايش می دهد.
 در بخش پولی و بانکی آمار ميزان نقدينگی کشــور در ســال 97 معادل  هزار و هفتصد، 
هزار ميليارد تومان اعلام شــده اســت که نسبت به تير ماه سال گذشته 22درصد افزايش يافته 
اســت. يکی از راهکارهای مهار نقدينگی جذب منابع در بانک هاســت. جذب منابع و نقدينگی 
در بانک هــا در کوتاه مدت به  شــکل مســکن عمل می کند، اما اگر دولــت در اين فاصله ای که 
ســپرده های مردم را جمع آوری کرده، زيرســاخت و بســتری فراهم نکند تا رشــد اقتصادی 
 مثبت در اقتصاد کشــور ايجاد شــود، با يک وقفه زمانی اصل و فرع ســپرده می تواند ســبب

 تورم شود.«

خودباوری با طوفان، خار چشم غربگرایان

سفره لاکچری طلبه های جهادی!

برداشت زعفران، طلای سرخ

درگیری در مجلس  سریلانکا پس از عدم اعتماد به نخست وزیر

تولید زعفران در بالکن خانه با روش هواکشت بدون آب و خاکجشن میلیونی مردم یمن به مناسبت میلاد پیامبر اعظم)ص(

شادی صهیونیست ها از کشتن جوان بی دفاع فلسطینی بی خانمان شدن و چادرنشینی مردم کالیفرنیا پس از آتش سوزی



نوید کمالی
کارشناس روابط بین الملل

محمدرضا فرهادی
کارشناس بین الملل

 فرش قرمز بحرین برای نتانياهو

طی روزهای گذشــته دفتر بنيامين نتانياهو نخســت وزير رژيم صهيونيســتی 
اطلاعيه ای را مبنی بر آمادگی وی برای انجام يک سفر رسمی به کشور بحرين منتشر 
کرد که اين موضوع موجی از واکنش ها را در رسانه های جهان برانگيخت، اما آنچه کمتر 
به آن پرداخته شد، چرايی انتخاب اين مقصد از سوی نتانياهو است. آن هم در حالی که 
منطقه غرب آسيا در حال سپری کردن يکی از پرتنش ترين دوره های تاريخی خود است.

شکی نيســت که رژيم صهيونيستی همواره در راستای پيشبرد اهداف و منافع 
نامشــروع خود در منطقه غرب آسيا از ابزارهای سخت و شيوه های غير انسانی، مانند 
جنگ افروزی و ترور بهره  برده اســت، با اين حال طی دهه اخير ميلادی با نگاهی به 
سياست های خارجی اين رژيم درمی يابيم که صهيونيست ها برخلاف گذشته با هدف 
کاهش هزينه های سياسی و روانی ايجاد شده عليه خود در سطح افکار عمومی جهان 
در يک حرکتی تاکتيکی به صورت جدی بهره گيری از ظرفيت های ديپلماسی عمومی 
را در راستای پيشبرد سياست های منطقه ای و بين المللی خود آغاز کرده اند که از جمله 
مهم ترين آنها می توان به افزايش تعاملات سياسی، اقتصادی و حتی علمی و فرهنگی 

با برخی از کشورهای عربی حوزه خليج فارس اشاره کرد.
برای نمونه پيش از سفر نتانياهو به کشور عمان که پس از گذشت بيش از دو دهه 
يک اتفاق نادر سياسی در روابط مسقط ـ تل آويو برشمرده می شود، بسياری از شرکت ها 
و مؤسسات اقتصادی رژيم صهيونيستی فعاليت های بازرگانی و سرمايه گذاری خود را 
در عمان آغاز کرده بودند که به دليل مشکلات اقتصادی بی سابقه عمان اين اقدامات 

با استقبال ويژه سلطان قابوس پادشاه مواجه شد.
البته نکته تأمل برانگيز در اين زمينه تمرکز ويژه سياســتگذاران صهيونيست بر 
نيازمندی کشورهای هدف است که از جمله آنها می توان به کمبود منابع آب شيرين 
اشاره کرد که اين خود موجب شد رژيم صهيونيستی از طريق مراکز دانشگاهی خود 
يک مرکز تحقيق و آب شــيرين کنی در پايتخت عمان راه اندازی کند که اين اقدام در 
سال های گذشته موجب تسهيل تردد دانشمندان و مزدوران اطلاعاتی صهيونيست به 

کشور عمان شده است.
اکنون برای پاسخ به اين پرسش که چرا نتانياهو پس از سفر خود به عمان اين بار 
قصد دارد به منامه پايتخت بحرين سفر کند، ابتدا جايگاه و اهميت بحرين در تحولات 
منطقه بررسی می شود تا بر مبنای آن قادر به ارائه تصوير و تحليل درستی از چرايی 

تلاش رژيم صهيونيستی برای برقراری روابط رسمی با بحرين باشيم.
کشور بحرين با وجود مساحت محدود و جمعيت بسيار کم 1/۵ ميليون نفری اش 
و به دليل موقعيت مجمع الجزايری و سوق الجيشی در جنوب غربی خليج فارس سال ها 
 )teelF htfiF setatS detinU( است که ميزبان پايگاه ناوگان پنجم نيروی دريايی آمريکا
است که مســئوليت آن هم حفظ منافع ايالات متحده در خليج فارس، دريای عمان، 
دريای ســرخ، خليج عدن و بخش هايی از اقيانوس هند است که با توجه به مأموريت 
گسترده اين پايگاه به سادگی می توان دريافت بحرين در محاسبات نظامی و راهبردی 

کاخ سفيد و ديگر قدرت های غربی و حتی رژيم صهيونيستی جايگاه ويژه ای دارد. 
حکومت بحرين هر چند در دست يک اقليت اهل سنت است، اما بخش عمده ای 
از جمعيت بحرين را شيعيان تشکيل می دهند که اين موضوع همواره از ديد کشورهای 
عربی منطقه از جمله عربستان به عنوان يک تهديد بالقوه امنيتی ارزيابی شده است؛ 
زيرا منطقه الشــرقيه عربستان نيز مانند بحرين دارای بافت جمعيتی شيعه است که 
اين امر از ديد ســران مرتجع سعودی در آينده می تواند زمينه ساز زوال حکومت های 

ديکتاتوری در منطقه شود.

پرتو

 هادی محمدی/ چهار سال 
جنگ تجاوزکارانه ائتلاف ســعودی و 
با ماهيت غربی ـ صهيونيستی، زمانی 
آغاز شــد که گفت وگوهــای ملی در 
حال کسب نتايج نهايی بودند و اهداف 
راهبردی غربی ـ سعودی در آن لحاظ 
نشــده بود. با ارائه طرحی از ســوی 
شورای همکاری خليج فارس، اهدافی 
مانند ســيطره غير مســتقيم بر کل 
يمن، حذف انصارالله از موازنه قدرت، 
تقسيم يمن به شش اقليم و گماردن 
منصور هادی به عنوان مجری برنامه 
غربی ـ سعودی ـ صهيونيستی، تأکيد 
و حمايت ســازمان ملل برای تجاوز 
خارجــی و با نام ائتلاف ســعودی از 
طريق فشــار آمريکايی و رشوه مالی 
سعودی در دستور کار آمريکا و ائتلاف 
سعودی قرار گرفت. اميدهای اوليه آنان 
برای يک پيروزی سريع با سرعت رنگ 
باخــت و تجاوز به يمن از طريق يک 
جنگ جنايتکارانه، استخدام مزدوران 
و اصرار بر کســب پيروزی  نظامی به 
قيمت کشتار وحشيانه مردم، تخريب 
مؤسسات عمومی و خدماتی، محاصره 
دريايــی و هوايی و غذايی و دارويی و 
پزشکی و قحطی ســازی تا مرز يک 

فاجعه انسانی پيش رفتند.

راهبرد جدید در یمن
 و آشکارسازی حقایق پنهان

سکوت مجامع جهانی و سانسور 
کامل رسانه ای از جنايات همه جانبه در 
يمن، نه تنها از مقاومت مردمی، ارتش 
و انصــارالله کم نکــرد؛ بلکه ابزارهای 
تســليحاتی و پاســخ خود را تکامل 
بخشيده، دشمن را با خسارت و تلفات 
گسترده روبه رو کردند. بحران پولی و 
اقتصادی و سياســت های اشغالگرانه 
و به کارگيــری داعــش و القاعــده و 
اســتان های  جريان های تکفيری در 
جنوبی، شرايط نيروهای متجاوز را با 
تزلزل روبه رو کرده و انفجار اعتراضات 
بشردوســتانه بين المللی و شــريک 
دانستن غرب و فروشندگان سلاح در 
جنايات گســترده در يمن، به موازات 
رسوايی جديد بن سلمان در قتل فجيع 
خاشقجی در کنسولگری عربستان در 
ترکيه بر تنگناهای ســعودی و غربی 
افزود. اگرچه از ماه ها پيش يک راهبرد 
جديد نظامی در ســواحل غربی يمن 
و دريای ســرخ برای به زانو درآوردن 
انصارالله، ارتش و کميته های مردمی 
آغاز شده و با ناکامی در تحقق اهداف 
روبه رو بود، اما اينــک مرحله جديد 
جنگ بــرای تعيين سرنوشــت يک 
تجاوز چهار ساله، با مديريت فعال تر 
غربی ـ صهيونيســتی، در شهر و بندر 
حديده متمرکز شده است. در حقيقت، 
جنــگ تجاوزکارانه يمن و پروژه های 
شکســت خورده آمريکا که به دست 
ســعودی ها و جريان هــای تکفيری ـ 
وهابی که غرب را در تنگنای شــديد 
قرار داده، بســياری از لايه های پنهان 
تفکر غربی ـ صهيونيســتی و حقايق 
منطقه ای در دهه های طولانی را برملا 
کــرد و از زبان ترامپ و نتانياهو، بيان 
شــد. نتانياهو تأکيد کرد که فشار به 
سعودی  در قضيه خاشقجی و بی ثباتی 
در عربستان با حذف بن سلمان، ثبات 
منطقه ای و بين المللی را بر هم خواهد 
زد و ترامپ در چند روز گذشــته، به 
دليل تأکيد بسياری از مقامات کنگره 
يا ارزيابی سازمان سيا و فشار نخبگان 
و افکار عمومی آمريکا، اعلام کرد؛ فشار 
به عربستان و مجازات آن، موجوديت 
رژيم صهيونيستی را به خطر می اندازد 
و آمريکا را از پايگاه های نظامی بزرگ و 
درآمدهای فروش تسليحاتی گسترده 
برای آمريکا و همسويی عربستان در 
سياست های ضد ايرانی آمريکا محروم 

خواهد کرد.
اگرچه گزاره هــای فوق نيازمند 
تأمل و تفسير مستقل است تا ابعاد و 
عمق روابط سعودی و صهيونيست ها و 
آثار حمايتی آنان از صهيونيست ها در 
دهه های گذشته يا اجرای سياست های 
آمريکا عليه ملل و کشورهای منطقه 
و حتــی هزينه هــای ايــن اعترافات 
در شــرايط فعلــی را بازگو کنيم، اما 
برداشت اوليه از مواضع رسمی ترامپ 
و نتانياهو، نشان می دهد که آنها تا چه 
ميزان برای جلوگيری از شکست نهايی 
سعودی در يمن يا ممانعت از آشکار 
شدن ماهيت اصلی جنگ تجاوزکارانه 

در يمن نقش دارند.

به همين دليل و با فعال شــدن 
فشــارهای بين المللی عليه آمريکا و 
غرب از يک سو و بن سلمان و حاکميت 
سعودی از سوی ديگر، راهبرد جديد 
آمريکا کــه از زبان وزير دفاع آمريکا، 
متيس و وزير خارجه آن، پمپئو بيان 
شــد، توقف جنگ در طی 3۰ روز و 
مذاکرات سياسی در سوئد درخواست 
شــد. زمان 3۰ روزه برای اين بود تا 
تجمع نيــروی گســترده و 3۰ هزار 
نفری آنــان يک پيــروزی نظامی با 
محاصره کامل حديده و بندر آن را به 
دست آورده و سپس با کارت پيروزی 
نظامی در سوئد حاضر شوند و اهداف 
اوليه جنگ را در مذاکره کسب کنند. 
درخواست توقف جنگ نيز برای پاسخ 
به فشارهای بين المللی و افکار عمومی 
جهانــی بود تا خود را از شــراکت در 
جنايات گسترده مبرّا نشان دهند و در 
يک طرح فريبکارانه، انصارالله را مقصر 

ادامه بحران معرفی کنند.

از شکست در میدان نبرد
 تا آغاز دیپلماسی فریب

همزمان بــا اعلام راهبرد جديد 
آمريــکا برای توقــف جنگ، حملات 
برای محاصره شــهر حديده آغاز شد، 
ولی همان گونه که منابع ديپلماتيک 

منطقه ای پيشــتر به اطلاع انصارالله 
رســانده بودند، اين بار حمله نظامی 
برای اشــغال حديده نبود و به دليل 
ناممکن بودن، پرهزينه بودن و افزايش 
نمونه های جنايتکارانه در کشتار مردم 
و تلفات و خســارات شديد نيروهای 
مهاجم و متجــاوز، محاصره حديده 
را هدف قرار دادند. به جز پيشــروی 
در حاشــيه شــرقی شــهر حديده و 
يک خط ســاحلی محدود تا ابتدای 
شهر حديده، در مراحل بعدی و طی 
ده روز، اقدامــات نيروهــای متجاوز 
با شکســت روبه رو شد. اين حملات 
که با فشار شــديد نظامی در تمامی 
محورهای جنگی همــراه بود، تلفات 
بسيار سنگينی به نيروهای سعودی، 
اماراتی و مزدور وارد کرده و سه تيپ 
زرهی و مکانيزه آنها منهدم شــد و به 
جز دفاع هوشــمند در حاشــيه شهر 
حديده از طريق تاکتيک های نظامی 
فرسايشی، در چهار نقطه ساحلی که 
مسير پشتيبانی و لجستيک متجاوزان 
از جنوب يمن به ســمت حديده بود، 
اين ارتباط قطع شد و نيروهای مدافع 
يمنی پيشــروی های مناسبی را ثبت 
کردند. اين ناکامی موجب شد مخالفت 
انصارالله با طــرح آمريکا و فريبکارانه 
دانســتن آن، يک بن بست و تنگنای 
جديد برای آنها بــه وجود آورد و لذا 
گريفيتس به عنوان نماينده انگليسی 
دبير کل سازمان ملل و جرمی هانت 
وزيــر خارجه انگليس دســت به  کار 

شده و يک طرح احتياطی را به عنوان 
مقدمه مذاکرات سياســی در ســوئد 
فعال کردنــد. گريفيتس رايزنی های 
خود را با قدرت های غربی و ســپس 
عربســتان تکميل کرد و وارد صنعا و 
صعده و حديده شد که تا جمعه دوم 
آذر ادامه داشت. هدف وی که تلاش 
کرد ماهيت درخواست توقف جنگ را 
انسان دوستانه نشان دهد، اين بود که 
ضمن مذاکره با عبدالملک بدرالدين 
رهبر انصارالله و ديگر مقامات حکومتی 
و شــهر حديده، محورهای مذاکراتی 
در ســوئد را بررســی کند و در کنار 
آن، موضوع واگذاری نظارت سازمان 
ملل بر بندر حديده را به مثابه معبری 
برای استمرار کمک های بشردوستانه 
از انصارالله درخواست کند. اين طرح 
پيشتر با زيرکی ويژه گريفيتس و ضمن 
هماهنگی با سعودی ها، برای واگذاری 
کامل شــهر و بندر حديده به سازمان 
ملــل، مطرح و با مخالفــت انصارالله 
مواجه شــده بود و لذا گريفيتس اين 
بار به پذيرش نظــارت بر بندر اکتفا 
کــرد و آن را پذيرفت. البته اين نکته 
روشــنی در تاکتيک مذاکراتی است 
کــه انصارالله پيش از هــر اقدامی در 
موضوع نظارت ســازمان ملل بر بندر 
حديده که هيچ مسئوليت اجرايی را 
نيز نخواهد داشت، بايد مابه ازاء آن را 
در مذاکرات سياسی سوئد دريافت کند 
و اين امتياز راهبردی را به گريفيتس 
انگليســی تقديم نکند. رهبر انصارالله 
در ديدار با گريفيتس تأکيد کرده که 
شأن وی، رفتار بی طرفانه است و اگر 
از اين مرز تخطی کند، دستيار متجاوز 

شناخته می شود.

سفر هانت به تهران
 با راهبرد ترامپ

نکته مهم و جالب که به موازات 
ســفر گريفيتس دنبال شد، برعهده 
جرمی هانت وزير خارجه انگليس بود 
که در ســفری پيش بينی نشده وارد 
تهران شــد. وی در حالی وارد تهران 
شــد که کشــورهای اروپايی پس از 
شش ماه وقت کشی و وعده يک سامانه 
مالی مستقل برای تعاملات اقتصادی 
و مالی با ايران، اعلام کردند که هيچ 
کشــور اروپايی ميزبانی اين ســامانه 
را نمی پذيــرد و بازهم بــا بهانه های 
گوناگون، ماه های بعد را وعده می دادند. 
اگرچه اين سامانه که به SPV مشهور 
اســت فقط برای تعاملات بنگاه های 
کوچک و خرد اقتصادی اروپا با ايران 
پيش بينی شده و خاصيت ويژه ای که 
تعهــدات برجامی آنها را محقق کند، 
نــدارد، اما در يــک حرکت خاموش، 
اجــرای SPV را بــه همکاری های 
منطقه ای ايــران گــره زده تا وعده 
تأخيری خود را به اجرا بگذارند. البته، 
جرمی هانــت در تهران پــا را فراتر 
گذاشته و يک باج خواهی به اصطلاح 
حقــوق بشــری را نيز بــرای آزادی 
جاســوس خود در تهران مطرح کرد 
و به اين وســيله، اروپا نشــان داد که 
برای اجرای حداقلی تعهدات برجامی 
خود، همان راهبرد ترامپ را به شکل 
مرموزی در دستور کار دارد. در واقع 
اجرای حداقلی تعهدات برجامی خود 
را بــا پرونده های منطقــه ای، حقوق 
بشــری و... پيوند زده اند تا يک شيب 
ملايم برای اهــداف آمريکايی  ترامپ 

نيز مهيا شود.
رســمی  مواضــع  در  اگرچــه 
پاســخ های  ديدارهای جرمی هانت، 

قاطعــی در تهران دريافــت کرد، اما 
ليبرال های داخلی برخلاف رويکردهای 
مالی، به شکل نامرئی، چراغ سبزهايی 
به نماينده اســتعمار پيــر در تهران 
نشــان داده و بــرای وی ملاقات های 
غير رســمی را تدارک ديده و با فعال 
کردن موضوعاتی مانند پول شويی يا 
ضرورت تصويب CFT، پيام هايی به 

غرب مخابره کردند.
پمپئو  و  متيس  درخواست های 
بــرای توقف پرتاب موشــک و پرواز 
پهپادهای انصــارالله در مقابل توقف 
سعودی،  ائتلاف  وحشــيانه  حملات 
نشــان دهنده پاشنه آشيل آنهاست و 
اگرچه در حملات اخير به شهر حديده 
نيز از »سياست زمين سوخته« استفاده 
کرده و هر نقطــه را ده ها بار بمباران 
کردند تا بتوانند در حاشــيه شــرقی 
حديده پيشــروی کننــد، اما تلفات 
ســنگين انسانی و تجهيزات نظامی و 
ناپايدار بودن اين پيشروی که با ضد 
حمله های مســتمر انصارالله و ارتش 
يمن روبه رو اســت،  فرصت چند روز 
باقی مانده تا نشســت ســوئد را برای 
ماجراجويی جديد از آنها خواهد گرفت. 
به ويژه اينکه انصارالله نيز با تجمعات 
ميليونی در هشت منطقه به مناسبت 
ولادت پيامبر گرامی اسلام)ص( و به 

ويژه در شهر حديده،  قدرت بسيج خود 
را تا حدی نشان داد که يک تحليلگر 
صهيونيست در برنامه تلويزيونی اين 
رژيم،  از اين رخداد به يک واقعه بزرگ 
ياد می کند. مضافــاً اينکه انصارالله و 
ارتش يمــن خود را بــرای اقدامات 
جديد  توانمندی های  از  غافلگيرانــه 
عليه اهداف استراتژيک متجاوزان نيز 

آماده کرده اند.

اهداف نشست سوئد
 و علل ناکامی آن

آنچه بديهی است اينکه، حاميان 
اصلی تجاوز به يمن از استمرار ويرانی 
و فاجعه سازی و قتل عام مردم و ادامه 
جنگ، هراسی ندارند و منافع اقتصادی 
خود را در آن می بينند، اما از ســوی 
ديگر نمی توانند ادامه بحران و فاجعه 
انسانی را بدون کسب پيروزی نظامی 
توجيه کنند؛ لذا نشست سياسی سوئد 
که بدون دستاورد نظامی متجاوزان در 
پيش است، رخدادی برای سفيدنمايی 
چهره متجــاوزان و جنايتکاران غربی 
و صهيونيســتی و ســعودی است و 
نمی توان اميدی برای پايان بحران در 
آن داشت. دليل اين است که جنگ در 
حديده و کسب اهداف محاصره کامل 
شهر و بندر امری تعيين کننده است 
تا بتوانند، طرح تقسيم يمن به شش 
اقليم را تحميل و يک روند فرسايشی 
عليه انصارالله محقق کنند. اگر هدف 
نظامــی و جنــگ در حديده محقق 

نشــود و اهداف راهبردی آمريکايی و 
سعودی با موشک های نقطه زن جديد 
و بمباران پهپادهای آنان در خطر قرار 
گيرند، شايد نشســت های بعدی در 
سوئد بتواند، مبنای مذاکراتی ديگری 
را برای پذيرش يمن واحد يا دو اقليم 
شدن آن پديد آورد؛ چرا که بن بست 
عملياتی در ساحل، افزايش هزينه های 
نظامی متجاوزان در قبال موشک های 
انصــارالله و شــورش های فزاينده در 
استان های جنوبی، يک تصوير نهايی 
را پيــش روی متجاوزان قرار می دهد 
که همه چيز را بايد در يمن از دست 
رفته تلقی کنند. از نگاه غرب و رژيم 
صهيونيستی از يک سو حفظ ثبات و 
اقتدار و پيروزی سازی برای بن  سلمان 
و عربســتان يک امر حياتی اســت و 
از ســوی ديگر اهداف اســتراتژيک 
و ژئوپليتيکــی در دريــای ســرخ و 
باب المنــدب به عنوان يک شــريان 
حياتی از منافــع اقتصای و امنيتی و 
نظامی مطرح می باشد. به همين دليل 
جنــگ در حديــده و راهبرد محروم 
کردن و حذف انصارالله از دسترســی 
به سواحل دريای سرخ و باب المندب 
مسئله ای اجتناب ناپذير است که برای 
تحقق آن تمامــی کارت های بازی و 
بازيگــران همراه)گريفيتس و جرمی 
هانــت و...( و ســناريوهای اصلــی و 

احتياطی بايد فعال شوند.
اروپايی عليه  زمزمه تحريم های 
ايران و شايد فشارهای جديد از سوی 
ترامپ يا يک هياهوی داخلی از سوی 
ليبرال های وطنی، بخشــی از برنامه 
اضطراری غرب برای به نتيجه رسيدن 
در يمن است تا در يک بحران مستمر و 
فرسايشی عليه انصارالله، ضمن تضمين 
اهــداف راهبردی، امکان حذف موانع 
و چالش های خــود در يمن را نيز به 
دست آورند، اما از سوی ديگر، دشمن 
متجاوز در يمن در حالی به سر می برد 
که نقاط ضعــف و چالش های فراوان 
شــرکای منطقه ای آن و پاشنه های 
آشــيل  حياتی، آنان را در تنگناهای 

جدی قرار داده است.

ابتکار عمل انصارالله
 و بن بست راهبردی آمریکا

ترامپ برای حمايت از عربستان 
و حفظ بن سلمان در يک مسير هموار 
قــرار ندارد و حتــی ادامه هم پيمانی 
با جنايتکار بــرای آمريکا يک هزينه 
حيثيتــی درازمدت توليــد می کند. 
ضمن اينکه عربستان به جز خاصيت 
گاو شيرده و ثروت های قابل چپاول، 
يک شريک شکست خورده در تمامی 
پرونده هــای منطقه ای اســت. رژيم 
صهيونيســتی و نتانياهــو نيز به جز 
تنگناهای اســتراتژيک منطقه ای، با 
مشــکل فرسايشی در غزه و بی ثباتی 
کابينه ائتلافی و مشکلات گوناگون و 
انتخابات زودهنگام روبه روست که در 
صورت وقوع، تا چند ماه، ظرفيت های 
ديپلماتيک و امنيتی آن را تحت تأثير 
قرار می دهد. شرکای منطقه ای آمريکا، 
از ترکيه تا مصر، عربستان و امارات و 
قطــر و... به جز چالش های فی مابين، 
از يک ســو در يک ظرفيت همسو و 
اجماع با سياســت های آمريکا به سر 
نمی برند و از سوی ديگر در بين خود با 
صف بندی ها و منازعاتی روبه رو هستند. 
لذا هر اقدام راهبردی از سوی انصارالله، 
چه در دريای سرخ، باب المندب و چه 
در اهداف گوناگون سعودی و امارات 
و حتی آمريکايی، بن بست راهبردی 
آمريکا را بغرنج تر و پرهزينه تر خواهد 
کــرد. اولويت انصــارالله در مذاکرات 
سياسی سوئد، برملا کردن فريبکاری 
متجاوزان و حاميان آنها، ادامه جنگ 
و سياســت های ضد انسانی، استمرار 
قحطــی و فاجعه انســانی در يمن و 
حفظ ثبات در ســعودی با جلوگيری 
از شکســت و تضمين محيط امنيتی 
و موجوديتی برای رژيم صهيونيستی 
و اهداف اســتراتژيک خود در يکی از 
مهم ترين آبراه های بين المللی است و 
سرفصل اصلی آن را در جنگ حديده 
قابل تحصيــل می دانند. بايد ديد که 
مسئولان دستگاه ديپلماسی ايران باز 
هم بر اروپــا و امکان تحقق رؤياهای 
خــود در اروپا و در قبال آمريکا اصرار 
دارند يا به سياســت های توهمی شان 
پايان می دهند. اروپــا، همان ترامپ 
کوچک است که قدرت عربده ندارد، اما 
موزيانه در مسير ترامپ گام برمی دارد.
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   محمدرضــا بلوردی/
نزديک به دو ماه اســت که از قتل 
جمال خاشقجی، روزنامه نگار منتقد 
حکومت ســعودی می گذرد و در 
اين مدت بــرای اولين بار بود که 
در چند روز گذشته دونالد ترامپ 
رئيس جمهور ايالات متحده آمريکا 
از احتمال اطلاع محمدبن سلمان، 
ولی عهد سعودی، از اين قتل سخن 
گفت. هرچند که برخی معتقدند 
اين گونه سخن گفتن های دوپهلو 
و مبهم اهميتی نخواهد داشــت، 
اما برخی ديگــر از صاحب نظران 
اين سخنان ترامپ را گامی رو به 
جلو ارزيابــی می کنند و معتقدند 
چنين ســخنانی را می توان اولين 
گام ترامــپ برای فرق گذاشــتن 
بين بن سلمان و عربستان سعودی 
دانســت. البته، ترامپ در سخنان 
خود بر ضرورت حفظ منافع بين 
آمريــکا و عربســتان تأکيد کرده 
و تصريــح می کند که اين نگرانی 
هم بــرای او وجــود دارد که لغو 
با عربســتان،  قراردادهای دفاعی 
در نهايت به نفع چين و روســيه 

تمام شود.
هرچند که ترامپ در ماجرای 
قتل خاشــقجی هنوز به ارزيابی 
سازمان سيا که مؤيد نقش داشتن 
بن ســلمان در ايــن قتل اســت، 
توجه جدی نداشته است، اما اين 
ســؤال مطرح است که اگر دلايل 
قاطعــی در اين زمينه به دســت 
آيــد، رئيس جمهــور آمريکا چه 

خواهد کرد؟
اشــاره کوتاه ترامپ به اطلاع 
بن ســلمان از قتل خاشــقجی را 
می توان پيامی غير مستقيم برای 
حکومت سعودی نيز ارزيابی کرد، 
به گونه ای که پيش از اينکه فرصت 
از دســت برود اقدامی در راستای 
آنچه »تغييرات هوشمندانه« ناميده 
از ســوی  انجام دهد.  می شــود، 
ديگر شــاهزاده های سعودی هم 
نسبت به اين ماجرا سخنی مطرح 
نمی کنند، اما اين سکوت نه از سر 
رضايت، بلکه نشــانه ترسی است 
که ممکن اســت خيلــی به درازا 
نکشــد؛ برخی از منابع خبری به 
تلاش های شــاهزاده های سعودی 
و  بن سلمان  کنارگذاشــتن  برای 
جايگزيــن کردن او بــا عمويش 
احمدبن عبدالعزيز اشاره کرده اند. در 
همين راستا گفته می شود که ده ها 
نفر از شــاهزاده های سعودی که 
جزو جناح های قدرتمند آل سعود 
بايد در رأس  هســتند، معتقدند 
هرم قدرت تغييراتی داده شود، اما 
اين تغييرات تا زمانی که پادشــاه 
۸2 ساله ســعودی زنده است رخ 
نخواهد داد؛ چرا که او به هيچ وجه 
حاضر نخواهد شد عليه پسرش وارد 

عمل شود. 
کشــته شدن خاشــقجی را 
می توان هديه ای ناخواســته برای 
اين گروه از شاهزاده های سعودی 
دانست که تا پيش از اين در خطر 
بازداشــت و زندانی شدن ازسوی 
ولی عهد قرار داشتند و اکنون آنها 
با تغيير فضا به دنبال اين هستند 
تــا احمدبن عبدالعزيز را جايگزين 
ولی عهد کنونی کنند که به هنگام 
بازگشت به کشورش تضمين های 
کافی از سوی ايالات متحده آمريکا 
و انگلستان به او داده شده است. 

در اين ميان آنچه برای آينده 
قدرت در عربســتان تعيين کننده 
است، نقش ايالات متحده خواهد 
بــود و گفتــه می شــود برخی از 
مسئولان عالی رتبه آمريکا به طرف 
سعودی فهمانده اند که از جانشينی 
احمدبن عبدالعزيــز به جای ملک 
سلمان حمايت خواهند کرد. اما دو 
نکته را بايد مد نظر داشت؛ نخست 
اينکه هنــوز ترامپ به جمع بندی 
نرسيده است که همچون يک تاجر 
عمل کند که صرفاً منافع مادی را 
در نظر دارد، يا به جايگاه خود به 
عنوان رئيس جمهور کشــوری که 
مدعی ارزش هــا و اصول خاصی 
می باشد هم توجهی داشته باشد. 
نکتــه ديگــر اينکــه در ماجرای 
هم  صهيونيستی  رژيم  خاشقجی 
مسير خود را طی می کند. از نگاه 
صهيونيست ها بن سلمان پديده ای 
تکرار نشدنی است که بايد بيشترين 
بهــره را از حضور او در قدرت برد 
و در جهت عادی ســازی روابط با 
کشــورهای عربی و تقابل با ايران 

حرکت کرد.

قتل خاشقجی و  چرخش قدرت در ریاض
ياسر الحوری، دبير شورای عالی سياسی يمن درباره سفر کنونی مارتين گرينفيت فرستاده سازمان ملل در امور يمن به اين کشور گفت: اين سفر موضوع جديدی به همراه 
نداشته است. هيئت مذاکره کننده ملی يمن )هيئت صنعا( رويکرد مثبتی در قبال گرينفيت داشته است، اما مشکل در صنعا نيست؛ بلکه در رياض است. گفت وگوی فرستاده 

سازمان ملل با سيدعبدالملک الحوثی رهبر جنبش انصارالله يمن موفقيت آميز بود و اميدواريم که گرينفيت بعداً توضيح دهد که چه کسی در رايزنی ها مانع تراشی می کند.

 مانع تراشی ریاض 
در مسير صلح

نیمنگاه

صبح صادق پس از ناکامی تجاوز نظامی به یمن راهبرد جدید آمریکا و ائتلاف سعودی را بررسی می کند

عزیمت به میدان دیپلماسی و فریب

حامیان اصلی تجــاوز به یمن از 
استمرار ویرانی و فاجعه سازی و قتل 
عام مــردم و ادامه جنگ، هراســی 
ندارند و منافــع اقتصادی خود را در 
ادامه  نمی توانند  امــا  می بینند،  آن 
بحران و فاجعه انسانی را بدون کسب 
پیروزی نظامی توجیه کنند؛ لذا نشست 
سیاسی سوئد که بدون دستاورد نظامی 
متجاوزان در پیش اســت، رخدادی 
برای ســفیدنمایی چهره متجاوزان و 
جنایتکاران غربی و صهیونیســتی و 
سعودی است و نمی توان امیدی برای 

پایان بحران در آن داشت

 تحدید در برابر تحریم

منافع بازيگران و انتخاب هزينه و فايده از رويکردهای مهم در روابط بين الملل 
بــه ويژه در ميان بازيگران منطقه ای اســت؛ رويکردی که بــا انتخاب ترامپ مبنای 
سياست خارجی ايالات متحده قرار گرفته است. رفتارها و رويکردهای ترامپ در برابر 
کشورهای منطقه مؤيد سياست هزينه در برابر فايده است، به گونه ای که ترامپ بارها 
در برابر حمايت از کشــورهای عربی، خواهان اعطای پول برای حفاظت از آنها شــده 
اســت. همين رفتار و سياست در رابطه با ايران از سوی ترامپ نيز پيگيری می شود، 
بــه گونه ای که با اعمال تحريم های جديد عليه ايران، به دنبال امتيازهايی در زمينه 
منطقه ای و موشکی است. به تازگی برخی منابع اعلام کرده اند که رژيم صهيونيستی 
طرحی را به دولت آمريکا ارائه داده که براساس آن از طريق روسيه مذاکراتی با ايران 

صورت گيرد که مبنای آن خروج ايران از سوريه در قبال لغو برخی تحريم هاست. 
همچنين نتانياهو اعلام کرده که روس ها نمی توانند ايران را به تنهايی از سوريه 
خارج کنند و در اين کار به کمک ديگر قدرت های جهان نياز دارند. اين گونه سياست 
در نظام بين الملل برپايه سياست راهبردی امتياز صفر است؛ يعنی با طرف به گونه ای 
وارد مذاکرات شــوی که هيچ امتيازی از آن کســب نکند و با دادن امتيازهای کسب 
شــده از طرف مذاکره کننده، امتيازهای خودش را به او بدهی. براساس راهبرد امتياز 
صفر و طرح استفاده از روسيه به عنوان تحديدکننده نفوذ منطقه ای ايران چند نکته 

زير قابل توجه است:
1ـ طرح ارائه شــده نمونه ای از مذاکرات پيش شرط آمريکا در برابر ايران است. 
آمريکا در پيش شــرط مذاکرات خود 12 مسئله مطرح کرد که مهم ترين تأکيد آنها 
تحديد نفوذ منطقه ای ايران بود. از منظر آمريکايی ها نفوذ ايران در سوريه به مراتب 
پيچيده تر از عراق است. از سوی ديگر، نزديکی ايران و گروه های مقاومت به مرزهای 
اشــغالی فلسطين، آمريکا و رژيم صهيونيستی را برای خروج ايران از سوريه به تکاپو 
انداخته اســت. با توجه به نبودن ارتباطات سياسی بين آمريکايی ها و صهيونيست ها 
استفاده از گزينه هايی همچون روسيه برای متقاعد کردن ايران مطرح شده است. مسکو 

به دلايل سياسی و وجود ارتباطات گسترده با ايران گزينه محتمل است. 
2ـ ارائه طرح مزبور يادآور طرح برجام منطقه ای است، به گونه ای که برخی در 
داخل کشور مترصد مذاکره با آمريکا در مسائل منطقه ای بودند؛ رويکردی که ترامپ 
بيش از همه به دنبال آن است. از دلايل اصلی خروج آمريکا از برجام، ناقص بودن اين 

توافق به دلايل تأکيد نشدن بر مسائل موشکی و منطقه ای بود.
3ـ واقعيت موجود در صحنه نظام بين الملل اين است که ايران توانسته هژمون 
خود را به عنوان سردمدار تنها محور فراغربی و فراشرقی با نام محور مقاومت به تثبيت 
برساند و اين موضوع سبب ايجاد ائتلاف های منطقه ای و فرامنطقه ای برای پيشگيری 
از گسترش بيشتر نفوذ ايران در منطقه شده است، همان طور که در رکن چهارم سند 
راهبردی امنيت ملی ايالات متحده آمريکا به طور مستقيم به ايران اشاره شده و نکته 
بسيار مهم در اين سند راهبردی، تأکيد بر همکاری های ميان اروپا و آمريکاست، اين 
سند تأکيد می کند که آمريکا و اروپا با يکديگر برای مقابله با ايران همکاری خواهند کرد.
۴ـ طرح ارائه شده آمريکايی ها براساس الگوی مصر است. مصر در ابتدا با طرح 
ســازش و دست کشيدن از مسئله فلســطين روابط خود را با رژيم صهيونيستی به 
حالت عادی درآورد و ســپس تحت امر آمريکا و رژيم صهيونيستی مذاکرات سازش 
را به عادی ســازی روابط تغيير داد؛ موضوعی که در برخی کشورهای ديگر همچون 

اردن نيز اتفاق افتاد. 
در مجموع بايد گفت که پس از برنامه هســته ای، برنامه موشــکی ايران و نفوذ 
منطقه ای اش هدف غربی ها قرار گرفته است و تصور اين موضوع که برجام منطقه ای 
هم از نظر آنان پايان کار است، تصوری ساده انگارانه است؛ زيرا آنچه سبب ايجاد رابطه 
خصمانه با جمهوری اسلامی ايران است، ماهيت استعمارستيزی آن است، نه برنامه 

موشکی يا هسته ای!

نگاه

اروپایی  تحریم هــای  زمزمه 
علیه ایران و شاید فشارهای جدید 
از ســوی ترامپ یا یک هیاهوی 
داخلی از سوی لیبرال های وطنی، 
غرب  اضطراری  برنامه  از  بخشی 
برای به نتیجه رســیدن در یمن 
و  بحران مستمر  تا در یک  است 
ضمن  انصارالله،  علیه  فرسایشی 
امکان  راهبردی،  اهداف  تضمین 
حذف موانــع و چالش های خود 
را نیز به دست آورند، اما دشمن 
متجاوز در حالی به سر می برد که  
توان اجرایی چنین طرحی را ندارد



 رضا اشرفی/ از سال 19۸9، 
يعنی 1۸ سال پيش، نشست سران 
موســوم به اپَکِ هر ســاله برگزار 
می شــود؛ نشستی که عمده تمرکز 
خود را بر مسائل اقتصادی و توسعه 
در حوزه هــای داخلــی می گذارد. 
ســازمان همکاری هــای اقتصادی 
آسيا ـ پاســفيک )APEC( که از 21 
کشور حاشيه اقيانوس آرام تشکيل 
شده تاکنون همواره نتيجه مشخصی 
داشــته و اختلافات سبب نشده که 

بدون بيانيه به اتمام برسد. 
استراليا، برونئی، کانادا، اندونزی، 
ژاپن، کره جنوبی، مالزی، نيوزيلند، 
فيليپين، ســنگاپور، تايلند، تايوان، 
هنگ کنــگ، پاپــوآ گينه نو، چين، 
مکزيک، شيلی، پرو، روسيه، آمريکا 
و ويتنام، اعضای اپَکِ هســتند که 
امسال پاپوا گينه نو رياست دوره ای 
اين سازمان را برعهده داشت. ناگفته 
پيداست که کشورهای روسيه، چين 
و آمريکا از مهم ترين کشورهای اين 
سازمان هستند و اتفاقاً اختلافات در 
بين همين کشورها به ويژه چين و 
آمريکا سبب شد که در سال 2۰1۸ 

نتيجه لازم به دست نيايد. 
می شــود  گفته  اينکه  البتــه 
اختلافات بين چين و آمريکا سبب 
اختلافات شــد به اين معنا نيست 
که چين آغازگــر جدال اقتصادی ـ 
سياســی در اين نشست بوده است؛ 
زيرا اين آمريکا اســت کــه با آغاز 
رياست جمهوری دونالد ترامپ جنگ 
اقتصادی را در جهان به راه انداخته 
و اتفاقاً در هجدهمين نشست اپک 
نيز اين نماينده آمريکا بود که آغازگر 

جدال بود. 
موضــوع مهم اينکــه، در اين 
نشست که هر ساله سران کشورها در 
آن شرکت می کنند، رؤسای جمهور 
آمريکا و روســيه شرکت نداشتند و 
شــايد اگر اين دو حضور داشــتند، 
شرايط و جدال لفظی بسيار سخت تر 
می شــد. به همين دليل شی جين 
پينگ، رئيس جمهور چين پاسخ های 
نماينــده آمريــکا را داد و ســپس 

دميتری مدودف، نخست وزير روسيه 
آن را ادامه داد. اگرچه نماينده روسيه 
نيز مواضع تنــدی عليه بی اخلاقی 
سياسی ـ اقتصادی آمريکا اتخاذ کرد، 
اما اين چين بود که بار اصلی جدال 

عليه آمريکا را به دوش کشيد. 
ابتــدا مايــک پنــس،  معاون 
رئيس جمهــوري آمريکا با حمله به 
چين گفت: »آمريــکا تا زماني که 
چين شــيوه خود را تغيير ندهد به 
راهش ادامه خواهد داد.« اين جمله 
که بوی تهديد می داد، نمی توانست 
بدون پاســخ بماند. آمريکايی ها بر 
مبنــای اصل غافلگيــری در دوره 
ترامــپ همواره مــواردی را مطرح 
می کنند که خــلاف عرف متعارف 
اين موضوع طی  ديپلماتيک است. 
دو ســال گذشــته همــواره دنبال 
شــده اســت. مهم ترين موضوع در 
اين اصل آزار طرف مقابل به شکل 
آشکار و بی پرده است، در حالی که 
آمريکايی ها اين سياست را تا پيش 
از اين، پشــت پرده انجام می دادند. 
بر همين مبنــا چين نيز مجبور به 
پاسخگويی شد. رئيس جمهور چين 
گفت: »بشريت دوباره به آن مقطع 
تاريخي رســيده است که بايد بين 
رويارويي و همکاري و بين شفافيت 
و سرکوب، يکي را انتخاب کند.« به 
نظر می آيد اين رويارويی به شــکل 

سخت تری می تواند در نشست جی 
2۰ نيــز ادامه يابد کــه هفته بعد 
در بوئنــوس آيرس آرژانتين برگزار 

خواهد شد. 
اين رويارويی نشان می دهد که 
چينی ها علاقه ای به عقب نشينی در 
جنگ تجاری که از آن به خودکشی 
اقتصادی ياد می شود، ندارند. در دوره 
ترامپ، آمريکا بيش از 2۵۰ ميليارد 
دلار بر واردات چينی تعرفه بســته 

است و چين نيز به تلافی آن بيش 
از 11۰ ميليارد دلار تعرفه را افزوده 
اســت. تاکنون تعرفه هــای واردات 
چين به آمريکا به 1۰ درصد افزايش 
يافته اســت که در صورت به توافق 
نرسيدن از اول ژانويه به 2۵ درصد 

خواهد رسيد که اين موضوع می تواند 
تنش ها را به شدت افزايش دهد.

آمريکايی هــا معتقدند، جهش 
و توســعه اقتصادی چين می تواند 
امنيت اقتصادی آمريکا را با مشکل 
مواجــه کند. اکنــون چين پس از 
اقتصاد جهان را  آمريکا بزرگ ترين 
در اختيــار دارد. اما موضوع مهم تر 
اين اســت که چينی ها بــه دنبال 
برداشت های سياسی، نظامی، امنيتی 
و تکنولوژيک از زمينه های اقتصادی 
خود هستند. اين موضوع برای آمريکا 
تهديدزاتر است و دليل اصلی حمله 
تجاری آمريکا بــه چين به همين 

موضوع بازمی گردد. 
بنابراين به هر اندازه که آمريکا 
بر طبل جنگ تجاری بکوبد، چين 
و روسيه از آن برداشت های سياسی 
دارند و تأکيد می کنند واشنگتن در 
زمين سياسی، جنگ اقتصادی را به 

راه انداخته است. 
که  دلايلی  بيشــترين  اکنون 
ســبب شــده آمريکا به چين فشار 
اقتصادی وارد کند، عبارت است از: 
1ـ چين بايد بازار خود را بيشــتر از 
اکنون بــر روی کالاهای آمريکا باز 
کنــد. 2ـ پکن بايــد از دارايی های 
معنوی شــرکت های آمريکايی در 
چيــن محافظت کنــد. 3ـ مقامات 
چينــی بايد يارانه هــای صنعتی را 

کاهش دهند تا امــکان رقابت آزاد 
فراهــم شــود. ۴ـ شــکاف تجاری 
37۵ ميليــارد دلاری بين چين و 
آمريــکا بايد کاهش يابــد. ترامپ 
تأکيد می کند که اگر چين شرايط 
و خواسته های آنها را در نظر نگيرد، 
افزايش تعرفه ها به تمامی کالاهای 

چينی سرايت خواهد کرد. 
يکــی از مهم ترين موضوعاتی 
که آمريکا روی آن دست گذاشته و 
تأکيد دارد که چين بايد عقب نشينی 
کند؛ »يــک کمربند اقتصادی، يک 
مســير« اســت. چين در بازسازی 
جاده ابريشم خواهان اتصال آسيا به 
اروپا است که کشورهای بسياری را 
با خود همراه دارد. نماينده آمريکا در 
اين نشست در موضعی تحريک کننده 
به کشورهايی که چين با آنها روابط 
اقتصادی بالايی دارد تأکيد کرد که 
اول به اقتصاد ملــی خودتان تکيه 
داشته باشيد و اجازه ندهيد که چين 
به بازارهای شما نفوذ کند. با توجه به 
اوضاع و موقعيت اقتصادی آمريکا و 
نوع مواضعش در اين نشست، اپک به 
دو گرايش چينی و آمريکايی تقسيم 
شد که شرايط تصميم گيری را برای 
بيانيه پايانی سخت و ناممکن کرد. 
اين شرايط نشان می دهد که آمريکا 
در حال افزايش فشار به چين است 
و بر همين مبنا خواهان ايجاد ائتلافی 
عليه پکن بوده و حتی درصدد است 
با نفوذ در حوزه داخلی و منطقه ای 
چين، اين کشور را به حاشيه امنيتی 
مرزهای خــود محــدود کند. اين 
رويکرد نه تنها حوزه اقتصادی، بلکه 
حوزه های ديگــر از جمله نظامی و 
امنيتــی را در برمی گيرد. تازه ترين 
خبر در اين بــاره که از مرکز علوم 
و امنيت ملی واشــنگتن اعلام شده 
اين است که صهيونيست ها به عنوان 
مشــاوره دهنده و همچنين مجری 
برخی از طرح های آمريکا، در کمک 
به چين تايپه کــه پکن آن را جزء 
خــاک خودش می دانــد،  به دنبال 
اتمی،   نامتعارف  سلاح های  ساخت 

شيميايی و بيولوژيکی است!
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پنجره

  قاســم غفوری/ غرب 
آســيا همچنان اصلی ترين محور 
تحولات جهانی است و اساس آن 
را بحران ها و ناآرامی هايی تشکيل 
می دهد که آينــده ای مبهم را بر 
منطقه حاکم کرده است. بررسی 
روند تحولات منطقه نشان می دهد، 
ائتلافی از آمريکا، عربستان و رژيم 
صهيونيســتی همــواره در ايجاد 
فضای بحران در منطقه همگرايی 

و تقسيم کار داشته اند. 
منطقه ای  وضعيت  اساس  بر 
و ظرفيت هــای موجود هر يک از 
آنها نقش محوری را ايفا کرده اند؛ 
برای نمونه در زمينه مقاومت غزه، 
لبنان و سوريه رژيم صهيونيستی 
محور بحران ســازی بوده است و 
محور اصلی آن را اقدامات نظامی 

تشکيل می دهد. 
در همين حــال، حمايت از 
گروه های تروريســتی در منطقه 
و البته اقدام مســتقيم نظامی در 
مناطقی، همچــون يمن برعهده 
عربســتان اســت. در اين ميان، 
آمريکا در حالی تأمين کننده منابع 
تسليحاتی سعودی و صهيونيست ها 
است که در مواردی مانند سوريه 
گزينــه نظامی مســتقيم را اجرا 
کرده و در امور ايران نيز با اعمال 
تحريم ها و تهديدات نقش کليدی 

ايفا می کند. 
مثلث بن ســلمان، نتانياهو و 
ترامپ در حالی رأس اين رفتارها 
هســتند که بررسی روند تحولات 
نکات قابل توجهی را در سرنوشت 
آنها بــه نمايش می گذارد. ترامپ، 
رئيس جمهور آمريــکا هر چند با 
جوسازی های گســترده رسانه ای 
اقتدار خويش  به دنبال نمايــش 
اســت که ناکامی جمهوريخواهان 
در انتخابات کنگــره و نيز فضای 
ســنگين رسانه ای و سياسی عليه 
ناتوانی وی در  وی نشــان دهنده 
تحقق اهــداف وی اســت. البته 
ناتوانی در مقابله با روسيه، چين، 
کره شــمالی و ناکامی در اعمال 
تحريم ها عليه ايران را نيز بايد به 
کارنامه وی افزود. بن سلمان نيز در 
حالی با رســيدن به ولی عهدی به 
دنبال معرفی خود به منزله قدرت 
برتر سعودی و جهان عرب بوده که 
 وی نيز سرنوشت چندان روشنی

 ندارد.
وی در حالــی در جنگ يمن 
و ســوريه با ناکامی مواجه شــده 
و رســوايی، مانند رسوايی ربودن 
»ســعد حريــری« نخســت وزير 
لبنــان را در کارنامه دارد که قتل 
عربستانی  روزنامه نگار  خاشقجی، 
در کنسولگری اين کشور در ترکيه 
به رسوايی بزرگی برای وی مبدل 
شد؛ به گونه ای که بسياری بر اين 
امر تأکيد دارند که وی گزينه ای جز 
کناره گيری از قدرت ندارد. نتانياهو، 
صهيونيستی  رژيم  نخســت وزير 
نيز در حالی بــا طرح هايی مانند 
راضی کردن آمريــکا برای انتقال 
ســفارت آمريکا به قدس، افزايش 
کمک های مالی و نظامی از آمريکا 
و تحريک غرب به اقدام عليه ايران 
سعی داشت خود را فردی مقتدر 
نشــان دهد که تحولات اخير غزه 
به يک رســوايی برای وی مبدل 
شــد. ناتوانی در اجــرای عمليات 
نظامــی در غزه و شکســت گنبد 
آهنين در مهار موشک های مقاومت 
موجب شــد در نهايــت برخی از 
اعضای کابينــه وی نظير ليبرمن 
وزير جنگ از ســمت خود استعفا 
داده و عمــلًا دولتش در آســتانه 
سقوط قرار بگيرد. نتانياهويی که 
با بحران سازی سال ها توانسته بر 
مسند قدرت بماند، اکنون در برابر 
مقاومت چنان متزلزل شــده که 
گزينــه  کناره گيری از قدرت و تن 
دادن بــه انتخابات زودهنگام تنها 
گزينه پيش روی او شده است؛ به 
ويژه آنکه ارتش صهيونيستی ديگر 
توان جنگ افروزی گسترده به منزله 
مؤلفه ســنتی نتانياهو برای حفظ 

قدرت را ندارد. 
با توجه به اين شرايط می توان 
گفت، مثلث بن سلمان، نتانياهو و 
ترامپ برخلاف تحرکات گسترده، 
نتوانســته اند اهداف سلطه طلبانه 
خــود را اجرايی کنند و هر يک به 
نوعی در آستانه برکناری از قدرت 
قرار گرفته اند؛ در حالی که با بحرانی 
کردن فضا به دنبال پنهان ســازی 
شکست ها و ناکامی های درونی و 

جهانی خود هستند.

  عبدالله عبادی/  اســلام در جنوب 
شرق آســيا از آغاز تا امروز اسلامی صوفيانه، 
مداراطلب و ميانه رو بوده است. برجسته ترين 
ويژگی مســلمانان اين منطقــه در دوره های 
گوناگون تاريخی و معاصر مســامحه و مدارا 
با پيــروان ديگر اديــان و نحله های فکری و 
همزيســتی مســالمت آميز با آنها بوده است. 
در واقع، اســلام در جنوب شرق آسيا همواره 

چهره ای خندان و صلح طلب داشته است.
از اواخــر قــرن هجدهــم و اوايل قرن 
نوزدهم مســلمانان منطقه جنوب شرق آسيا 
با انديشــه های وهابی و ســلفی آشنا شدند، 
از اين دوره بســياری از علمای مسلمان اين 
منطقــه بــرای تکميل تحصيــلات خود به 
شهرهای مکه، مدينه و قاهره سفر کردند و در 
مراکز مذهبی اين شهرها با آرا و انديشه های 
وهابيت آشــنا شــدند و در اوايل قرن بيستم 
و با تأســيس کشور عربســتان سعودی و به 
دنبــال ايجــاد مراکز آموزشــی گوناگون در 
جنوب شرق آسيا، تأثير انديشه های وهابی و 
ســلفی بر مسلمانان  اين منطقه رو به فزونی 
گذاشت. فعاليت وهابيت در طول اين مدت و 
به ويژه در چند دهه اخير موجب شد، برخی 
از مسلمانان اين منطقه به تدريج از مسامحه 
و هم زيستی به تندروی و ستيزه جويی با ديگر 
 اديان و نحله های فکری و حتی ديگر مسلمانان

 روی آورند.

سفر شاه عربستان به اندونزی
حوادثی کــه در دهه هــای پايانی قرن 
بيستم و آغاز قرن بيست ويک در جهان اسلام 
و خاورميانه رخ داد، از مهم ترين دلايل تشديد 
فعاليت وهابيت در جنوب شرق آسيا است. اين 
حوادث سبب شد گروه ها و احزاب مسلمان اين 
منطقه به سمت افراط گرايی و راديکاليزه شدن 

کشيده شوند.
برخی از مهم ترين اين حوادث عبارتند از:
1 ـ پيــروزی انقلاب اســلامی در ايران: 
پيروزی انقلاب اسلامی ايران در سال 1979 
که با رهبری علمای شيعی انجام شد، موجب 
هراس رهبران وهابی در عربســتان سعودی 
و تشــديد فعاليت ها و تبليغات وهابی ها برای 

مقابله با نفوذ ايران به ويژه در جنوب شــرق 
آسيا شد.

2 ـ حمله شــوروی به افغانســتان: اين 
حمله از سال 1979 تا 19۸۸ به بهانه مقابله 
بــا مجاهديــن افغان و حمايــت از حکومت 

صورت  آن  کمونيســتی 
گرفت و سبب شد بسياری 
از مسلمانان جنوب شرق 
آســيا کــه بيشــتر آنها 
در عربســتان تحصيــل 
کــرده بودند، برای جهاد 
شــوروی  نيروهای  عليه 
افغانی  مجاهديــن  بــه 
بپيوندند. اين گروه ها که 
به شــدت با انديشه های 
جهادی ملهــم از تعاليم 
شــده  برانگيخته  وهابی 
بودند، پس از پايان جنگ 

افغانستان به کشورهای خويش بازگشتند؛ اما 
انديشــه های جهادی و مبارزه خواهی خود را 
فراموش نکردند و با شدت و سرعت به تشکيل 
گروه هــای جهادی و سياســی و تلاش برای 
گسترش انديشه های وهابيت همت گماشتند. 
برخی از اين مبارزان، چون رهبر گروه ابوسياف 
در فيليپين که مبارزه را در افغانستان آغاز کرده 
بود، پس از بازگشــت به کشور خود هدايت 

تندروترين گروه ها را برعهده گرفت.
اقدامــات آمريکا  اقدامــات آمريکا:  3ـ 
در خاورميانــه بــه ويــژه در دو دهه اخير بر 
رشــد افراط گرايی و افزايش نفوذ وهابيت در 
جنوب شرق آسيا تأثير بسياری داشته است. 
جنگ خليج فارس در سال 
آمريکا  1991 و حملــه 
و متحدانــش به کويت و 
عراق و تحرکات خصمانه 
آمريکا پس از 11 سپتامبر 
2۰۰1 چــون حملــه به 
افغانستان و عراق افزون بر 
تشديد روحيه افراط گرايی 
و ســوق دادن گروه های 
در جنوب شرق  اسلامی 
اقدامات  به ســوی  آسيا 
انتقام جويانه ،  تروريستی 
زمينه را برای رشد فعاليت 
وهابيــت با حمايت پيدا و پنهان عربســتان 

سعودی فراهم کرد.

داعش در فیلیپین
۴ـ آموزش: مدارس اســلامی سنتی که 
از قرن هجدهم و شايد پيش از آن در جنوب 
شــرق آســيا متولی ارائه تعاليم و آموزه های 
اســلامی بودند، نقش مهمی در گســترش 

وهابيت در اين منطقه داشــته و دارند. يکی 
از نخســتين مراکز که توجه وهابيان را برای 
ترويج انديشه های خويش در ميان مسلمانان 
منطقه به خود جلب کرد، همين مراکز آموزشی 
بــود. وهابيون به اين مدارس و مراکز مذهبی 
کمک های مادی و معنوی زيادی کردند، آن 
دسته از دانش آموختگان مدارس مذهبی که 
دوست داشتند به جرگه علما بپيوندند، برای 
ادامــه تحصيل عازم شــهرهای مکه و مدينه 
شــدند. اين افراد پس از فراگيری علوم دينی 
به عنوان شــيوخ مذهبی بــه زادگاه خويش 
بازگشته و هدايت مدارس و تدريس در آنها را 

برعهده می گرفتند.
وهابيــون در کنار حمايــت از مدارس 
ســنتی اســلامی که تنها آموزش های دينی 
ارائه می دادند، مراکز آموزشــی و مدارس در 
کشورهای گوناگون شرق آسيا احداث کردند. 
اين مدارس که افــزون بر دانش های دينی و 
اســلامی برخی از دانش های جديد را نيز در 
برنامه های درسی خود گنجانده بودند، عمدتاً 
از امکانات آموزشی و رفاه بسيار خوبی برخوردار 
بودند که با توانمندی ها و امکانات اقتصادی و 
رفاهی مناطقی که در آن تأسيس شده بودند، 
فاصله زيادی داشــتند. آموزش در اين مراکز 
بيشــتر بر روی افرادی متمرکز شده است که 
اصليتی عربــی دارند و نمی توانند هزينه های 

تحصيلی خود را پرداخت کنند.
بســياری از پژوهشــگران و برخــی از 
گزارش های سرويس های امنيتی اين مدارس 
را يکی از اصلی ترين مراکز گســترش اسلام 
افراطی در جنوب شرق آسيا به شمار می آورند. 
يکی ديگر از اقدامات پنهان عربستان در جنوب 
شرق آسيا در راستای گسترش وهابيت ترويج 
زبان عربی است؛ برای نمونه عربستان از دهه 
19۸۰ دو مرکز به نام های مؤسسه مطالعات 
عربی اســلامی و مؤسسه آموزش زبان عربی 
در اندونزی تأسيس کرده است که مسئوليت 
اصلی و اوليــه آنها ترويج زبان عربی و مجهز 
کردن داوطلبان تحصيل در عربستان به زبان 

و ادبيات عرب است.
در ادامــه نفوذ وهابيت در کشــورهای 

گوناگون اين منطقه را بررسی می کنيم.

 شرکت های اروپایی در حال تبعيت از قوانين تحریمی آمریکا
خبرگزاری تسنيم: رئيس گروه اقدام عليه ايران در وزارت خارجه آمريکا در 
گفت وگوی اختصاصی با رسانه وابسته به رژيم آل سعود از اتخاذ موضع مستحکم 
آمريکا در تحريم ها عليه ايران خبر داد.  »برايان هوک« رئيس گروه اقدام عليه ايران 
در وزارت خارجه آمريکا در گفت  وگو با شبکه خبری »العربيه« مدعی شد، واشنگتن 
گام های مهمی را برای دور نزدن تحريم ها از سوی ايران به اجرا می گذارد. هوک 
در اين گفت وگو اظهار داشت: »ما تحريم های مان را به شدت اعمال می کنيم... به 
طوری  که اين رژيم را از کسب درآمد های لازم برای سرمايه گذاری در فعاليت های 

بدخواهانه در اروپا و سراسر جهان محروم می کند.« 
ترامپ بار دیگر به ملت ایران توهين کرد

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: دونالد ترامپ، رئيس جمهور آمريکا در 
مصاحبه خود در جمع خبرنگاران برای دومين بار طی يک ســال گذشته، ملت 

ايران را »تروريست« خواند.
وی در اظهاراتی عليه کشــورمان گفت: »اگر شــما نگاهی به ايران داشته 
باشيد و اگر به آنچه آنها انجام می دهند نگاه کنيد، آنها در حال حاضر يک »ملت 
تروريســت« هستند.« ترامپ همچنين در ادامه توهمات قبلی خود گفت: »تمام 
آنچه من بايد به شما بگويم، اين است که آنها هم اکنون نسبت به زمانی که من 
به قدرت رسيدم، بهتر شده اند. زمانی که من به قدرت رسيدم آنها در يک مسير 
بســيار بد حرکت می کردند. به نظرم در برخی از حيطه ها می تواند موارد مثبتی 

در رابطه با ايران روی دهد.«

تجارت با ایران به معنای تأمين مالی تروریسم
خبرگزاری ايسنا: رئيس گروه اقدام ايران در وزارت امورخارجه آمريکا مدعی 
شــد تجارت با ايران می تواند به معنای تأمين مالی تروريسم باشد. برايان هوک، 
رئيس گروه اقدام ايران در وزارت خارجه آمريکا در امور ايران مدعی شد: »زمانی 
که شرکت ها با ايران تجارت دارند، آنها احتمالاً تروريسم را تأمين مالی می کنند.« 
وزارت امور خارجه آمريکا در پيامی توئيتری به نقل از هوک نوشت: »وقتی شرکت ها 
با ايران تجارت می کنند، احتمال دارد تروريسم را در خاک خودشان، تأمين مالی 
 کنند. هدف تحريم های ما محروم کردن ايران از توانايی صدور تروريسم است. ما در 
زمينه دور زدن تحريم ها هوشيار هستيم و منعی برای توقف آن نخواهيم داشت.«

مشکل عراق برای خرید انرژی از ایران را حل می کنيم
خبرگزاری مهر: کنســول آمريکا در بصره از تداوم مذاکراتش با واشــنگتن 
برای حل مشــکل عــراق در زمينه خريد انرژی از ايران پــس از پايان معافيت 
۴۵ روزه بغداد از تحريم ها خبر داد. »تيمی ديويس« کنســول آمريکا در بصره، 
اعلام کرد آمريکا تلاش می کند مشــکل خريد انرژی از ايران را برای عراق حل 
کنــد. وی در جمع خبرنگاران گفت: »بــه خوبی می داند عراق به انرژی وارداتی 
از ايران متکی اســت. به همين دليل کنســولگری آمريکا در بصره، به مذاکرات 
 با واشــنگتن و شــرکايش در بغداد برای دستيابی به راه حلی در اين زمينه ادامه 

می دهد.«
تحریم با ادعای انتقال نفت ایران به سوریه

خبرگزاری فارس: وزارت خزانه داری آمريکا با بيان ادعاهای بی  اساس اعلام 
کرد اسامی 9 فرد و شرکت را به بهانه همکاری برای انتقال نفت ايران به سوريه در 
فهرست تحريم ها قرار داده است. به ادعای خزانه داری آمريکا، هدف های تحريم شده 
عضو يک شبکه بين المللی هستند که ايران از طريق آن و با همکاری شرکت های 
روسيه ای »ميليون ها بشکه نفت برای دولت سوريه تأمين می کند.« واشنگتن در 
ادامه، بدون ارائه مســتندات مدعی شده دولت سوريه در ازای دريافت اين نفت، 
 صدهــا ميليــون دلار را برای انتقال به حماس و حــزب الله در اختيار ايران قرار

 می دهد.

  محمدرضا مرادی/يک شــنبه 2۰ آبــان ماه يک گــروه از نظاميان 
صهيونيســتی که لباس زنانه به تن داشتند، به غزه حمله کردند. در اين حمله و 
عمليات، »نورالدين برکه« از فرماندهان قسام و شش نفر از اعضای شاخه نظامی 
حماس به شــهادت رسيدند. جنبش مقاومت اســلامی حماس در پی حملات 
يک شنبه)2۰ آبان ماه( رژيم صهيونيستی هشدار داد، تل آويو بهای جنايت خود 
را پرداخت خواهد کرد. مقاومت فلسطين به وعده خود عمل کرد و همان طور که 
قول داده بود انتقام خون رزمندگان قسام را گرفت. در همين راستا، 21 آبان ماه 
حدود ۴7۰ راکت، خمپاره و موشــک به سرزمين های اشغالی شليک شد که بنا 
بر اعلام منابع صهيونيستی دو کشته و ۸۵ زخمی بر جای گذاشت. اين عمليات 
موفق مقاومت فلسطين سبب شد بنيامين نتانياهو، نخست وزير رژيم صهيونيستی 
به آتش بس تن دهد و سريع ترين آتش بس در سال های اخير را بپذيرد. اين مسئله 

موجب شکست رژيم صهيونيستی در دو حوزه سياسی و امنيتی شد.
شکست امنیتی/ در واقع، عمليات اخير مقاومت فلسطين بار ديگر ضعف 
امنيتی رژيم صهيونيستی را اثبات کرد. تل آويو سرمايه گذاری زيادی بر روی سامانه 
گنبد آهنين کرده؛ اما اين ســامانه در عمل ناکارآمد نشان داده است. رسانه های 
صهيونيستی اعلام کردند، سامانه دفاع موشکی »گنبد آهنين« همچنان ناکارآمد 
بوده و توانسته تنها 1۰۰ موشک از ميان ۴7۰ موشک شليک شده به سمت اراضی 
اشغالی را رهگيری کند. در جنگ ۵1 روزه 2۰1۴ غزه، حماس برای نخستين بار از 
موشک های آر13۰ با قدرت پرتاب و برد حدود 13۰ کيلومتر بهره برد و توانست 
فرودگاه بن گوريون، اطراف نيروگاه ديمونا، مقر نخست وزير رژيم صهيونيستی و 
ساختمان کنست را هدف قرار دهد. در حقيقت، اين موشک ها و عملکرد دفاعی 
مقاومت نشان داد، قدرت بازدارندگی رژيم صهيونيستی آسيب پذير است و عمليات 

اخير بار ديگر ضعف امنيتی اين رژيم را اثبات کرد. 
شکست سیاسی/ شــايد بتوان مهم ترين پيامد عمليات موشکی اخير را 
شکست دولت رژيم صهيونيستی دانست. ابعاد اين عمليات آنچنان وسيع بود که 
نتانياهو مجبور به پذيرش آتش بس شد. که همين امر موجب اختلاف در کابينه 
نتانياهو شد و ليبرمن، وزير جنگ رژيم صهيونيستی در مخالفت با آتش بس استعفا 
داد. ليبرمن تأکيد کرد، همه اعضای حزبش، يعنی حزب »اسرائيل بيتنا« از ائتلاف 
خارج خواهند شد. خروج حزب »اسرائيل بيتنا« به معنای اين است که نتانياهو 
همچنان اکثريت ضعيفی در کنست را با 61 مقابل ۵9 کرسی برای حفظ ائتلاف 
در دست خواهد داشت. در واقع، نتانياهو از 12۰ کرسی اکنون 61 کرسی را در 
ائتلاف خود دارد و در صورت خروج هر يک از احزاب ديگر، کابينه وی فرومی پاشد. 
در واقع، شکست رژيم صهيونيستی در عمليات موشکی اخير آنچنان برای 
رژيم صهيونيســتی سنگين بوده که بســياری از شهرک نشين ها در مخالفت با 
آتش بس عليه نتانياهو به خيابان ها آمدند. کارشناسان نظامی رژيم صهيونيستی 
نيز تأکيد کرده اند اين عمليات اوج حقارت اين رژيم در برابر حماس بوده است. 
حتی ليبرمن هم تأکيد کرده، اين عمليات نشــان داد حماس را نمی توان با زور 
شکست داد. به نظر می رسد، مهم ترين پيام عمليات اخير اين است که هر زمان 
مقاومت در هر يک از جبهه ها با اقتدار عمل کرده، دشمنان مجبور به عقب نشينی    
شــده اند. در اين ميان، نوار غزه به  منزله کوچک ترين حلقه مقاومت نشــان داد، 
قدرت پوشــالی و ساختگی رژيم صهيونيستی تا چه ميزان آسيب پذير است و با 
موشک های نه  چندان پيشرفته هم می توان سامانه دفاعی يک ميليارد دلاری را 
شکست داد. مرکز مطالعات صهيونيستی »نيتساو« پس از عمليات اخير حماس 
پيش بينی کرده، اگر رژيم صهيونيستی در سال 2۰19 به جنگ افروزی جديد در 
منطقه دست نزند، طی شش سال آينده بسياری از مؤلفه های قدرت بازدارندگی 

خود را از دست خواهد داد. 

شکنجه زندانيان مدعيان بازنده!
 در عربستان

عفو بين الملل از بازداشت، شکنجه و ضرب و شتم و بازجويی از شماری از فعالان سياسی در زندان های عربستان سعودی خبر داد. عربستان سعودی دست کم 1۰ زن و هفت مرد را به اتهامات 
عجيب و غريب در زمينه امنيت ملی، مربوط به فعاليت های حقوق بشری اين افراد بازداشت کرد. برخی از فعالان بار ها به دست مقامات امنيتی سعودی با ضربات شلاق و شوک برقی شکنجه شده اند؛ 
به گونه ای که برخی از اين افراد پس از تحمل شکنجه های طاقت فرسا قادر به راه رفتن يا ايستادن بر روی پاهای شان نبودند. در يکی از موارد شکنجه، آنها زندانی را از سقف اتاق آويزان می کنند.

رخداد

آمریکا در حال افزایش فشار 
به چین اســت و بر همین مبنا 
خواهان ایجاد ائتلافی علیه پکن 
بوده و حتی در صدد است با نفوذ 
در حوزه داخلــی و منطقه ای 
چین، این کشــور را به حاشیه 
امنیتــی مرزهای خود محدود 
کند. این رویکرد نه تنها حوزه 
اقتصادی، بلکه حوزه های دیگر 
از جمله نظامی و امنیتی را در 

برمی گیرد

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۴0

جای پای وهابيت در جنوب شرق آسيا

سرزمين های اشغالی در شوک موشکی مقاومت

جنگ خلیج فارس در سال 1991 
و حمله آمریکا و متحدانش به کویت 
آمریکا  تحرکات خصمانه  و  عراق  و 
پس از 11 سپتامبر ۲001 چون حمله 
به افغانستان و عراق افزون بر تشدید 
روحیه افراط گرایی و ســوق دادن 
گروه های اســلامی در جنوب شرق 
آسیا به ســوی اقدامات تروریستی 
انتقام جویانه ، زمینه را برای رشــد 
فعالیت وهابیت بــا حمایت پیدا و 
پنهان عربستان سعودی فراهم کرد

فراسو

رخنه

کندوکاو

)APEC( نگاهی به تقابل قدرت های اقتصاد در آخرین نشست اپک
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 محراب دوستی/ پيمان های 
دوجانبه به پيمان هايی گفته می شود 
که دو کشور ملزم می شوند واردات 
خود را براساس ارز کشورهای خود 
يــا ارز ثانويه ای که مــورد تأييد و 
انتخاب شان است، انجام دهند. برای 
نمونه ايران و ترکيه با انعقاد پيمان 
دوجانبــه پولی مبــادلات خود را 
براساس لير ترکيه يا ريال ايران انجام 
می دهند. برای اين کار بانک مرکزی 
دو کشور يا مراکز مالی مرتبط با اين 
موضوع در کشــورهای هدف،  بايد 
نوع و ميزان مبادلات را بنويســند 
تا در پايان ســال تفــاوت واردات و 
صادرات دو کشور بررسی شده و نقل 
و انتقالات مالی آن درباره دو طرف 
اعمال شود، يا در نهايت دريافت آن 
به ســال بعد موکول شود. بی شک 
چنين روشی نقل و انتقالات مالی دو 
کشور را تسهيل می کند و دولت ها 
با ثابت نگه داشتن نرخ ارز)ارزی که 
مبادلات بين طرفين با آن ارز انجام 
می شــود( می توانند ســبب ايجاد 
ثبات در بازارهای يکديگر شــوند. 
در ايــن تعريف، بــر فرض مثال در 
کالايی که ايران از ترکيه خريداری 
می کند، اگر هر لير ترکيه را دو هزار 
تومــان در نظر بگيريم و اين نرخ را 
برای يک سال ثابت فرض کنيم، هر 
کالايی که ما از ترکيه می خريم، يا به 
ترکيه صادر می کنيم، از ثبات قيمت 
مورد نظر برخوردار است و از اين نظر 
تشريفاتی برای تأمين ارز و واردات 
کالاهای مورد نياز به کشورها تحميل 
نمی شود؛ بنابراين قراردادهای پولی 
دوجانبه ســبب تســهيل و تسريع 
مبادلات ميان دو کشــور مورد نظر 
شــده و می تواند قيمــت کالاهای 

مبادله شده را ثابت نگه دارد. 
پولی  پيمان های  در موضــوع 
چندجانبه که بين چند کشور،  مانند 
ايران،  عراق،  کره جنوبی و... صورت 
می گيرد نيــز بايد گفت، انعقاد اين 
پيمان ها بين چند کشور سازوکاری 
متفاوت از پيمان های دوجانبه پولی 
دارد و بين تعداد بيشتری از کشورها 
به اجرا گذاشــته می شود که البته 
اين روش ها ســابقه ای طولانی در 
اقتصاد جهان دارند. پيش از پيروزی 

انقلاب اســلامی، در بين برخی از 
کشــورهای آسيايی، از جمله ايران، 
هند،  پاکستان و سريلانکا موضوعی 
به عنوان پول واحد آسيايی يا همان 
پــول فرضی وجود داشــت. در اين 
ماجرا پول واقعی در ميان نبود، اما 
بين چند کشــور ياد شده پول رقم 
ثابتی می ماند تا معاملات انجام شده 
به جای آنکه با دلار محاسبه شود با 
پول فرضی مورد تأييد اين کشورها 
انجام شود. پس از انقلاب پول های 
فرضی و پيمان هــای چندجانبه از 
بين رفــت، در نتيجه ما برای انجام 
تمام مــراودات اقتصادی و در همه 
مبادلات مان مجبور به اســتفاده از 
دلار شــديم. طبيعی است که اگر 
بتوانيم با کشــورهايی کــه با آنها 
رابطــه مالی داريم بــه پيمان های 
پولی دوجانبه بازگرديم می توانيم با 
توسل به سازوکارهای موجود از اين 
فرصت استفاده بهينه ای در اقتصاد 
کشــور داشته باشــيم. در وضعيت 
انعقاد پيمان پولی دو يا چندجانبه 
تقاضا بــرای واردات کالا از صورت 
ارزهای رســمی ماننــد دلار و يورو 
خارج شــده و تعادل بيشــتری در 

بازارهای کشــورهای طرف قرارداد 
ايجاد می شود. بی شک تحريم ها در 
حوزه پولی، بانکی، بيمه و حمل ونقل 
تأثيرات بسزايی بر جای می گذارد. 
اگر کالايی را از کشــوری خريداری 

کنيم تا هنگامی که نتوانيم پول آن 
کالا را به کشــور مربوطه بپردازيم، 
هيچ کشوری حاضر به فروش کالای 
خود به ما نخواهــد بود. بنابراين با 
پيمان های پولــی دوجانبه ديگر به 
اســتفاده از سوئيفت يا قرار گرفتن 
زير نظر کنوانسيون  های جهانی نياز 

نداريم. در اين صورت تحريم ها نيز 
اقتصاد  بر  تأثير چندانی  نمی توانند 
کشور داشته باشند؛ چرا که بی ترديد 
بخش عمده ای از مسائل بين المللی 
اقتصــاد در صورت ايجــاد چنين 
معاهداتی حل خواهد شد؛ ازاين رو 
انعقاد پيمان های  به  ضرورت توجه 
پولــی دو يا چند جانبه به شــدت 

احساس می شود. 
بنابراين دولت در اين باره ، يعنی 
انعقاد پيمان های پولی  بنا به دلايل 
خود تاکنون تعلل کرده است. دلايل 
ايــن تعلل می توانــد در حوزه های 
گوناگونی باشد، اما اگر ايران بتواند 
با ديگر کشورهای دوست به توافق و 
تعامل برسد، بسياری از معاملات نيز 
به نتيجه مطلوب می رسد؛ بنابراين به 
نظر می رسد، با توجه به اينکه در اين 
پيمان ها قرار نيست برای هر معامله 
يا مراوده اقتصــادی پولی پرداخت 
شــود و در اين پيمان ها، به حواله 
بانکــی و زيرمجموعــه نظارت های 
بانکی بين المللی نياز نيست، مبادلات 
فقط از طريق بانک مرکزی دو کشور 
انجام می شود و بانک مرکزی کشور 
هدف پول ملی دو کشور را در اختيار 

واردکننده و صادرکننده قرار می دهد. 
در پايان بايد گفت، برای اجرايی 
شــدن و تحقق پيمان های پولی به 
نيست؛  نياز  پيش شرط های خاصی 
بلکه صرفاً دولت  ها با توجه به نيازها، 
ظرفيت ها و توانمندی های خود در 
واردات و صــادرات کالا با يکديگر 
توافــق می کنند و به جای اينکه در 
دنيا را به روی خود ببندند، يا در برابر 
تهديدات اقتصادی کشورهای بزرگ 
رياضت بکشند با انعقاد پيمان های 
پولــی دو يا چندجانبه بســياری از 
مشکلات خود و شريک تجاری  شان 
را حل می کنند. در شــرايطی فعلی 
و بــا توجه بــه حجم و ميــزان و 
نحوه مبادلات تجاری ايران با ديگر 
کشــورها،  به نظر می رسد هر چند 
کــه نبايد از ظرفيت های اروپا غافل 
شــد، اما بايد تمرکز خــود را روی 
کشورهايی، از جمله چين، روسيه،  
کره جنوبی، ترکيــه و هند و ديگر 
همسايگان قرار دهيم؛ چرا که حجم 
تجارت خارجی ما با اين کشــورها 
اگر  ارقام چشمگيری اســت. حال 
نتوانستيم با کل کشورهای اروپايی 
تبادلات پولی، مالی و تجاری داشته 
باشيم به نظر می رسد با همکاری با 
يک کشور اروپايی و مادر خرج کردن 
آن کشور بايد آنچه مورد نياز کشور 
اســت را از کشور مربوطه خريداری 
کنيــم و عمده تبادلات خود با اروپا 
را به آن کشــور اختصــاص دهيم. 
اين موضوع نه تنها برای کشورهای 
اروپايــی، بلکــه برای کشــورهای 
نيز می توانــد مصداق  »آســه آن« 
داشته باشد. برای نمونه کشور مالزی 
به عنوان مادر خرج انتخاب شده و 
تبادلات اقتصادی ما با کشــورهای 
اين منطقه از طريق اين کشور انجام 
شــود. بی شــک انعقاد پيمان های 
اقتصادی منطقه ای يکی از راه های 
برون رفت از مشکلات و راهی برای 
مقابله با فشارها و تحريم هايی است 
کــه از بيرون به اين کشــورها وارد 
می شود. پيمان »شانگهای«، »پيمان 
»آسه آن«، پيمان »اکو« و... . از جمله 
اين پيمان ها است. همه اين کشورها 
می توانند در اين موضوع کارساز بوده 

و نقش ويژه ای داشته باشند. 
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قاچاق آفت توليد

»عبدالمهدی ارجمندنژاد« مديرکل سابق مقررات، مجوزهای بانکی و مبارزه با پولشويی بانک مرکزی که به تازگی از سوی رئيس کل جديد بانک مرکزی، به  عنوان مديرکل نظارت بر 
بانک ها و مؤسسات اعتباری منصوب شد، اعلام کرده است: 7۰ درصد پولشويی جهان در آمريکا و اروپاست و برآوردها نشان می دهد ۴7 درصد پولشويی های جهان در آمريکا و 23 درصد در 
اروپا انجام می شود. برخلاف برخی ادعاها، ميزان پولشويی در ايران بسيار ناچيز است، البته دستگاه های ذی ربط در اين زمينه در پی آنند که همين مقدار ناچيز احتمالی را نيز به صفر برسانند.

 سياست های پولی
هر کشــور و نظــام اقتصادی 
اقتصادی دارد که  هدف های معين 
برای رسيدن به آنها تلاش می کند. 
بــرای نمونه، نظام هــای اقتصادی 
کشــورهای رو به توسعه و از جمله 
کشــور ما درصــدد دســتيابی به 
هدف های رشــد و توسعه اقتصادی 
و افزايش اشــتغال و رفــاه جامعه 
اقتصــاد  سياســت های  هســتند. 
کلان به دو گروه متفاوت تقســيم 
می شوند؛ سياست های غير مستقيم 
که به طور عمده شامل سياست های 
سياســت های  و  پولــی  و  مالــی 
مســتقيم که به طور عمده شــامل 
بازرگانی و درآمدی  سياســت های 

 می شود.
از آنجايــی که دســتيابی به 
اقتصــادی به طور  اهداف نهايــی 
قابل  برای سياست گذاران  مستقيم 
حصول نيســت؛ از ايــن رو معرفی 
اهداف  ميانی و ابزار های متناســب 
ضرورت دارد. يکی از آنها، سياست 
 »monetary policy« يا  پولی 
است. سياســت های مالی و پولی از 
مهم ترين اشــکال دخالت دولت در 
سير اقتصاد کلان به شمار می روند. 
زمانــی که دولــت وضعيت موجود 
اقتصــاد را مطلــوب ندانــد و برای 
بهبود  به وضعيت مطلوب،  رسيدن 
وضعيت موجود يا هدف تعيين شده 
راه معينــی را در پيش می گيرد، در 
واقع، به سياست گذاری مالی و پولی 
دســت زده است. بنابراين، سياست 
مالی به سياســتی می گويند که از 
طريــق ابزارهايی نظيــر تغيير در 
هزينه های دولتی و ماليات ســعی 
می کند به اهــداف معين اقتصادی 
نايل شود. سياست پولی به سياستی 
می گويند کــه می خواهد از طريق 
تغيير و کنترل در حجم پول و تغيير 
در سطح و ساختار نرخ بهره يا ديگر 
شــرايط اعطای اعتبار و تسهيلات 
مالی به اهداف معين اقتصادی نايل 
شود. در واقع، سياست هايی که بانک 
مرکــزی در جهت کنترل نقدينگی 
اعمال می کند، سياســت های پولی 
ناميده می شود. بانک سعی می کند از 
طريق اعمال اين سياست ها بر الگوی 
مصرف خانوار و توليد بنگاه ها و در 
نهايت تــورم تأثير بگذارد. ابزارهای 

سياست پولی عبارتند از: 
بانک  قانونــی:  ذخايــر  الف ـ 
مرکزی بــا دخالت در ميزان عرضه 
پول و اعتبار از سوی بانک ها، می تواند 
بر عرضه پول و در نهايت در نرخ بهره 
تأثير بگذارد. افزون بر اين، بانک ها 
ضمن ذخيره قانونی همواره درصدی 
از ســپرده ها را در حساب های خود 
نزد بانک مرکزی نگهداری می  کنند. 
ب ـ عمليات بــازار باز: در اين 
حالت بانک مرکزی می تواند با خريد 
و فروش اوراق قرضه در بازار بر حجم 
اعتبــارات و در نهايت بر ميزان نرخ 

بهره تأثير بگذارد. 
ج ـ نرخ تنزيــل مجدد: نرخی 
است که بانک های تجاری بايد برای 
دريافت اعتبــارات از بانک مرکزی 
به اين بانک بپردازند. بانک مرکزی 
اعتبارات ياد شده را از طريق تنزيل 
مجــدد اوراق بهادار به بانک ها اعطا 

می کند.
هدف از سياســت های مالی و 
پولی در کشورهای صنعتی پيشرفته 
و کشورهای رو به توسعه تا حدودی 
متفاوت است. در کشورهای صنعتی 
هدف هــای مذکور به طــور عمده 
برطرف کردن تورم، رفع کســادی 
و رسيدن به اشــتغال کامل است؛ 
در حالی که برای کشــورهای رو به 
توســعه، هدف عمده سياست های 
مالــی و پولی را رشــد اقتصادی و 
افزايــش درآمدهای دولتی و عرضه 
کل تشــکيل می دهد. به قراری که 
تعريف شد، می توان تفکيک تعريفی 
بين سياســت مالی و سياست پولی 
قائل شد که در اين صورت، سياست 
مالی شامل اقداماتی نظير تغيير در 
هزينه هــای جاری و عمرانی دولت، 
تغييــر در ماليات مســتقيم، تغيير 
در ماليات غير مســتقيم، تغيير در 
پرداخت هــای انتقالی و کمک های 
بلاعوض است. در حالی که سياست 
پولی به طور عمده شــامل اقداماتی 
نظير تغييــر در نرخ ذخيره قانونی، 
تغييــر در پايه پولــی و حجم پول، 
تغيير در شــرايط اعطای تسهيلات 
مالــی بانک ها به بخش خصوصی و 
تغيير در شــرايط اعطای تسهيلات 
مالی بانک مرکزی به بانک ها است 
که برای تغيير حجم پول می توان از 
ابزارهايی بــرای کنترل عرضه پول 

استفاده کرد. 

 روح الله صنعتکار/ ايران يک کشــور ثروتمند و دارای منابع سرشار 
اســت، اما متأسفانه براساس سوابق تاريخی، دولت ها پس از انقلاب در ايران 
عموماً از هر نوع نظام اقتصادی به ويژه ســرمايه داری در جهان، قطعه ای را 
برداشته و برای کشور يک نظام اقتصادی ناهماهنگ به وجود آورده اند. هم اکنون 

اقتصاد ايران در حال تکوين يک نظام مندی ضد تحريمی است.
اما تحريم ها افزون بر خسارت می توانند يک فرصت بزرگ برای رشد باشند. 
اکنون که تحريم های اقتصادی عرصه را بر واردات تنگ کرده است، بهترين 
فرصت برای جايگزينی توليد داخلی با کالای خارجی است. بسياری از واردات 
ما در يک برنامه ريزی کوتاه مدت قابليت جايگزينی دارند. از جمله  اين موارد 
توليدات در حوزه  کشاورزی است که واردات ساليانه  آن به ده ها ميليارد دلار 
می رسد و هر يک ميليارد دلار آن صدها هزار فرصت شغلی ايجاد خواهد کرد.

بايد دانســت که تقريباً حدود 2۰ درصد از مشکلات واحدهای توليدی 
و صنعتی مربوط به تحريم هاســت که می تــوان با مديريت صحيح و اجرای 
سياست های اقتصاد مقاومتی اين ميزان را نيز از ميان برداشت، اما تحريم هايی 
که از ســوی برخی مراجع داخلی به توليدکنندگان روا داشته می شود بسيار 

سخت تر و طاقت  فرساتر از تحريم های غرب است.
مصاديــق خودتحريمی به صورت مکرر در بازديد از واحدهای توليدی و 
نشست های مختلف با صنعتگران قابل مشاهده است و شايد بتوان گفت، اکثر 
اين مشکلات هنوز حتی پس از تغييرات جديد به مسائل بانکی باز می گردد.
اشتغال زايی، رونق اقتصادی و توسعه صادرات در سال های اخير به دليل 
توجه فراوان دولت به برجام و نداشتن پيگيری مناسب و نظارت همه جانبه بر 
برخی سياست های صحيح اقتصادی، رشد چندانی نداشت و اکنون در زمان 
تحريم های اخير دولت بايد بتواند برای مثال ظرفيت های اقتصادی و سياسی 

با کشورهای همسايه را جدی تر ايجاد و دنبال کند.
در وضعيت تحريمی، جنگ اقتصادی و فشار همه جانبه آمريکای مستکبر، 
به جای تکيه بر برجام اروپايی که متأسفانه هنوز در اين زمينه ابهاماتی موجود 
اســت بايد اولاً، با مشــکلات سر راه توليد داخلی جدی تر مبارزه کرد و ثانياً، 
از ظرفيت های کشــورهايی مانند روســيه، چين، قطر، ترکيه و هند و... بهره 
بيشتری برد و با معاملات غير دلاری از سد تحريم ها عبور کرد. البته برخی 

اقدامات اخير در اين زمينه بايد با سرعت بيشتری ادامه يابد.
يکی از معضلات کشور در امر مبارزه همه جانبه با تحريم ها وجود کالای 
قاچاق فراوان در بازار اســت. حجم بالای قاچاق در کشــور علاوه بر تخريب 
اقتصــاد داخلی، از منابع اصلی تقاضای ارز در بازار آزاد اســت. در واقع، بازار 
داخلی کشور متأسفانه مورد دست اندازی قاچاقچيان قرار دارد و اين موضوع 
يکی از اصلی ترين دلايل رکود اقتصاد کشور است؛ زيرا کالاهای قاچاق بخش 
بزرگــی از بازار کالاهای داخلی را تصاحب کرده اند. اگر دولت بتواند از حجم 
قاچاق به طور جدی بکاهد، به همان نسبت تقاضا برای ارز در بازار کاهش يافته 
و بازار برای کالاهای داخلی فراهم می شود که اثر خود را بر افزايش تقاضای 

داخلی و اشغال نشان خواهد داد.
در حالی که تصور می شود عمده قاچاق کالا به کشور از مبادی غير رسمی 
انجام می شــود، بررسی روش های ورود کالای قاچاق به کشور نشان می دهد 
که بخش بيشتر واردات کالای قاچاق از مبادی رسمی و به دليل ضعف های 

نظارتی وارد کشور می شود.
براســاس آمار، متأسفانه از راه های ورود قاچاق کالا؛ بازارچه های مرزی، 
اســکله ها و مناطق آزاد هســتند که لازم است در اين زمينه، هم دولت، هم 
مجلــس و هم قوه قضائيه راه را برای ورود کالای خارجی و قاچاق از مبادی 
رســمی و غير رســمی بگيرند تا اين معضل بزرگ گسترش فضای توليد در 

کشور حل شود.
در پايان بايد گفت که به عقيده بسياری از کارشناسان راه اصلی مبارزه با 
واردات قاچاق افزايش خطرپذيری و افزايش هزينه واردات کالاهای قاچاق است.

 آمریکا و اروپا کانون 
پولشویی جهانی

پیمان هایی  برای محافظت در برابر تحریم 

 اکبر کریمی/ صنعت آسانسور برقی 
قدمتی 16۰ ســاله در جهــان دارد، اما عمر 
ورود آسانســور به کشورمان به 9۰ سال پيش 
می رسد. اولين آسانسورها در زمان احمدشاه 
قاجار به کشور وارد و در پالايشگاه آبادان نصب 
شد که البته امروزه اثری از آنها نيست. صنعت 
آسانسور در کشور نيز با ساخت اولين کارخانه 
آسانسورسازی در سال 13۵۰ راه اندازی شد. 
در ســال 13۵3 اين کارخانه با ظرفيت توليد 
۴۰۰ دستگاه آسانسور در سال به بهره برداری 
رسيد. ناگفته نماند که متأسفانه بخش عمده ای 
از اين صنعت تا ســال 13۵7 به شرکت های 
خارجی وابســته بود و توليد در اين بخش به 
صورت مونتاژ انجام می شــد، به طوری که با 
وقوع انقلاب اسلامی شاهد تعطيلی بخش های 
بســياری از صنايع آسانسورســازی کشور به 
دليل تحريم ها عليه کشــورمان بوديم و عملًا 
اين صنعت تا پايان جنگ امکان ظهور و بروز 
نيافــت. اما اکنون که از آن دوره چندين دهه 
فاصله گرفته ايم، با وجود گسترش فناوری های 
نوين و تغيير الگوی توليد در همه بخش های 
صنعت، شاهد فعاليت شرکت ها و کارخانه های 
بزرگ و کوچک در حوزه آسانسورسازی کشور 
هستيم که محصولاتی مشابه با بهترين برندهای 
خارجی از نظر شکلی و کيفی توليد می کنند. 
در ايــن گزارش يکی از فعــالان اين عرصه را 
که کابين آسانســور توليــد می کند، معرفی 

خواهيم کرد.

از فعالیت های فرهنگی در سپاه 
تا تولید کابین آسانسور

»مهدی لاريمی« اولين توليدکننده کابين 
آسانسور با نام تجاری »عرش رو طبرستان« در 
مازندران است که توليدات خود را از سال ۸۴ 
شروع کرده اســت. لاريمی سابقه شرکت در 
جبهه و ساليان متمادی فعاليت در حوزه های 
فرهنگی در ســپاه را دارد و بــه خوبی با نياز 
امروز کشــور در حوزه اقتصادی آشناست. او 
که چهار ســال مانده به موعد بازنشستگی در 
سپاه به عرصه توليد وارد شده، درباره انتخاب 
نوع فعاليت جديد خود می گويد: »برای موفق 
شدن در يک فعاليت تجاری، شناسايی مشاغل 

جديد و ميزان نيازمندی جامعه به آن بســيار 
مهم است. زمانی که ما توليد کابين آسانسور 
را شروع کرديم، اين فعاليت يکی از مشاغل نو 
و مورد نياز جامعه محسوب می شد. به همين 
دليل متقاضی برای خريد محصول توليدی ما 
بالا بود و امکان توســعه کار و توليد محصول 

بيشتر را داشتيم.« او ابتدا 
آشنايی چندانی با اين حوزه 
نداشت، به همين دليل به 
سراغ يکی از اعضای فاميل 
می رود که چندين سال در 
اين حــوزه کار کرده بود و 
با همکاری او اقدام به اين 

کار می کند.
ابتدای شــروع به کار 
واحدی  کارگاه لاريمی در 
اجاره ای در قائم شــهر رقم 

خورد. به فاصله يک سال از شروع کار، لاريمی 
فعاليتش را به مرکز استان منتقل می کند و با 
توسعه کارگاه و افزايش تعداد نيروهای کار از 
2 نفــر به بيش از 1۰ نفر، ميزان توليد خود را 
از ۵ دستگاه در هر ماه به بيش از 3۰ دستگاه 

می رساند. 
به دليل بازخورد مثبتی که لاريمی طی 3 
سال فعاليت در اين حرفه می بيند، تصميم به 
گسترش کار از طريق سرمايه گذاری و دريافت 
تســهيلات بانکی می گيرد. به همين منظور با 

خريد زمينی به مساحت 1۰۰۰ متر مربع در 
شهرک صنعتی شماره 2 ساری و احداث کارگاه 
۵۰۰ متری و دريافت تسهيلات 2۰۰ ميليون 
تومانی از صندوق طرح هــای زودبازده دولت 
نهم، به صورت جدی به اين حرفه وارد می شود.
به  دستگاه های  تمامی 
کار رفتــه در ايــن کارگاه، 
محصــول دســترنج داخلی 
اســت. لاريمی می گويد: »با 
مشابه  دســتگاه های  وجود 
توليد  دستگاه های  وارداتی، 
نياز  کامل  پاسخگوی  داخل 

اين بخش هستند.«
محصولات  مشــتريان 
طبرســتان«  رو  »عــرش 
نصب کننــده  شــرکت های 
آسانسور در استان مازندران 
و چندين استان کشور هستند. به دليل کيفيت 
بالای محصول، حتی شرکت هايی از استان های 
جنوبی کشور از جمله شرکت هايی از کرمان و 

بوشهر از ساليان گذشته مشتری آن بوده اند.

غافل نماندن از فناوری روز
لاريمی ســابقه حضور در نمايشگاه های 
متعدد ملی و بين ا لمللــی را دارد. او با حضور 
در اين نمايشگاه ها افزون بر نمايش محصولات 
توليدی کارگاه خود، توليدات ديگر شرکت ها 

را مشــاهده کرده و با پيشرفت های اين حوزه 
کاری آشنا می شود.

کارگاه او تــوان توليد کابين های نفربر تا 
ظرفيــت 22 نفر، بيماربر و حمل بار را دارد و 
تاکنون انواع اين دستگاه ها در بيمارستان های 
سطح مازندران مانند بيمارستان های ولايت، 
جويبار، رازی قائم شــهر، آمل و ســازمان ها و 
ادارات دولتی و خصوصی شــهر ساری و ديگر 

استان های کشور نصب شده است.

مشکلات و موانع پیشرفت
لاريمی با گله از سوء مديريت دولتی در 
بخش واردات محصولات مشــابه توليد داخل 
و نبــودن نظارت در اين بخش، معتقد اســت 
بخشی از بازار داخلی با بهره از اين محصولات 
که اغلب کيفيتی به مراتب پايين تر از محصول 
داخلــی دارند، اشــباع شــده و اين وضعيت 
 موجب ايجاد رکود در حوزه کاری وی شــده

 است.
مشکل ديگر حوزه توليد که لاريمی نيز 
از آن رنج می برد، ميزان بالای تسهيلات بانکی 
اســت که به جای اينکه موتور محرکه توليد 
کشور باشد، به مانعی بزرگ برای توليدکننده 

داخلی مبدل شده است.
توليدکننــده داخلــی برای گســترش، 
کيفی سازی توليد و خريد مواد اوليه خود دائم 
نيازمند سرمايه است که در همه جای جهان 
تأمين اين سرمايه از طريق اعطای تسهيلات 
بانکی کم بهره صورت می گيرد، ولی در کشور 
ما بانک ها شبيه دلالان بزرگ اقتصادی عمل 
می کنند. لاريمی خود به دليل دريافت همين 
نوع تسهيلات و افتادن در دوره چند ساله رکود 
اقتصادی و در سال جاری با افزايش قيمت ارز و 
هزينه های توليد که تأثير مستقيمی بر کاهش 
تقاضا داشته است، با مشکل بازپرداخت اقساط 
بانکی مواجه شده است و ادامه اين روند تأثير 
منفی بر ميزان توليد وی گذاشــته اســت، به 
طوری که اين کارگاه اکنون با 2۰ درصد توان 

کاری فعاليت می کند.
از فعالیت های  برای تهیه گــزارش 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن 09193۴7۲981  تماس بگیرید.

مهدی لاریمی تولیدکننده کابین آسانسور در گفت وگو با صبح صادق  

واردات کالاهای مشابه بزرگ ترین ضربه را به توليد داخلی می زند
 لابی گسترده و انتصابات مشکوک برای دور زدن قانون

با اجرايی شدن قانون منع به کارگيری بازنشستگان در سازمان های دولتی، 
در مجموعــه وزارت نفت ده ها مدير ارشــد و ميانی مجبور به ترک صندلی های 
مديريتی خود شــدند. برخی از اين افراد، درست چند روز پيش از خداحافظی، 
احــکام جديدی را برای افرادی ديگر در مجموعه خود امضا کرده اند که اين کار 
بيشتر به مثابه مهر ه چينی بود و به نظر می رسد اين مديران همچنان به داشتن 
ارتباط با مجموعه پيشين خود از طريق مديرانی که منصوب کرده اند، اميد دارند. 
لابی ها و گمانه زنی های حســاب شــده برای مديرعاملی و عضويت هيئت مديره 
شــرکت های خصوصی و سازمان ها و شرکت های خصولتی صنعت نفت از سوی 
اين مديران و اطرافيان آنها آغاز شده و شرکت های فعال صنعت نفت به ويژه در 
بخش خصوصی، امروز آماج اين توصيه ها و فشارهای لابی گرانه هستند. در واقع، 
در ســکوت نهادهای نظارتی، بازنشســته های صنعت نفت قصد خروج از عرصه 
فعاليــت و ترک صندلی های مديريتــی را ندارند و اگر در بخش دولتی، به دليل 
تأکيد قانونی نمی توانند حضور يابند، صندلی های مديريتی نهادهای خصوصی و 

خصولتی صنعت نفت را نشانه رفته اند.
تحریم های ضد ایرانی بی تأثير هستند

مؤسسه تحقيقاتی »گلف بروکر« درباره آينده قيمت نفت گزارش داده است، 
تحريم های آمريکا عليه ايران بعيد اســت قيمت نفت را برای سال آينده افزايش 
دهد. کارشناسان اين مؤسسه تحقيقاتی اعلام کردند برخلاف تحريم های گذشته 
بعيد است قيمت نفت ايران در تحريم های جديد به 1۰۰ دلار در هر بشکه برسد. 
با اين حال، تحريم های آمريکا نيز مانع از صادرات نفت ايران نخواهد شــد؛ بلکه 
توقف واردات نفت از ايران به تصميم آمريکا بستگی ندارد و کاملًا به سياست های 
مشتريان نفت ايران وابسته است که البته ديديم مشتريان نفت ايران حاضر نيستند 

واردات نفت خام خود را از اين کشور قطع کنند.

WTO حمایت اروپا از پيوستن ایران به
جان کلارک در همايش مشترک توسعه همکاری های کشاورزی، استانداردها 
و تجارت مواد غذايی و کشــاورزی ايران و اتحاديه اروپا در تهران، گفت: »آمريکا 
از پيوســتن ايران به WTO ممانعت می کند؛ اما ما در پشت صحنه برای ورود 
اين کشــور به ســازمان WTO تــلاش می کنيم.« مديــرکل روابط بين الملل 
کشاورزی اتحاديه اروپا اظهار داشت: »قوانين در اروپا همواره در حال تغيير است 
و مصرف کنندگان همواره اســتانداردهای غذايی بالاتری را تقاضا می کنند«. وی 
افزود: »سه تا چهار سال دوره گذار می گذاريم تا شرکت ها خود را با استانداردهای 
جديد تطبيق دهند.« کلارک تصريح کرد: »ما دغدغه های مشــترکی با ايران در 
زمينه نقل و انتقال مالی داريم و اين نشست ها در واقع گام های اوليه برای ايجاد 

بهبود شرايط و روابط دوجانبه است.«
تحریم های ضد ایرانی را به رسميت نمی شناسيم

الکســاندر نواک، وزير انرژی روسيه گفت: »ما تحريم های آمريکا عليه ايران 
را که به  صورت يکجانبه و بدون تأييد شــورای امنيت سازمان ملل اعمال شده، 
به  رســميت نمی شناســيم. ما به  دنبال ســازوکاری برای همکاری هستيم که 
يکی از آنها معامله با ارزهای ملی اســت.« او تأکيــد کرد: »پرداخت ارز ملی به 
ايران ســبب می شود مســکو بتواند با تهران همکاری کند.« نواک اظهار داشت: 
»اين اولين بار نيســت که آمريکا ايران را تحريم کرده اســت. تا سال 2۰1۵ که 
 تحريم های ايران برداشته شد، ما با ايران هم تجارت داشتيم و هم همکاری های

 اقتصادی.«

پیمان های پولی چندجانبه 
که بین چند کشــور،  مانند 
ایران،  عراق،  کره جنوبی و... 
صورت می گیرد نیز باید گفت، 
انعقاد این پیمان ها بین چند 
کشور ســازوکاری متفاوت 
پولی  دوجانبه  پیمان های  از 
دارد و بین تعداد بیشــتری 
گذاشته  اجرا  به  کشورها  از 
می شود که البته این روش ها 
اقتصاد  در  طولانی  سابقه ای 

جهان دارند

لاریمی با گله از سوء مدیریت 
دولتی در بخش واردات محصولات 
مشابه تولید داخل و نبودن نظارت 
در این بخش، معتقد است بخشی از 
بازار داخلی با بهره از این محصولات 
که اغلب کیفیتی به مراتب پایین تر 
اشباع  دارند،  داخلی  محصول  از 
شده و این وضعیت موجب ایجاد 
 رکود در حوزه کاری وی شــده

 است

شاخص

تکاپوآنرویسکه

کلیدواژه
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  حمیدرضا حیدری/ »برنامه ای برای رفع فيلتر تلگرام نداريم!« اين 
بخشــی از صحبت های فيروزآبادی، دبير شــورای عالی فضای مجازی است. 
اين روزها و پس از آنکه حدود هفت ماه از فيلترينگ تلگرام می گذرد، هنوز 
هم پرســش هايی در ذهن مردم وجود دارد که آينده اين پيام رســان و ديگر 
پيام رسان ها و به ويژه دو نسخه غير رسمی تلگرام که با اجازه خود دولت در 

عرصه مجازی باقی مانده اند، چه خواهد شد!
تلگرام پيام رســانی است که در سال های اخير همواره محل چالش های 
بسياری بوده است. از جمله اينکه دولت و شبکه امنيتی کشور هيچ گونه نظارتی 
بر محتوای آن ندارند. ابزارهای آســان و سريعی که اين پيام رسان در اختيار 
همه کاربران اين شبکه اجتماعی قرار داده، سبب شده است هر کسی با هر 
تفکر و هر ســطحی از سلامت روانی بتواند برای خود تريبونی داشته باشد و 
همين نظارت نداشــتن سبب شده است برخی بتوانند به ترويج خشونت در 

سطح جامعه و از بين بردن امنيت روانی دامن بزنند.
البته از ســوی ديگر، مديران تلگرام کمترين همکاری در شناسايی و از 
بين بردن چنين کانال هايی را با دولت و شبکه قضايی جمهوری اسلامی ايران 

نداشته اند، نکته ای که خود نقطه آغاز فيلترينگ تلگرام بود.
امــا ابهام ديگری که در ذهــن کاربران ايرانی باقی ماند، آن بود که چرا 
دولت خود فيلترينگ را به وسيله دو نسخه غير رسمی دور می زند. پرسشی که 
حالا دبير شورای عالی فضای مجازی پاسخ آن را اين گونه می دهد: »هر چند 
قرار بود دو کلاينت فارسی »هاتگرام« و »تلگرام طلايی« تا پايان شهريور ماه 
از تلگرام مستقل شوند؛ اما به دليل تحريم تا آخر آذر ماه مهلت آنان تمديد 
شده و تا اين مهلت اين دو کلاينت فارسی بايد توان استقلال را داشته باشند.«
اســتقلال دو نسخه غير رســمی از تلگرام در روزهای اخير بسيار مورد 
توجه کاربران گوناگون قرار گرفته و هرچند ســبب شده برخی انتقادهايی را 
به اين طرح مطرح کنند؛ اما برخی هم وجود تلگرام روی سرويس دهنده های 
مرکزی ايرانــی را کم هزينه تر و امن تر از زمانی می دانند که حاکميت نتواند 

هيچ کنترلی بر فعاليت های گوناگون اين پيام رسان داشته باشد. 
اما نکته ای که در اين بخش وجود دارد، اين است که هر چند با اين کار 
می توان حداقل کنترلی را بر فضای مجازی ايجاد کرد؛ اما با مجزا کردن اين 
دو پيام رسان تلگرام اصلی پا برجا بوده و باز هم نمی توان فعاليت های گوناگون 
آن اعم از ترويج خشونت و نفرت ميان مردم و ايجاد فضايی برای از بين بردن 

امنيت روانی و اميد به آينده جلوگيری کرد.
از سوی ديگر، برخی اين کار يعنی استقلال تلگرام طلايی و هاتگرام را 
تيشه به ريشه پيام رسان های داخلی می دانند و می نويسند: »چرا تبر برداشتيم 
کمر پيام رسان های واقعاً ايرانی را قطع کنيم!؟ هاتگرام و تلگرام بشن پيام رسان 
بومی؟! خنده دار نيســت!؟ در سال حمايت از کالای ايرانی از هر ابزاری برای 
ضربه زدن به محصولات ايرانی استفاده می کنيم.« برخی هم نمی توانند اين 
دو پيام رســان را با پســوند بومی بپذيرند:  »يعنی اگه حتی بشه گفت پرايد 
 خودروی مليه با اغماض زياد نمی شه گفت تلگرام و هاتگرام پيام رسان بومی

 باشند.«
هــر چند وزارت ارتباطات قــول داده از پيام رســان های بومی به ويژه 
سروش و گپ حمايت کند؛ اما ظاهراً آن طور که مشخص است، مديران اين 
پيام رسان ها از اجرای ناقص فيلترينگ تلگرام و بازگشت نسخه های غير رسمی 

آن ناراضی هستند. 
توجه به اين نکته هم ضروری است که اگر دستگاه های مرتبط با فضای 
مجازی کشور و وزارت ارتباطات اگر زمانی را که برای توسعه هاتگرام و تلگرام 
اختصاص داده اند، به پيام رسان های صد درصد بومی اختصاص می دادند، قطعاً 

امروز شاهد رقابت اين پيام رسان ها با نسخه های مشابه خارجی بوديم.

پيام رسان های بومی غيربومی!

عبدالرضا فولادوند، مديرکل آموزش و پرورش شهر تهران گفت: ميانگين گفت وگوی خانواده های ايرانی در 2۰ سال قبل 2 ساعت و 2۰ دقيقه بوده است و اکنون با ورود 
فضای مجازی به 2۰ دقيقه کاهش يافته اســت و نيازمند تلاش ويژه ای برای تغيير اين شــرايط هستيم، وی در اين زمينه مهارت ارتباط با ديگران، مهارت پرسشگری، مهارت 

زندگی، آموزش شهروندی، ارتقای سطح جامعه پذيری دانش آموزان، مباحث اخلاقی و توانمندسازی اخلاقی را از جمله اهداف آموزش و پرورش در اين مسير دانست.

 اهداف پرورشی
 مهدی فرهادی/ افزون بر  وزارت آموزش و پرورش

ملی،  سايبری  سياست های  توسعه 
قانون دفاع ملی سال مالی 2۰1۸، 
چندين مقررات اضافی برای کمک 
بــه تســهيل وظيفــه وزارت دفاع 
آمريــکا برای تقويــت امنيت ملی 
ارائه می دهد. برای نمونه،  سايبری 
در بخــش 1637، کنگره از وزارت 
دفاع می خواهد تا روند ادغام عمليات 
اســتراتژيکی و سايبری  اطلاعاتی 
را ايجــاد کند. مــرداد ماه 97 يک 
گروه از قانونگذاران دو حزب اصلی 
آمريکا از ترامپ خواستند تا راهبرد 
دفاع ســايبری بــرای محافظت از 
ارائه  آمريکا  حياتی  زيرساخت های 
دهــد. در همين حال دولت ترامپ 
يــک راهبرد را تهيه کــرده که به 
گفته جان بولتون دارای ويژگی های 

زير است:
1ـ اين راهبرد امنيت سايبری 
جديد آمريکا در بردارنده پاســخی 
تهاجمی عليه هر کشوری است که 

آمريکا را هدف قرار دهد.
2ـ هر کشــوری که دست به 
فعاليت ســايبری عليه آمريکا بزند، 
بايد انتظار داشته باشد که پاسخی 
تهاجمــی و در عين حال دفاعی به 

آن بدهيم.
3ـ آمريکا همچون دولت قبلی 
بــه عمليات های  در دســت زدن 
ســايبری تهاجمی بــا محدوديت 
روبه رو نيســت و آژانس های فدرال 
آمريــکا از خط مشــی های امنيتی 
جديد بر اســاس راهبــرد امنيت 
سايبری جديد پيروی خواهند کرد.

۴ـ هدف اين طرح محافظت از 
دستگاه های اطلاعاتی آمريکا، بهبود 
انعطاف پذيری در فضای سايبری و 

ايمن کردن زيرساخت ها است.
۵ـ اين راهبرد از رشد اقتصادی 
آمريکا، نوآوری سايبری و حفظ ثبات 

سايبری حمايت خواهد کرد.
اعلام راهبرد تهاجمی سايبری 
آمريکا در حالی است که اين کشور 
مسئول بسياری از حملات سايبری 

در جهان است.
اخير  ســال های  در  آمريــکا 
ميلياردها دلار برای ايجاد قابليت های 
سايبری خود هزينه کرده است. به 
ويژه بهانــه آمريکا بــرای افزايش 
اين  توانمندی های ســايبری خود 
بوده که چنيــن اقدامی با توجه به 
استفاده چين، روسيه، کره شمالی و 
ديگر کشورها از فضای سايبری برای 
حمله به دشمنان يا سرقت اطلاعات 
ضرورت يافته است. ناتو نيز جنگ 
ســايبری را به منزله اولويت جديد 
خود در دستور کار قرار داده است.

با توجه بــه روندهای موجود 
می توان پيش بينی کرد که در آينده 
نه چندان دور، فضای ســايبری به 
يکــی از عرصه های اصلــی تقابل 
شده  تبديل  بين المللی  قدرت های 
و در ايــن راســتا شــاهد افزايش 
چشــمگير کمّی و کيفی مقدورات 
و توانمندی های سايبری قدرت های 
بين المللــی و قدرت های منطقه ای 

خواهيم بود. 
با اين حال در داخل کشور ما 
چنين احساس می شود که با وجود 
تأکيداتی که از ســوی رهبر معظم 
انقلاب بــر ايجاد قــرارگاه فضای 
مجــازی و اصلاح ايــن فضا وجود 
دارد، اما تلاشــی از طرف مسئولان 
برای مقابله با تهديدات ســايبری 

ديده نمی شود.
رهبــر معظــم انقــلاب امام 
حکمی  در  خامنه ای)مدظله العالی( 
در تاريــخ 17 اســفند 139۰، به 
تشکيل هســتة تصميم ساز فضای 
مجازی )شورای عالی فضای مجازی( 
تأکيد می کنند که برخی از مطالبات 

اصلی معظم له به قرار زير است:
ـ مواجهــه فعال و مبتکرانه با 
فضای مجازی در سطح ملی و جهانی 
و توسعه آن به ميزان آمادگی قطعی 
نظام برای اســتفاده از فرصت ها و 

مقابله با تهديدات آن؛
ـ بــه حداقل رســاندن اتکای 
کشــور بــه کشــورهای ديگر در 
بهره برداری از فضای مجازی و توابع 

آن در عرصه های فنی؛
ـ جذاب ســازی و غنی سازی 
برای  بومــی  محتــوا و خدمــات 
پاســخگويی حداکثری به نيازهای 

داخلی؛
ـ مشــارکت حداکثری نيروها 
و تشکل های مردمی متعهد در يک 
فضای رقابتی برای بهره برداری بهينه 

از فرصت ها؛
نکــردن  پيگيــری  رونــد  ـ 
سياست های نظام در بخش سايبری.
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   شــهناز سلطانی/ حالا 
ديگر حضور بچه ها در دنيای مجازی 
به يکی از دغدغه های مهم والدين 
تبديل شده است. آنها خيلی راحت 
و سريع با هر وسيله ای مانند رايانه 
و تلفن همراه ارتباط برقرار می کنند 
و در چشم برهم زدنی سررشته پيدا 
می کنند. بچه ها خيلی زود مجذوب 
دنيــای مجازی با همــه امکاناتش 
می شــوند و البته جدا کردن آنها از 
اين غير واقعی فريبنده سخت است. 
اگر سدی در برابر اين علاقه مندی 
بچه هــا قرار ندهيم، چه بســا آنها 
با مســائلی روبه رو شوند که گاهی 
حل کــردن آنها چنان دشــوار و 
پيچيده اســت که از دست ما کار 
چندانی بــر نمی آيــد و بايد اهل 
 فن و تخصــص به کمک ما والدين

 بيايند. 

افت تحصیلی
 ثمره بازی مجازی

»سيدمرتضی موسويان« رئيس 
مرکز فناوری اطلاعات و رسانه های 
ديجيتال وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی  است. همين هفته گذشته 
بــود که وی از تأثيــر منفی فضای 
مجازی بر معدل دانش آموزان ايرانی 
خبر داد. اين خبر برای بســياری از 
خانواده هــا و والدينی که همه همّ 
و غم شان شــده تحصيل فرزندان 
قطعاً خوشايند نيست و البته تلنگر 
خوبی است تا کمی محتاطانه  اجازه 
ورود بچه ها را به اين دنيای مجازی 

بدهيم.   
امروز اغلــب بچه ها در حصار 
ديوارهای يک زندگی آپارتمان نشينی 
قد می کشند . در اين چهارديواری که 
هم بچه ها و هــم بزرگ ترها بارها 
از آنهــا به ســتوه می آيند و لب به 
اعتراض بــاز می کنند، هر کس به 
دنبال يک سرگرمی است تا کمی از 
درد اين شکل غريب زندگی بکاهد. 
گوشــی های تلفن همراه و تبلت ها 
کــه فراوان ترين نوع وســايل برای 
اتصال به اينترنت و دنيای مجازی 
هستند، به شدت در خانواده مورد 
توجــه و علاقه هســتند؛ چرا که 
ســاعت های طولانی اين قابليت را 
دارند که در اشــکال گوناگون همه 
نوع سنی را سرگرم کنند. بچه ها در 
اين بين گاهی از والدين خود پيشی 
می گيرند و خودشان را علاقه مندتر 

نشان می دهند. 

انتخاب راحت ترین راه
متأسفانه گاهی ديده می شود 
والدين برای اينکه به کارها، وظايف 
و مســئوليت های خود بــا خيال 
آســوده تر رســيدگی کنند خيلی 
راحت گوشــی تلفن همــراه خود 
را به دســت بچه ها می ســپارند و 
بچه ها هم از خداخواسته ساعت ها 
از  بدون هيچ درخواســت ديگری 
والدين غرق در اين دنيای پر فريب 
می شــوند. اما هستند خانواده هايی 
که در برابر اين ميزان از علاقه مندی 
بچه هــا واکنش نشــان می دهند و 
قوانيــن و مقررات وضع می کنند و 
جايگزين های مناســبی برای بازی 
 با گوشــی تلفن همراه دســت و پا

 می کنند. 

محتاط باشیم
گوشــی های تلفــن همــراه، 
متخصصــان حــوزه ارتباطــات و 
کودکان را به خود معطوف کرده و 
سبب شده در اين زمينه تحقيقات 
گســترده ای در سطح جهان انجام 
دهند. نتايج اين پژوهش های علمی 
يک وجه مشترک را نشان داده و آن 
اين است که اثرات منفی گوشی های 
تلفن همراه و بــازی بچه ها با آنها 
به مراتب بيشــتر از اثــرات ديگر 
آنهاست. بنابراين اگر نگران تربيت 
و آينده فرزندان مان هســتيم شک 
نکنيم که بايد با احتياط در اين باره 
قــدم برداريم و انرژی و وقت صرف 

آن کنيم. 

نگران بچه ها باشیم
کودک  حــوزه  صاحب نظران 
معتقدند، نبايد کاملًا بچه ها را برای 
اين علاقه مندی  و حضورشــان در 
دنيای مجازی محکوم کرد؛ بلکه بايد 
به طور اصولی با اين موضوع برخورد 
کرد؛ چرا که استفاده طولانی مدت و 
بدون مانع از تبلت يا گوشــی تلفن 
همراه سبب می شود بچه ها در غار 
تنهايی خود فــرو بروند و از جمع 
احتمال  همين طور  باشند.  گريزان 

آسيب ديدن ستون فقرات و ساختار 
بدنی آنها دور از ذهن نيســت. بلوغ 
زودتر که در سال ها و دهه های اخير 
برای والدين نگران کننده شده است 
در کمين بچه هايی است که بی حد 
و حصر در دنيای مجازی رها شده اند. 
فاصله گرفتن بچه ها از دوستان شان 
و برقرار نکــردن ارتباط اجتماعی 

تأمل برانگيز در  از موضوعــات  نيز 
اين زمينه است. همين طور گرفتار 
شدن در دام شکارچيان جسم و روح 
و روان کودک که در اين دنيای مکار 
کم نيستند و البته تأثيرات منفی ای 
که بر تحصيل کودکان ديده می شود. 

کنار بچه ها باشیم
در جايــگاه والدين، از آنجا که 
در برابر بچه ها مســئول هســتيم، 
لازم اســت پا به پای بچه های مان 
بيايم تا از آنها حفاظت کنيم. بدانيم 
آنها چه سرگرمی هايی در اين فضا 
دارند. کنار آنها بنشــينيم و ببينيم 
چــه می کنند. ســواد خودمان را و 
همين طــور آگاهی مــان را در اين 
باره بالا ببريم. اجازه ندهيم بچه ها 
در اتاق و در تنهايی و دور از چشم 
ما بازی کنند. آنهــا بايد در مقابل 
چشــمان بقيه بازی کنند تا بدانند 
نمی توانند خطا کنند و بيراهه بروند 
و بدانند که ناظرانی وجود دارند که 

بر کار آنها نظارت می کنند. 

قوانین وضع کنیم!
مــا در جايگاه پــدر و مادر بايد 
قوانين ســفت و ســختی برای بازی 
بچه ها بنويســيم؛ قوانينــی که هم 
قاطعيــت ما را نشــان دهد و هم به 
سلامت بچه ها کمک کند. پژوهش ها 
نشان می دهد حداکثر يک ساعت در 
روز بازی برای بچه ها کافی است. آنها 
بايد بدانند که بايد براساس قوانينی 
رفتار کنند؛ قوانينی که می گويد پيش 

از بازی و پس از آن چه بايد کرد. انجام 
تکاليف مدرسه يا مسئوليت هايی که 
در خانه برعهده بچه هاســت، اولويت 
دارنــد. پس آنها ملزم هســتند ابتدا 
وظايف شــان را انجام دهند بعد بازی 
کنند. پــس از بازی هــم برنامه ای 
برای بچه ها بايد تعريف کنيم تا فکر 
نکنند وقت شان آزاد است و می توانند 
ساعت ها به بازی شــان ادامه دهند. 
در برابر اصــرار و علاقه آنها به ادامه 
بازی هم بايد مقاومت کنيم، در غير 
اين صورت رشته کار از دست مان در 
می رود و بچه ها هم که مترصد فرصت 

هستند، به هدف شان می رسند. 

همبازی واقعی 
هيچ چيز به اندازه يک همبازی 
واقعــی و نه مجازی! بــرای بچه ها 
ضروری نيست. بچه ها را نبايد از اين 
نعمت بزرگ محروم کنيم. ما در برابر 
آنها مسئوليم، بنابراين تا حد امکان 
نبايد اين فرصت مهم را از آنها دريغ 
کنيم. اگر بچه هــا در خانه همبازی 
ندارند، ما به عنوان پدر و مادر بايد با 
دوستان، آشنايان و همسايگانی که 
مورد اعتماد هســتند، مراوده کنيم 
بايد وقــت و انرژی صرف کنيم و به 
خودمان زحمت اين رفت و آمدها را 
بدهيم تا بلکه بچه های مان در کنار 
همبازی های شان، چه از نظر اجتماعی 
و چه از نظر ذهنی و روانی رشد کنند. 
بچه ها وقتی به همبازی های شان 
می رســند ممکن است ساعت های 
طولانی غرق در بازی و شادی شوند. 
درست شبيه ما بزرگ ترها که وقتی 
به دوستان مورد علاقه مان می رسيم، 
ســاعت ها و بلکه روزها حرف برای 
گفتن داريم. بچه ها را درک کنيم و 
گاهی خودمان را جای آنها بگذاريم 
و از دريچه نگاه آنها به دنيا بنگريم، 
آن وقت راحت تر می توانيم بفهميم 
آنها به چــه چيزهايی نياز و همين 
طور علاقه دارند. بازی بخش مهمی از 
شخصيت کودک را تشکيل می دهد، 
آن را دست کم نگيريم و برايش برنامه 
بريزيم و وقت صرف کنيم و متحمل 
زحمت شــويم. اين راحت ترين کار 
ممکن اســت که ساعت ها بچه ها را 
در دنيای مجازی به حال خودشان 
رها کنيم. اين رهايی چيزی شــبيه 
قرار دادن بچه هــا در قفس حيوان 
درنده است. اگر چنين کرديم منتظر 

پيامدهای بد آن باشيم.

 ســید فخرالدین موسوی/  پس از 
انتخابات ارديبهشــت 96، مهر ماه امسال بود 
که تعدادی از چهره های شــاخص اصلاح طلب 
به ديدار حســن روحانی رفتند تا بســياری از 
ناظران سياســی به اين جمع بندی برسند که 
قرار اســت پس از آنکه اختلاف ميان روحانی 
و حاميان انتخاباتی او در ميزان ســهم آنان از 
کابينه و انتقادشان درباره قدرت گرفتن جريان 
خاص در اطراف رئيس جمهور بار ديگر دولت و 
اصلاح طلبان به هم نزديک خواهند شد؛ جملات 
دوســتانه و لبخندهای رو در رو خبر از تغيير 
محاسبات فضای سياسی و بازگشت به ائتلاف 
96 می داد! در همان روزها محمدرضا خاتمی 
مصاحبه می کرد و می گفت: »تضمين روحانی 
ما هســتيم و برادر بزرگ ترش با تکرارش همه 
ظرفيت و توانش را برای پيروزی حسن روحانی 
به کار بسته بود!« اما ورق بسيار زود برگشت! 
تا اين بار برخی از چهره های تازه شناخته شده 
اصلاح طلب در خانه ملت يا رسانه ها و کاربران 
نزديــک به اين طيــف از گلايه مندی جريان 
اصلاحات از حســن روحانی ســخن بگويند و 
حتی نظريه پردازان و مغزهای متفکر اين جريان 
نسبت به پيامدهای گره خوردن نام اصلاحات 
با نام دولت حسن روحانی احساس خطر کنند! 
چرا که معادله در کنار هم قرار گرفتن نام اين 
دو، تنهــا به دو گزاره ســهم قدرت و انتقاد به 
حضور برخی چهره ها در نزديکی دولت محدود 
نيست و گزاره ای مهم تر به منزله انتخابات های 
آينــده نيز در ايــن ميان وجــود دارد! درباره 
اين گزاره، از يک ســو اصلاح طلبان به خوبی 
بر اين امر واقف هســتند که مردم از عملکرد 
دولــت روحانی راضی نيســتند و حتی فردی 
مانند صادق زيبــاکلام در مصاحبه  با يکی از 
روزنامه هــای اصلاح طلب به صراحت می گويد 
دولت بيش از ۸۰ درصد ســبد رأی خود را از 

دســت داده است و از سوی ديگر به خوبی بر 
اين مسئله واقف هستند که زمان به سرعت در 
حال از دست رفتن است و آنها فرصت چندانی 
برای بازسازی خود تا انتخابات مجلس و حتی 

ندارند.  رياســت جمهوری 
به هميــن دليل محمدرضا 
خاتمی در گفت وگويی اعلام 
کرده اســت شــايد به اين 
جمع بندی برســيم که در 
فهرست  آينده  انتخاب های 
و نامزدی معرفی نکنيم! اما 
آنچه در هفته های گذشته در 
رسانه های اصلاح طلب و زبان 
چهره های شاخص آن بيان 
شد، نشان می دهد پيش از 
رسيدن به اين مهم به دنبال 

اين هستند که بخت خويش را برای جدا کردن 
حســاب خود از دولت دوازدهم بيازمايند. در 
همين راستا، سعيد حجاريان، فعال اصلاح طلب 
و از نظريه پردازان اين جريان خاص سياسی به 

تازگی در بخشی از يک مصاحبه با خبرگزاری 
ايســنا که تيتــر روزنامه هايی چــون »آرمان 
امروز« هم می شــود، می گويد: »دولت اساساً 
عقدی با اصلاح طلبان منعقد نکرده که بخواهد 
از آن عبــور کند؛ يعنی در 
ســال 92، به قدری فرصت 
کــم بود کــه اصلاح طلبان 
با دولت بر ســر موضوعات 
خاص به ائتلاف نپرداختند 
و از اين گذشــته، روحانی 
برنامه ائتلافی نداشــت.« او 
می کند:  اظهــار  همچنين 
از  می دانســتيم  اگــر  »ما 
جانب نيروهای تمامت خواه 
اين همه ســنگ پيش پای 
روحانی خواهد افتاد و از آن 
سو، دولت دست راســتی مانند ترامپ بر سر 
کار خواهد آمد، شــايد بهتر بود اساساً عطای 
انتخابات را به لقايش می بخشيديم و سرنوشت 
اصلاحات را به دولت روحانی گره نمی زديم. نه 

اينکه بخواهم، تنزه طلبی کنم؛ اما خود دولت 
روحانی هم اســتعداد و ظرفيــت کافی برای 
مقابله با معضلات داخلی نداشــت. بنابراين ما 
به لحاظ اخلاقی هم نمی توانســتيم وظيفه ای 
در قبال وی داشــته باشيم.« يا عبدالله ناصری 
در نوشتاری برای روزنامه »ابتکار« که با عنوان 
»خواب ســنگين دولت« منتشــر شده است، 
می نويسد: »گمان آقای روحانی ظاهراً اين بود 
که با امضای برجام بخش اعظمی از مشکلات 
داخلی و بين المللی کشور حل خواهد شد... در 
همان زمان مذاکرات بســياری از کنشگران و 
نخبگان سياسی، طرفداران گفتمان اصلاح طلبی 
و گفتمان رأی انتخابی آقای روحانی به ايشان 
و تيــم آقای روحانی گوشــزد کردند که همه 
چيز را در ســبد برجام نگذاريد. البته منظورم 
از تيــم آقای روحانی در واقع تيم دفتر يا نهاد 
رياست جمهوری و علقه خود آقای روحانی است 
نه تيم مذاکره کننده هســته ای. دولت روحانی 
آن دولتی نشد که همگان انتظارش را داشتند. 
بدنــه اجتماعی که تمام قد از روحانی حمايت 
کرد، اين روزها بــا انتصابات و چينش کابينه 
و ســپس تصميمات دولت در راستای محقق 
نشــدن وعده های انتخاباتی اش به کل نااميد 
شــده است. بخشی از اين انتقادات به ضعف و 
انفعالِ دولت برمی گردد و بخشی ديگر بيشتر 
به تصميم گيری ها و تصميم ســازی های دولت 
در حوزه مديريتی کشــور مربوط می شود... با 
توجه به شرايط ويژه اقتصادی و بين المللی که 
کشور با آن روبه رو است، انتظار می رود دولت 
در تصميم گيری ها سرعت بيشتری داشته باشد 
و خيلی قاطع با مشــکلات برخورد کند؛ اما به 
نظر می رسد دولت خود خيلی راغب نيست و 
دچــار نوعی کرختی و به صورت کاملًا منفعل 
عمل می کند... امروز آقای روحانی پايگاه بسيار 

ضعيفی نسبت به ارديبهشت 96 دارد.«

واکاوی حضور کودکان در فضای مجازی

بازی قانونمند در دنیای غیر واقعی

به بهانه آغاز دور تازه ای از تلاش چهره های اصلاح طلب برای جدایی طلبی از دولت

شانس آخر

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

 صحرا محمدی/ در چند دهه گذشته، زندگی شهرنشينی امروز ورای 
تصورات ما بود؛ زيــرا ويژگی هايی دارد که به طور قطعی در دوره های پيش 
تجربه نشده بود. بنابراين، از بسياری جهات برای ما تازگی دارد. برای نمونه، 
گوشی های تلفن همراه مدرن در نوع خود تاکنون همتا نداشته است آن هم 
با اين همه امکانات و دسترسی های سهل و آسان به دنيای مجازی و اينترنت. 
يا آلودگی هوا که در فصول پاييز و زمســتان تشديد می شود؛ به گونه ای که 
گــوش ما هم به اخبار نگران کننده درباره اين آلودگی عادت کرده اســت. يا 
مسائل و مشــکلات عريض و طويل اقتصادی که هميشه مانند يک معمای 
پيچيده لاينحل جلوه می کند. به هر حال، اگر بنا بر شمارش و تمثيل باشد، 

از اين دست چالش ها در جهان امروز بی اندازه داريم. 
در روزگاری که ذهن ما هر لحظه با مسئله ای درگير است، گاهی تصور 
آرامش برای آن شايد کمی عجيب باشد؛ ولی واقعيت اين است که برای عبور 
از صخره های اين زندگی پرتلاطم چاره ای جز اين نيست که گاهی بايستيم 
و کمی تأمل کنيم. اتفاقاً اين تأمل انرژی ما را برای روبه رو شدن و مبارزه با 

دردسرهای زندگی مضاعف می کند. 
هر از چند گاهی لازم است از نو برنامه ريزی کنيم؛ چرا که زندگی روی 
يک خط مستقيم جلو نمی رود و برنامه ما هم به تغيير نياز دارد؛ برای نمونه 
اگر چالش دخل و خرج زندگی ذهن شــما را به خودش مشغول کرده، بهتر 
اســت برنامه جديدی بنويسيد تا اولويت های شما در اين بخش روشن باشد. 
درآمدتان هر چقدر که باشــد هنرمندانه! )به اين خاطر هنرمندانه که گفته 
می شود مديريت درســت دخل و خرج هنر می خواهد( برای پس انداز حتی 
حداقلی تلاش کنيد. اين کار موجب می شود بخشی از استرس شما کم شود 

و اين قدم رو به جلويی محسوب می شود. 
اگــر ذهن پرتلاطمی داريد، يکی از راه های تســکين آن خواب کافی و 
راحت اســت. به خودتان کمک کنيد خواب راحتی داشته باشيد. به گونه ای 
برنامه های تان را بچينيد که به زمان خواب تان لطمه وارد نشــود. خواب شما 
مانند نان شــب تان واجب اســت که اگر نباشد نه فقط جسم شما، که روح و 

روان تان بيشتر دچار لطمه می شود. 
گاهی بی هيچ بهانه و مقدمه و برنامه ای قدم کوچکی برای خودتان فارغ 
از ديگران )دوست و همکار و خانواده( برداريد. اين قدم می تواند خريدن يک 
کتاب باشــد، يا قدم زدن در پارک يا خوردن يک بستنی و نوشيدن آبميوه. 
 اين کارها هزينه و وقت زيادی نمی خواهد؛ ولی حس خوشايندی در شما پيدا 

می شود. 
روزها و لحظات خوشــی را که در گذشته با دوستان و فاميل و خانواده 
داشتيد و حالا به خاطره تبديل شده اند، از نو تجربه کنيد. اگر سخت نگيريد 
و چرتکه به دســت نباشيد که تازه شدن ديدارها چقدر خرج بر می دارد، کار 
ســختی نيســت؛ بلکه لذت بخش و انرژی بخش است. شک نکنيد اين فقط 
شما نيستيد که دل تان تازه شدن ديدارها را می طلبد. طرف مقابل تان؛ يعنی 
همان دوستان و فاميل و خانواده هم منتظر »از تو به يک اشاره از ما به سر 
 دويدن« هســتند. اينها فقط چند نمونه راهکار است که می توان درباره آنها 

صحبت کرد. 
بنابراين، در اين دويدن های پی درپی زندگی امروز و نفس نفس زدن ها 
خوب اســت گاهی به خودمان فرصت بدهيم و قوايی تجديد کنيم تا به قول 
ســهراب ســپهری »دل تنهايی تان تازه شــود«. در اندکی توقف و لحظه ای 
 درنگ چيز مهمی را از دست نمی دهيم؛ بلکه کمی آرامش خيال نصيب مان

 می کنيم که چيزی شبيه درّ گران است.

کمی هم بایستيم!
ژرفا

معادله در کنار هم قرار گرفتن 
نام اصلاح طلبان و دولت، تنها به دو 
گزاره سهم قدرت و انتقاد به حضور 
برخی چهره هــا در نزدیکی دولت 
محدود نیست و گزاره ای مهم تر به 
منزله انتخابات هــای آینده نیز در 
این میان وجــود دارد! درباره این 
گزاره، اصلاح طلبان به خوبی بر این 
امر واقف هستند که مردم از عملکرد 

دولت روحانی راضی نیستند

بچه ها  حضور  دیگر  حالا 
در دنیــای مجازی به یکی از 
دغدغه های مهم والدین تبدیل 
شده است. آنها خیلی راحت 
و سریع با هر وسیله ای مانند 
رایانه و تلفــن همراه ارتباط 
برقرار می کنند و در چشــم 
پیدا  زدنی سررشــته  برهم 
می کننــد. بچه ها خیلی زود 
مجذوب دنیای مجازی با همه 
امکاناتش می شوند و البته جدا 
واقعی  این غیر  از  آنها  کردن 

فریبنده سخت است



 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
پس از اينکه روشن شد عدالت از 
اصول اساســی انقلاب اسلامی به شمار 
می آيد، بررسی نقش و جايگاه امامت و 
رهبری به منزله چهارمين اصل بنيادين 
انقلاب اسلامی ضروری به نظر می رسد.

ولایت امر و امامت امت
تجلــی حاکميت تشــريعی الهی 
فقط در تبعيت از قوانين الهی نيســت؛ 
بلکه شامل زندگی سياسی و ساختاری 
که بايد ايــن قوانين را اجــرا کند نيز 
می شود. بنابراين، حاکمان نيز بايد مؤيد 
به تأييدات الهی بوده و منشأ حاکميت 
آنان حاکميت خداوند باشــد. بر اساس 
ايــن، همان گونه که پيشــتر نيز گفته 
شد، انسان ها مکلف به اطاعت از کسانی 
هستند که خداوند به تبعيت از آنها امر 
کرده و تجلی حاکميت الهی هســتند.

)نساء/ 6۰(
از اين رو، در مقدمه قانون اساسی 
آمده اســت: »قانون اساسي با توجه به 
محتواي اســلامي انقــلاب... در ايجاد 
نهادها و بنيادهاي سياسي که خود پايه 
تشکيل جامعه اســت، بر اساس تلقي 
مکتبي که صالحان عهده دار حکومت و 
اداره مملکت مي گردند)ان الارض يرثها 
عبادي الصالحــون ( عمل می کند.« بر 
اساس اين، در بند ۵ اصل دوم امامت و 
رهبری مستمر را دليل استمرار انقلاب 
اســلامی دانسته اســت و بر مبنای آن 
در اصل پنجم مقرر می دارد: »در زمان 
غيبت حضرت ولي عصر)ع( در جمهوري 
اسلامي ايران ولايت امر و امامت امت بر 
عهده فقيه عادل و با تقوا، آگاه به زمان، 

شجاع، مدير و مدبر است.«
در واقع حکمت الهی اقتضا می کند، 
در امتداد شــريعت، امامت را نيز برای 
اجرای دقيق و صحيح شــريعت مقرر 
کند؛ زيرا رهبری درســت و شايســته، 
مهم تريــن عامل مؤثر در نگاه داشــتن 
جامعه بر جاده حق و حرکت بر صراط 
مستقيم است. خواجه نصيرالدين طوسی 
در »تجريدالاعتقــاد« در ايــن زمينه 
می نويســد: »الإمامُ لطفٌ فيجب نصبه 
علی الله تعالی تحصيلًا للغرض«؛ امامت، 
لطف الهی است که بايد از جانب خداوند 

معرفی شــود تا غرض از تشريع، جامه 
عمل پوشد.1

پــس نبوت بــدون امامت، کامل 
نيست؛ زيرا انسان هميشه هدايت کننده 
لازم دارد. اگر اين هدايت، در دوران ختم 
نبوت که ديگــر پيامبري نخواهد آمد، 
فقط کتاب صامت، يعني قرآن باشــد، 
هر گروهي قرآن را به ميلِ خود تفسير 
خواهنــد کــرد. اميرالمؤمنين حضرت 
عبدالله بن عباس  به  علی)عليه الســلام( 
فرمودند: تو که مي روي با خوارج نهروان 
بحث کني، با قــرآن با آنها بحث نکن؛ 
»لا تجتمع بالقــرآن فان القرآن حمال 
ذو وجــوه«، يعنــي وقتي بــرای قرآن 
اســتادی که به بطون قرآن آشنا باشد 
وجود نداشته باشــد، تفاسير گوناگون 
از آن صــورت خواهد گرفــت و دچار 
تحريف می شــود، تحريفی که خود آن 
تحريف کننده مي فهمد؛ اما ساير مردم، 
مخصوصاً اگر ســطح انديشــه آنها بالا 
نباشد، متوجه نخواهند شد... پس قرآن 
به تنهايي نمي تواند هدايت گر باشد... و 
بايد امام باشد. امام، قرآن ناطق است... و 
به همين دليل، امامت ضرورتي در ادامة 

نبوت است.2

بنیان های ولایت و امامت
مهم ترين نکاتی که درباره ولايت و 
امامت در مبانی انقلاب اسلامی می توان 

بيان داشت، به شرح زير است:
ـ ولايــت و امامت همان ربوبيتی 
اســت که کنه عبوديت است و ولايت 
متعلقه علويه در واقع جميع شئون الهيه 
است.3 بنابراين خروج از آن حرکت در 

مسير شرک است.
ـ حقيقت امامــت و ولايت امری 
فطری است و در واقع از شعبات توحيد 
محسوب می شــود؛ زيرا ولايت »فيض 

مطلق« اســت که در ســاية »وحدت 
مطلق« قرار می گيــرد و وقتی فطرت 
متوجه کمال اصلی، يعنی همان وحدت 
مطلق شود، به تبع آن متوجه کمال ظلی 

هم می شود.۴
ـ امامــت، در واقــع اوج معنــای 
مطلوب اداره جامعــه در مقابل انواع و 
اقسام و مدل های ديگر مديريتّ جامعه 
است که از ضعف ها و شهوات و نخوت و 

فزون طلبیِ انسانی سرچشمه می گيرد. 
امامت يعنــی اينکه يک انســان، هم 
دلــش از فيض هدايت الهی سرشــار و 
لبريز باشد، هم معارف دين را بشناسد 
و بفهمد ـ يعنی راه را درست تشخيص 
دهد  ـ هم قدرت عملکرد داشــته باشد ـ 
که »يا يحيی خذ الکتــاب بقوّة« ـ هم 
جان و خواست و زندگی شخصی برايش 
حائز اهميت نباشد؛ اما جان و زندگی و 
سعادت انسان ها برای او همه چيز باشد.۵
ـ همه عبادات و همه اعمال انسان 
در گرو ولايت است؛ زيرا اعمال عبادی 
انســان به منزله ظاهر هستند و ولايت 
باطن آنهاســت. به همين دليل هر که 
بميرد و امام نداشــته باشــد، به مرگ 
جاهليت و کفر مرده اســت؛ زيرا هيولا 
)در اينجا اعمال عبادی( جز با داشــتن 
صورت و فعليــت وجود نمی يابند و در 
نشئة آخرت وجودی ندارند؛ چون دنيا 

کشتگاه آخرت است.6
ـ امــام، به معناي پيشــوا و رهبر 
اســت، نه به مفهــوم رهنمــا. رهبر، 
يعنی کســي که در رهبری امت، خود 
پيش قــراول و طلايه دار اســت. مفهوم 
حرکت و پيشروي و پيشگامي در خطي 
که مردم حرکت مي کنند، در کلمة امام 

وجود دارد.7
ـ جوهره امامت يعنی خلافت الهی 
بر روی زمين و بر مردم هم در امور مادی 

و مســائل زندگی مردم و هم دل مردم، 
روح مردم، جهت دهی مردم، هدف گيری 
تلاش های مردم و قالب گيری مجموعه 
زندگــی مردم.۸ به همين دليل نبوت با 
تشريعی عام که همه احتياجات بشر را 
رفع کند، پايان می پذيرد؛ ولی ولايت تا 
جهان باقی است بقا دارد.9 به همين دليل 
در اصل دوم قانون اساســی به امامت و 
رهبری مستمر تکيه می کند. بنابراين، 
هميشــه جامعه به وجود امام نيازمند 
است. چه امام معصوم)ع( و چه در زمان 
غيبت به نيابت از او. پس حرکت صحيح 
و استمرار انقلاب اسلامی به وجود امام 

عادل و صالح منوط است.
ـ امام ســالکی اســت که منازل 
ســلوک را طی کرده و در همه مراتب 
موجودات ســير می کنــد و به مصالح 
حقيقی آنها آشنا می شود. مصالحی که 
به مبدأ و معاد آنها مربوط می شود و هر 
آنچه آنان را به خدا نزديک می کند. در 
اين صورت ســالک در مقام امامت هم 
می تواند تشريع کند و هم خلق را هدايت 
کند.1۰ از اين رو امام کسی است که همه 
منازل و ســفرهای کمال را طی کرده و 
لايق امامت و رياست جامعه انسان ها از 
جانب خداوند شده است. پس اين مقام 

به نوعی تحصيلی است.
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 حسین میرچراغ خانی/ در ادامه بررسی 
نحوه مواجهه سياسی و فرهنگی جريان عقلانيت 
اسلامی با جريان رضاخانی، در مطلب پيش رو، با 
واکنش جريان عقلانيت اسلامی در قبال پروژه های 
تغيير نظام قضايی، آموزشــی و بی تفاوتی نسبت 
به مسئله فلســطين از سوی جريان غربِ ساخته 

رضاخانی آشنا می شويم. 

تغییر نظام قضایی کشور
تغيير نظام قضايی کشور به سبک کشورهای 
اروپايی، از اقدامات مهم رضاخان بود که با اهداف 
خاصی به منصه ظهور رســيد. رضاخان توانست با 
جايگزين کردن قضات غير روحانی تحصيل کرده در 
دانشــکدة حقوق دانشگاه تهران و فارغ التحصيلان 
دانشــگاه های خارج از کشور، نفوذ روحانيت را در 
نظام قضايی کشور کاهش دهد و آنها را در اموری 
مانند طلاق و ازدواج محدود کند. ريچارد کاتم در 
کتاب »ناسيوناليسم در ايران« در اين  باره می نويسد: 
»ويران کننده ترين ضربه به قدرت مذهبی، کاهش 
اختيارات قضايی بود. در سال 13۰6، قانون مدنی 
در قالــب انطباق قرآن با قانون ناپلئون به تصويب 
رســيد. قوانين جديد مدنی و جزايی که با از بين 
بردن امکان تغييرهای گسترده از شريعت، يک پاية 
مشترک برای اجرای آن فراهم نمود، تأثير قوانين 
شــرع را در امور جنايی کاهش دادند. رسيدگی به 
امور املاک را به مقامات غيرمذهبی سپرده و فعاليت 
مذهبيون را به اموری که ماهيت شخصی داشت، 

مانند ازدواج و طلاق و وصيت، محدود کردند.«1
اقدام رضاشاه در محدود کردن روحانيت در 
امور قضايی موجب شد بسياری از روحانيون مسند 
قضــاوت را ترک کنند؛ اما عده ای با تغيير لباس و 
عــده ای هم با لباس روحانيت در جايگاه های خود 
مانده بودند. با اين حال، روحانيت قدرت گذشــته 
را در امور قضاوت نداشت. در تکميل اين اقدام، در 
6 دی 131۵ قانونی به تصويب مجلس رســيد که 
بر اساس آن کســانی می توانستند در قوه قضائيه 
اســتخدام شوند که در دانشــکدة حقوق تهران يا 
دانشگاه های خارج از کشــور فارغ التحصيل شده 
باشند. کسانی که يکی از اين دو شرط را نداشته اند، 
بايد از طريق امتحاناتی که وزارت دادگستری بر گزار 
می کرد، جواز قضاوت را می گرفتند.2 علی اکبر داور، 
از تجدد گرايان دورة پهلوی اول است که در تاريخ 

1۸ بهمن 13۰۵ به وزارت عدليه منصوب شد و در 
رأس پــروژة تغيير نظام قضايی قرار گرفت. وی در 
تاريخ 27 بهمن 13۰۵ با گذراندن ماده  واحدی از 
مجلس شورای ملی، اختيار تغيير ساختار عدليه را 
به دست آورد و عدليه را منحل کرد و در ارديبهشت 

13۰6، عدلية جديد را بنا نهاد.3
بنابراين، تغيير ســاختار نظام قضايی کشور 
گامی در راستای برنامه های تجددگرايی پهلوی اول 
بود که سعی داشت قوانين غربی بر قوانين اسلامی 
ترجيح داده شود. حوزة علميه که تبيين کنندة فقه 
شيعه بود و قضاوت بايد بر اساس آن صورت گيرد، 
در حال تضعيف شــدن بود. حاکم شــدن قوانين 

غير اسلامی بر کشور اسلامی، 
در واقع نوعی استحالة فرهنگی 
بــود کــه در صــورت ادامه، 
می توانســت فرهنگ اسلامی 
کشور را تغيير دهد. علی اکبر 
داور، وزيــر عدلية رضا شــاه، 
نتوانست ماهيت اسلامی نظام 
قضايی کشور را چندان تغيير 
دهــد؛ چرا که نه نيروی کافی 
در اختيار داشت که جايگزين 
علما کند۴ و نه ممکن بود بتواند 
نظام قضايی غيرمسلمان را در 

کشور مســلمان به کار گيرد. از سوی ديگر، مدت 
زمان حکومت رضاشــاه فرصتی نبود که يک ملت 

استحاله شوند. 

تحول در نظام آموزشی
نوع نظــام آموزشــی يک کشــور، در واقع 
بيان کننده فرهنگ آيندة آن کشور است. کسانی که 
رضاخان را برای اهداف خود روی کار آوردند، بسيار 
ســنجيده و با برنامه انشا می کردند و رضاخان هم 
اجرا می کرد. آنها به اين موضوع واقف بودند که تنها 
راه تغيير فرهنگ يک ملت، از بين بردن هنجارهای 
مورد قبول آن و جايگزين کردن هنجارهای مورد 
نظر خود است. تغيير دادن هنجارهای مورد قبول 
يک انســان با ســن بالا، کاری بسيار مشکل و در 
مــواردی می توان گفت ناممکن اســت. از اين رو، 
فعاليت بر روی نســل نوجوان و جوان در دســتور 
کار رژيم پهلوی قرار گرفت. بهترين وســيله برای 
اين عمل، نظام آموزشی، اعم از مدرسه و دانشگاه 

بود. در همين راستا، رضاخان دبستان های مختلط 
تأسيس کرد و دخترها و پسر ها تا چهارده  سالگی 
بــا هم درس می خواندند. افزون بر اين، وی در پی 
اختلاط مدارس دبيرستان بود که توفيقی نيافت. 
همچنين محتوای کتب درسی، بيشتر ملی گرايی، 
شاه پرستی و تجددگرايی را آموزش می داد.۵ ترويج 
تجددگرايی به شــکل اروپايی و کنار گذاشــتن 
ارزش های اسلامی، سياست اصلی رژيم پهلوی بود. 
سه نهاد آموزشی در دوره رضاخان، در واقع وظيفة 
تضعيف روحانيت و ارزش های اسلامی را داشتند 

که عبارت  بودند از:
1ـ دانشکدة معقول و منقول: اين دانشکده، 
بهمن 131۴ ابتدا در مدرسة 
سپهســالار تأسيس شد که 
پس از تأســيس دانشــگاه 
قرار  آن  زيرمجموعة  تهران، 
گرفــت. هدف اصلــی اين 
دانشکده، از بين بردن نفوذ 
حوزه های ســنتی و تربيت 
طلاب درباری و هماهنگ با 
سياست های رژيم بود. طلاب 
بايد برای گرفتن مجوز منبر و 
خطابه يا پيش نمازی، مدرک 
دانشــکده معقول و منقول 

داشته باشند.
2ـ مؤسســة وعظ  و خطابه: اين مؤسسه در 
خرداد 131۵ تأســيس شد و به دانشکدة معقول 
و منقول وابســته بود. برای جــواز عمامه، طلاب 
کمتر از 3۵ ســال بايد در اين کلاس ها شــرکت 
می کردند؛ در غير اين صورت، مجبور بودند لباس 

متحدالشکل بپوشند.
3ـ ســازمان پرورش افکار: اين ســازمان به 
پيشنهاد متين  دفتری، در دی ماه 1317 به تصويب 
رســيد. هدف اصلی آن، تبليغ تفکر تجددگرايی و 
تغيير انديشة مردم بود. اين سازمان تا پايان رژيم 

پهلوی اول فعاليت داشت.6

واکنش به بی تفاوتی 
نسبت  به مسئلۀ فلسطین

ايجاد جدايی بين دين و سياست، يکی ديگر 
از برنامه های اصلی رضاخان بود. نتيجة اين تفکر، 
بی تفاوتی رژيــم پهلوی به مســائل مذهبی بود. 

همزمان با دورة پهلوی اول، در جهان اسلام اتفاقی 
بزرگ، يعنی طرح اشغال قدس و تقسيم فلسطين، 
در حال شــکل گيری بود. نــوع عملکرد رضاخان 
دربارة مســئلة فلســطين و جهان اسلام، واکنش 
رهبران جريان عقلانيت اســلامی را در پی داشت. 
افرادی مانند شيخ عبدالکريم حائری که سعی داشت 
برای حفظ و گسترش حوزه، از منازعه با رضاخان 
بپرهيزد، در مسئلة فلسطين سکوت نمی کند و در 
تلگرافی از او می خواهد به مســئلة فلسطين توجه 
کند: »امروزه مسلمين در اين هجوم به فلسطين و 
بيت المقدس، مستغيث به يگانه حامی است و چشم 
همگی به الطاف خاصة ملوکانه است. اميد به عنايت 
پروردگارـ جل و علاـ اين غائلة مهمه، با توجهات 
خاصه، مرتفع، موجب مزيد دعاگويی اين ضعيفه و 

عامة مسلمين گردد.«7
توجــه به مســائل جهان اســلام، يکی از 
دغدغه های جريان عقلانيت اسلامی در گذشته 
و حال اســت. بنابراين، حمايت از ملت فلسطين 
)قبلة اول مســلمين( سياستی نيست که امروزه 
شــکل گرفته باشــد؛ بلکه از بدو تشکيل رژيم 
صهيونيســتی، جريان عقلانيت اســلامی با آن 
مخالفت کرده است و همچنان به نامشروع بودن 
اين رژيم تأکيد می کند؛ اما در زمان پهلوی اول، 
نه  تنها از مســئلة فلســطين حمايت نشد؛ بلکه 
دفتر مخصوص شاهنشاهی در ابلاغی، خواستار 
منتشر نشدن تلگراف های علما در حمايت از ملت 

فلسطين در جرايد کشور شد.۸
پی نوشت ها:

1ـ فرزانــه نيکوبرش، بررســی عملکرد سياســی آيت الله 
حاج شــيخ عبدالکريم حائری يــزدی، تهران: چاپ و نشــر 

بين الملل، 13۸1، ص1۰3.
2ـ پيتر آوری، تاريخ معاصر ايران )از تأسيس سلسلة پهلوی 
تا کودتای 2۸ مرداد(، ترجمة محمد رفيعی مهرآبادی، تهران: 

صدری،1332، ج 2، ص 71.
3ـ طلعت ده پهلوانی و حسن زنديه، »نقش علمای شيعه در 
نوسازی نظام قضايی عصر پهلوی اول«، تاريخ و فرهنگ، س 

22، ش ۸۸، بهار و تابستان 139۰، ص12۴.
۴ـ همان، ص13۵.

۵ـ عليرضا پيروزمنــد، ارزيابی عملکرد فرهنگی حوزه های 
علميه در تاريخ معاصر، قم: فجر ولايت، 13۸6، ص1۰1.

6ـ همان، ص 2۴۸-2۵2.
7ـ داود امينی، »بازبينی رژيم پهلوی، روحانيت و مردم ايران، 
در منازعات فلسطين و اسرائيل«، گنجينة اسناد، س 2۰، ش 

61، بهار 13۸۵، ص۵7.
۸ـ همان، ص 67.
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سيدمحمد حسينی گفت: انقلاب اسلامی پديده نوظهوری بود که حيرت بسياری از صاحب نظران علوم اجتماعی و سياسی را برانگيخت. اين انقلاب، نه از جنبه زمينه ها و 
علل وقوع، که از نظر ماهيت کاملًا تازگی داشت. انديشمندان اردوگاه غرب و شرق در آن روزگار، وقوع و مهم تر از آن پيروزی آن را غير منتظره معرفی و آن را انقلابی استثنايی 
توصيف کردند. حوادث سال های بعد نيز نشان داد، انقلاب اسلامی ايران نه تنها در ماهيت و زمان رخداد، که در گستره تأثيرگذاری نيز ناشناخته و غير قابل پيش بينی است.

   

 فتح الله پریشــان/ در ادامه بررسی شبهات مرتبط با نوع نگاه شيخ اعظم 
مرتضی انصاری به مسئله ولايت فقيه، بعضی در مقام شبهه افکنی در اذهان می گويند: 
ولايت فقيه از انديشــه سياسی امام خمينی)قدس سره( سرچشمه گرفته است و امر 
تازه ای است و به تعبير گستاخانه بعضی، از اختراعات اوست... . يکی از اشخاص مخالف 
در اين باره می گويد: »ولايت فقيه يک کلمه ای اســت که در فقه در قسمت فرعيات 
بوده، مثلًا در جوامعی که قبلًا حکومت مرکزی »سانتراليســم« وجود نداشته، يعنی 
حکومت مرکزی نبوده... در قديم به اين ترتيب می گفتند: اگر يک انسان مرد، بچه دار 
و صغير است، سرپرستی اين بچه با کيست؟ گفتند که فقيه، يک مجتهد جامع الشرايط 
می تواند سرپرستی اموال او را برعهده بگيرد، از اين رو برای حکومت اسلامی... اين را 
نمی شود تعميم داد، هيچ کس در فقه و هيچ فقيهی تاکنون نيامده، نگفته که ولايت 

فقيه به معنی حکومت است.«)1(
اين مطلب بخشــی از کلام دکتر مهدی حائری يزدی اســت که بدون رعايت 
حداقل معيــار علمی به گونه ای نظريه پردازی کرده و حکم کلی و چنين قاطعانه ای 
مبنی بر اينکه هيچ فقهی نگفته ولايت فقيه به معنای حکومت اســت، صادر کرده 
که گويی انديشه سياسی همه فقهای تاريخ شيعه را بررسی و تبارشناسی دقيقی در 
زمينه ادوار و مکاتب گوناگون فقهی اماميه در باب ولايت فقيه انجام داده است. وی 
بسيار می کوشد در کتاب خود القا کند: »فقط کمتر از دو قرن پيش مرحوم ملااحمد 
نراقی معروف به فاضل کاشانی، معاصر فتحعلی شاه قاجار برای نخستين بار به ابتکار 
اين مطلب پرداخت.« وی سپس علت آن را پشتيبانی از پادشاه وقت دانسته است.)2(
 اتفاقاً حضرت امام خمينی)قدس سره( در همان هنگام که در حوزه علميه نجف 
اشرف، بحث ولايت فقيه را در تاريخ 13۴۸/11/1 تا 13۴۸/11/2۰ در جلسات درس 
خارج فقه خود مطرح کردند، به اين شبهه توجه داشتند و در آنجا چنين فرمودند: 

»موضوع ولايت فقيه چيز تازه ای نيست که ما آورده باشيم، بلکه اين مسئله از اول 
مورد بحث بوده است، حکم مرحوم ميرزای شيرازی )آيه الله العظمی ميرزامحمدحسن 
شــيرازی معــروف به ميرزای بزرگ، وفــات يافته 1312 ه.ق، مرجــع تقليد بعد از 
اســتاداعظم شــيخ انصاری( در حرمت تنباکو، چون حکم حکومتی بود، برای فقيه 
ديگر نيز واجب الاتباع بود و همه علمای بزرگ ايران جز چند نفر از اين حکم متابعت 
کردند، حکم قضاوتی نبود که بين چند نفر سر موضوعی اختلاف شده باشد و ايشان 
روی تشخيص خود، قضاوت کرده باشد، بلکه روی مصالح مسلمين و به عنوان ثانوی، 
اين حکم حکومتی را صادر فرمودند و تا عنوان )ادامه استعمار انگلستان در رابطه با 
دخانيات( وجود داشــت، اين حکم نيز بود و با رفتن عنوان، حکم هم برداشــته شد. 
همچنين مرحوم ميرزامحمدتقی شيرازی )وفات يافته 133۸ه. ق معروف به ميرزای 
کوچک از مراجع بعد از ميرزای شــيرازی( که حکم جهاد دادند ـ البته اســم آن دفاع 
بود و همه علما تبعيت کردندـ برای اين اســت که حکم حکومتی بود. به طوری که 
نقل کردند مرحوم کاشــف الغطا)معروف به آيه الله شيخ جعفر کاشف الغطا وفات يافته 
122۸ه.ق صاحب کتاب کشــف الغطا در فقه استدلالی( نيز بسياری از اين مطالب را 
فرموده اند و از متأخرين مرحوم نراقی )ملااحمد، وفات يافته ســال 12۴۵ه.ق( همه 
شئون رســول الله)ص(را برای فقها ثابت می دانند و مرحوم آقای نائينی )آيه الله حاج 
ميرزاحسين نائينی وفات يافته سال 13۵۵ ه.ق( نيز می فرمايند اين مطلب از حديث 
مقبوله عمربن حنظله اســتفاده می شــود. در هر حال، طرح اين بحث تازگی ندارد و 
ما فقط موضوع را بيشتر مورد بررسی قرار داديم و شعب حکومت را ذکر کرده و در 

دسترس آقايان گذاشتيم تا مسئله روشن تر گردد.«)3( 
اســتاد اعظم شيخ مرتضی انصاری نيز در کتاب »مکاسب« در بحث بيع، درباره 
ولايــت فقيه بحث کرده و چنين نتيجــه می گيرد: »همانا آنچه از روايت مورد قبول 
عمر بن حنظله استفاده می شود، اين است که فقيه جامع شرايط مانند ساير حاکمانی 
اســت که در عصر رســول خدا)ص( و صحابه منصوب می شدند و مردم ملزم بودند 
که در شــئون مذکور به او مراجعه کنند و ســرانجام، نظر او را بپذيرند، بلکه آنچه در 
عرف به ذهن ها پيشی می گيرد، اين است که هر گاه کسی را به عنوان سلطان حاکم 
نصب کردند، بر مردم واجب اســت در همه امور مطلوب و مورد نظر ســلطان، به او 

رجوع کنند.«)۴( 
شــايد تطور و گوناگونی نظرات شــيخ انصاری درباره ولايــت فقيه در آثار وی 
ســبب ايجاد اين شبهات شده است. همان طور که در شماره های گذشته گفته شد، 
شيخ انصاری در کتاب مکاسب، اختيارات فقيه را همانند امام معصوم)ع( به طور قاطع 
نپذيرفته، ولی در کتاب »قضاء« همان رأی صاحب جواهر )گستردگی اختيارات فقيه( را 
می پذيرد. به گفته آيت  الله جوادی آملی »تحولی که صاحب کتاب جواهرالکلام در شيخ 
انصاری)قدس سره( ايجاد کرد، باعث شد که مرحوم شيخ انصاری ولايت فقيهی را در 
کتاب مکاسب تدوين کرد، با مطالبی که در کتاب قضا تدوين نمود، خيلی فرق کند.«)۵( 
بنابراين، با بررسی گفتار و عملکرد فقهای بزرگ شيعه در قرون گوناگون به دست 
می آيد که اولاً بحث ولايت فقيه تازگی ندارد و بسياری از علما به آن اعتقاد داشته و 
از مشروعيت ولايت فقيه و لزوم اطاعت از آن به منزله سرپرست امت و مسئول رتق و 
فتق امور دفاع کرده اند. ثانياً، به فتوای حضرت امام خمينی)قدس سره( منحصر نيست. 

پی نوشت ها: 
1 ـ مهدی حائری يزدی، حکمت و حکومت، ص 17۸.

2 ـ مجله پاســدار اسلام، ولايت فقيه و رد شــبهه ها)۴(، شماره 2۰6، بهمن 1377؛ به نقل از 
مجله بصيرت بسيجی، آذر ماه 76، ص 12. 

3ـ امام خمينی)ره(، ولايت فقيه، چاپ ششم، ص 11۴ـ 113. 
۴ ـ شيخ انصاری، المکاسب، مبحث ولايت الفقيه. 

۵ـ ولايت فقيه و رهبری، ويژه نامه انتخابات خبرگان، شماره 2، ص 6۵. 

کتاب »مبانی راهبردی شــکل گيری 
انقلاب اسلامی« نوشــته دکتر سيدمحمد 
حسينی که گروه انتشارات بين المللي الهدي 
وابسته به سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامي 
در ســال 1393، وارد بازار نشر کرده، قصد 
دارد با ارائه يک الگوی نظری، خط تمايزی 
ميان مبانی راهبردی و شکل دهنده انقلاب 
اسلامی با عوامل مؤثر در شکل گيری انقلاب 
ترسيم کند. نويسنده، مدعی فهم همه ابعاد 
انقلاب اســلامی نيســت؛ بلکه تلاش کرده 

از ميــان برخی از مصاحبه های صورت گرفته با انديشــمندان و سياســتمداران 
برجســته جهان درباره انقلاب اســلامی، يک الگوی نظری استخراج و فهمی از 
مبانی شکل دهنده انقلاب اسلامی ارائه کند. اين اثر ابتدا به مهم ترين نظريه های 
مطرح شــده در زمينه ريشــه ها و عوامل مؤثر در شکل گيری انقلاب اسلامی به 
ويژه از ســوی نظريه پردازان غير ايرانی اشاره داشته تا نسبت قرابت يا دوری اين 
نظريه ها از الگوی نظری پيشنهادی برای انقلاب اسلامی مشخص شود. به همين 
دليل مطالب کتاب از نظريه هايی شــروع می شود که با الگوی ما قرابت کمتری 
دارند و به ترتيب نظريه هايی را طرح می کند که به الگوی نظری پيشنهاد شده در 
اين مقاله نزديک تر هستند. در اين کتاب، پس از ارائه الگوی نظری، ديدگاه های 
انديشــمندان و سياستمداران مشهور جهان در زمينه انقلاب اسلامی ارائه شده 
است. در بخشــی از پيشگفتار اين کتاب به قلم سيدمحمد حسينی می خوانيم: 
»در پی گذشــت بيش از ســه دهه از به ثمر نشســتن انقلاب اسلامی، استادان 
بسياری در پژوهشکده ها و دانشگاه های بزرگ جهان با انجام تحقيقات بنيادين، 
در پی شــناخت بزرگ ترين پديده تاريخی نيمه دوم قرن بيستم هستند. نگاهی 
به مهم ترين نظريه های طرح شده، نشان از اختلافات عميقی ميان آنها در مورد 

علل و عوامل مؤثر در شکل گيری انقلاب اسلامی دارد.«

بررسی اندیشه سیاسی  شیخ مرتضی انصاری ـ 1۴
 واجب الاتباع بودن حکم ولی فقيه

 مبانی راهبردی شکل گيری انقلاب اسلامی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی ـ 18

واکنش جریان عقلانيت اسلامی به تغيير نظام قضایی و آموزشی

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ ۲۵

 اصل امامت و تضمین هدایت الهی مردم

انقلابی 
استثنایی

سیاستنامه

فراز و فرود شیخ علی تهرانی ـ3
 سقوط آزاد یک شيخ!

 شــهاب زمانی/ پس از پيروزی 
انقلاب اسلامی، رياست دادگاه انقلاب مشهد 
و مدتــی هم رياســت دادگاه انقلاب اهواز به 
شيخ علی تهرانی سپرده شد و وی به محاکمه 
بازماندگان حکومت پهلوی مشــغول شــد. 
شيخ علی تهرانی در سال 13۵۸ از سوی حزب 
جمهوری اسلامی مشــهد، داوطلب مجلس 
خبرگان قانون اساســی شد که به عنوان نفر 
هفتم از خراســان انتخــاب و به خبرگان راه 
يافت و به دليل داشتن آثاری در زمينه اقتصاد 
اسلامی، در کميسيون مالی و اقتصادی مجلس 
خبرگان نيز حضور داشت. شيخ علی تهرانی در 
نامه ای خطاب به امام خمينی)ره( اتهاماتی را 
عليه سران حزب جمهوری اسلامی مطرح کرده 
و از انتصاب آيت الله خامنه ای به امامت جمعه 
تهران اظهار ناراحتی شديد کرد. در بخشی از 
نامه او به امام آمده است: »امام امت! فردی را 
امام جمعه تهران کرده ايد، برای دوستان... ]به 
علت توهين و تهمت درج نشد[ نه معلومات 
درخور ذکری دارد و نه سابقه تقوايی مستحکم! 
با وجود علما و فضلای بسياری در تهران که 
مســلم اســت از اين کار ناراحت می شوند، 
صلاح اســت تجديدنظــر نماييد و بــا افراد 
بی نظر مشــورت نماييد نه با افراد جاه طلب و 

دست اندرکار.«)1(
آيت الله خامنه ای که آن زمان نماينده 
امام خمينی)ره( در دانشــگاه تهران نيز بود، 
در جمع دانشــجويان در پاسخ به پرسشی در 
زمينه اتهامات و توهين های شيخ علی تهرانی 
چنيــن گفتنــد: »بعضــی از حرف هايی که 
ايشــان زده اند اتهام نيست دشنام است. مثلًا 
فلانی آدم جاه طلبی اســت. اين ديگر تهمت 
نيست، دشمنی است... بنده به  نوبه خودم از 
اينکه يک شخصی به من اهانت کند، نه  فقط 
ناراحت نمی شوم و اهميت نمی دهم، بلکه به 
آســانی حاضرم از اهانت و دشنام او بگذرم و 
اگر تهمتی هم وجود داشته باشد، حاضرم که 
اصلًا درصدد رفع تهمت برنيايم. به  اين  علت 
که آن را که حساب پاک است از محاسبه چه 

باک است؟«)2(
تندترين مصاحبه تهرانی که با حمايت 
از برخی هواداران ســازمان مجاهدين خلق با 
عنوان »معلمان مسلمان« مشهد انتشار يافت، 
حاوی برخوردهای تند وی عليه رهبران حزب 
جمهوری اســلامی و شخص امام خمينی)ره( 
بود. همچنين تهرانی که در اولين دوره انتخابات 
رياست جمهوری به شدت از بنی صدر حمايت 
می کــرد، پس از آغاز جنگ تحميلی مواضعی 
مخالف جمهوری اسلامی اتخاذ کرد و در اوج 
حملات عراق، با ســخنرانی های غيرمسئولانه 
خود شخصيت های انقلابی را تضعيف کرد. او 
که ابتدا سازمان مجاهدين را ناآگاه به مسائل 
اســلامی می دانست، به صورت غير منتظره ای 
از آنان حمايت کــرد و حتی فتوايی را درباره 
وجوب قتل هواداران حزب جمهوری اسلامی 
صادر کرد. در ارديبهشت همان سال نيز پس 
از آشوب در دانشگاه فردوسی مشهد، به همراه 
طاهر احمدزاده و محمدتقی شريعتی بيانيه ای 
منتشر کرد. سپس در اقدامی ديگر طی نامه ای 
سرگشاده به آيت الله خزعلی ضمن حمله به او 
از مواضع مجاهدين خلق حمايت کرد. به اين 
ترتيب، در ســال 136۰ ناچار دستگاه قضايی 
کشور او را فاقد صلاحيت های لازم برای تصدی 
مسئوليت های کشوری و دينی اعلام کرد. در 
نتيجه، در همين ســال او با انتشار اعلاميه ای 
به حزب جمهوری اسلامی حمله کرد. در ادامه 
اين فعاليت ها به اتهام حرکت های ضدانقلابی 
و حمايــت از منافقين به  حکم دادگاه انقلاب 

اسلامی مشهد دستگير شد.
شيخ علی تهرانی به دنبال فرار بنی صدر و 
پس از خروج سران سازمان منافقين از کشور، 
در حالی  که در مشهد بازداشت بود، به صورت 
عجيبی از زندان فرار کرد و در فروردين 1363 
مخفيانه به عراق گريخت. وی به  محض ورود 
تقاضای پناهندگی سياسی کرد که رژيم بعث 
عراق آن را پذيرفت. شيخ علی پس از استقرار 
در مقام ســخنگوی رژيم عراق، تبليغات عليه 
جمهوری اسلامی و مسئولان نظام را آغاز کرد. 
يک سال بعد همسرش نيز محل سکونت خود 
را بــه  قصد ترکيه ترک کرد و از آنجا به عراق 
رفت. تهرانی مهمان ويژه صدام بود و در باغی 
بزرگ در بغداد به سر می برد. وی در آنجا برای 
سال های طولانی در راديو فارسی زبانان بغداد 
مشغول به تبليغات ضد جمهوری اسلامی بود 
و رژيم صدام از سخنان تهرانی عليه امام)ره( و 
جمهوری اسلامی، برای شکنجه روحی اسرای 

ايرانی در بند استفاده می کرد.
ی  قــا آ ت  ا طــر خا ب  کتــا ر  د
هاشمی رفســنجانی درباره ايــن ماجرا آمده 
اســت: »علی تهرانی در تابستان 1363 پس 
از فــرار از کشــور، در مصاحبه ای با هفته نامه 
آلمانی اشپيگل به دروغ گويی پرداخت، از جمله 
گفت: آقای رفســنجانی به من گفته است که 
اگر ما عراق را به دســت آوريم، دو کشــور ما 
به صورت يک کشور و آن  هم بزرگ ترين کشور 

صادرکننده نفت، درخواهد آمد.«)3(
پی نوشت ها:

1 ـ روزنامه جمهوری اســلامی، 13۵۸/1۰/3۰، شماره 
.19۰

2 ـ همان، 13۵۸/11/2.
3 ـ علی اکبر هاشمی رفسنجانی، به سوی سرنوشت، کتاب 

خاطرات، 1363، ص 62.

ریزشها

تغییر نظام قضایی کشور به سبک 
مهم  اقدامات  از  اروپایی،  کشــورهای 
رضاخان بود که با اهداف خاصی به منصه 
ظهور رسید. رضاخان توانست با جایگزین 
تحصیل کرده  غیر روحانی  قضات  کردن 
در دانشــکدۀ حقوق دانشگاه تهران و 
از  خارج  دانشگاه های  فارغ التحصیلان 
کشور، نفوذ روحانیت را در نظام قضایی 
کشور کاهش دهد و آنها را در اموری مانند 

طلاق و ازدواج محدود کند

کتابخوان

آفاق

قانون اساسی  در اصل دوم 
به امامت و رهبری مستمر تکیه 
شده اســت. بنابراین همیشه 
جامعه به وجــود امام نیازمند 
است؛ چه امام معصوم)ع( و چه 
در زمان غیبت به نایب او. پس 
حرکت  صحیح و استمرار انقلاب 
اســلامی به وجود امام عادل و 

صالح منوط است
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۹  طرح شتابگر ملي

اصحاب انقلاب ـ ۲۶
 هيئت ها و دسته های عزاداری

 سید مهدی حسینی/ مجموعه های ديگری که از ياران و اصحاب مبارزاتی 
امام خمينی و نهضت و قيام اسلامی محسوب می شدند و تا پای ايثار جان و شهادت 
از خود مقاومت و ايستادگی نشان می دادند و عليه رژيم شاه بودند، گروه های عزاداری 
امام حسين)ع( در قالب هيئت ها يا دسته های سينه زنی و زنجير زنی ها بودند که هيچ 
ادعای جناحی، حزبی و ديگر مسلک های سياسی را نداشتند و خالصانه پيرو مراجع 
تقليد و رهبر دينی بودند. اين گروه ها بسيار قوی و با سوابق ديرينه، در مناسبت های 
مختلف تأثيرگذار بودند و از هيچ تلاشی در راه اسلام دريغ نمی کردند. اين جماعت 
گســترده اما پراکنده در سراسر ايران، با ابتکار امام خمينی)ره( سازماندهی شدند 
و برای خدمت داوطلبانه و برای تداوم مبارزه عليه رژيم شاه آمادگی داشتند. برای 
ساماندهی آنها و انجام مأموريت های کارآمد و روشنگری توده های مردم بهترين فرصت 
در ايام محرم و صفر، به ويژه شــب های تاسوعا و عاشورای حسينی بود که هيجان 
خدمتگزاری برای اسلام و دين به اوج می رسيد. در محرم سال های 13۴1 و 13۴2 
اين هيئت های مذهبی نقش تعيين کننده ای داشتند. ماه محرم در سراسر ايران، حال 
و هوای ديگری هم داشت. هر روز که از محرم می گذشت به خصوص روزهای سوم 
و چهارم دسته های سينه زنی به داخل کوچه ها و خيابان ها کشيده می شدند تا اينکه 
در شب های عاشورا عزاداری های بيشتری می گرفت. ماه محرم سال 13۸3 مطابق 
با 1۵ خرداد 13۴2 به دستور امام خمينی)ره( روند و شکل مراسم ها و دسته های 
عزاداری می بايســت تغيير پيدا می کرد. افرادی چون حاج مهدی عراقی، حاج سعيد 
امانی و ســاير افراد مؤمن و متدين و دست اندرکار بازار نسبت به رهنمودهای امام 
اهتمام کردند و با رؤسای هيئت ها صحبت و اظهار علاقه مندی کرده و محبت امام 
را به آنان ابلاغ کردند و در چارچوب برنامه توجيه شدند؛ چرا که يکی از موانع سر 
راه وعاظ و مداحان اهل بيت)ع( و مديحه سرايان همين رؤسای هيئت ها بودند که 
از ترس رژيم و ساواک يا حتی از ترس کلانتری محل، اجازه تحرک نمي دادند. اما 
سمت و سوی نوحه خوانی  هيئت های مذهبی به تبعيت از امام تغيير کرد، بری نمونه 
يکی از شعارهای شان اين بود که: »گفت عزيز فاطمه  نيست زمرگ واهمه / تا به تنم 
روان بود  زير ستم نمی روم«. گروه ديگری می گفت: »اکبر من فدای دين ، اصغر من 
فدای دين / اگر رود ســرم ز تن زير ستم نمی روم«. شعار دسته ديگری چنين بود: 

»بقای من فنای دين، فنای من بقای دين / تا به تنم روان بود  زير ستم نمی روم«.
آن روز گفته شد متجاوز از يکصد هزار نفر در مراسم شرکت  داشتند، حرکت 
جمعيت از خيابان ری شــروع شد و مسير طی شده سه راه امين حضور، سرچشمه، 
بهارســتان، ميدان مخبرالدوله، چهارراه استانبول، ميدان فردوسی و دانشگاه تهران 
بود، در بين راه کســانی سخنرانی کردند، در ميدان مخبرالدوله تا ميدان بهارستان 
انبوه جمعيت بود، يکی درباره بازداشت اشخاص سياسی مانند سران نهضت آزادی 
صحبــت می کرد و ديگری درباره رفراندوم قلابی شــاه ســخن گفت و اعلام کرد: 
»رفراندوم حقيقی مردم ايران، امروز اســت که ملت يکپارچه اعلام می دارد که در 

رفراندوم شرکت نکرده و نمی کند.«
از اين پس حرکت جمعيت شــتاب بيشــتری گرفت و همه با مشت های گره 
کرده و شــعار »خمينی خمينی خدا نگهدار تو/ بميرد بميرد دشمن خونخوار تو« 
مسير را ادامه دادند. جمعيت عزادار ساعت 12 ظهر به مقابل دانشگاه تهران رسيد. 
در آنجا هم چند نفر ســخنرانی کردند. مردم يکپارچه با دانشجويان و دانشگاهيان 
اعلام همبســتگی کردند و ادامه مراسم... در اين هنگام از طريق همين هيئت های 
مذهبی به مردم خبر داده شد که قرار است مراجع تقليد در قم برای مردم سخنرانی 
و اقدامات ضد اســلامی رژيم شاه را برملا کنند. البته، معمولاً مراجع تقليد در ايام 
سوگواری به مناسبت شــهادت ائمه اطهار)ع( در منازل خود جلسات روضه خوانی 
و موعظه داشــتند و مقلدان و پيروان و عموم مردم در قالب دســته های مذهبی يا 
شخصی حضور می يافتند. اما در ايام محرم سال 13۴2 اوضاع به گونه ای ديگر بود و 
هزاران نفر از تهران و ديگر شهرستان ها راهی شهر قم بودند و جمعيت بسياری در 
منزل امام تجمع کرده بودند و خبر داده شد که امام خمينی)ره( در مدرسه فيضيه 
سخنرانی افشــاگرانه ای خواهند داشت، به اين ترتيب در فضای ارعاب و خفقان و 
تهديد، امام شجاعانه وارد مدرسه فيضيه شدند. اعضای اصلی هيئت ها که در قالب 
جمعيت مؤتلفه ساماندهی شده بودند، با شجاعت تمام و برنامه ريزی شده از امام و 
جمعيت حفاظت کردند و حضرت امام با عزمی راســخ و پولادين و طی سخنانی با 
صلابت و بدون هر نوع ملاحظات سياســی و واهمه ای در عصر عاشورا مظالم رژيم 
شاه را برملا کردند که پس از اين سخنان دستگير و زندانی شدند. پس دسته های 
مذهبی به طور خودجوش از قيام 1۵ خرداد ۴2 تا پيروزی انقلاب در بهمن ۵7 به 
طور فعال همراه نهضت امام خمينی)ره( بودند و همچنان به ايشــان و آرمان های 

بلندشان وفادار مانده اند.

 مرتضــي دخیلي/ يکي از 
حاميان اصلي عراق در جنگ هشــت 
ساله اتحاد جماهير شوروي بود که نفوذ 
چندين دهه اي در عراق و در حزب بعث 
عراق داشت. پس از عمليات رمضان، 
بــراي اولين بــار پــرواز هواپيماهاي 
بمب افکن ميگ 2۵ روسي در آسمان 
ايران مشاهده و مشخص شد روس ها 
تعداد زيادی هواپيماهاي پيشــرفته و 
جنگ افزارهاي جديد به عراق واگذار 
کرده اند. با دريافت اين هواپيماها برد 
عملياتي و قدرت تخريب نيروي هوايي 
عــراق افزايش قابل ملاحظه اي يافت. 
عراق از ايــن هواپيماها براي نزديک 
شــدن به آســمان و فضاي تهران و 
همچنين حمله بــه جزيره خارک در 

خليج فارس استفاده مي کرد.
از جمله در روز ۵ شهريور 1361 
همزمــان با برگزاري نمــاز جمعه در 
تهران، يک فروند هواپيماي ميگ 2۵ 
عراقي در آسمان تهران در ارتفاع بالا 
ديده شد که به هنگام فرار، ديوار صوتي 
را بر فراز شهر تهران شکست و موجب 
نگراني شــد. در مقابله با هواپيماهاي 
ميگ 2۵، موشــک هاي هاگ ايراني 
کارايي چنداني نداشتند؛ زيرا برد آنها 
به سقف پرواز اين هواپيماها که معمولاً 
در ارتفاع 7۵ هزار پايي پرواز مي کردند، 
نمي رســيد. در چنين شرايطي فقط 
موشک هاي سام 2 روسي و هواپيماهاي 
اف ـ1۴ مي توانستند عليه اين هواپيماها 

اقدام کنند.
در آن زمان ايران موشــک هاي 
ســام 2 را نداشت؛ ولي با به کارگيري 
هواپيماهاي اف  ـ1۴، امنيت آســمان 
تهران را برقرار مي کرد. شــوروي پس 
از عمليــات الــی  بيت المقدس و فتح 
خرمشــهر، تعداد بيشتري هواپيماي 
ميــگ 2۵ و تانک هــاي  تــی 72 و 
موشــک هاي زمين به زمين اســکاد 
بي به عراق واگذار کرد و توان نظامي 
عراق را به يکباره در هوا و زمين توسعه 
بخشيد. با افزايش توانمندي هاي نيروي 
هوايي عراق، جنگنده هاي اين کشور 
به چند ايستگاه رادار هوايي ايران در 
منطقه جنوب در تاريخ 1361/1۰/۵ 
حمله کردند و آنها را از کار انداختند. 
چنين تاکتيکي ســبب آسيب پذيري 
بيشتر ايران در مقابل تهاجمات هوايي 

ارتش عراق مي شد.

اجــراي طرح شــتابگر ملي يا 
»چشمه نور« در استان قزوين ضمن 
تبديل اين اســتان بــه قطب علمي 
در خاورميانــه، زمينه جذب هزاران 
دانشــمند را فراهــم و از فرار مغزها 

جلوگيري مي کند.
طرح چشــمه نور کــه انقلابي 
بزرگ در مرزهاي دانش کشور ايجاد 
خواهد کرد، دســتاوردهاي ارزشمند 
فراواني براي فعالان علم و دانش کشور 
خواهد داشــت که طراحي و توسعه 
مواد و ترکيبات جديد با ساختارهاي 
استراتژيک، طراحي و ساخت داروهاي 
جديد و انجام تحقيقات و آزمايش هاي 
پزشکي، ساخت بافت هاي مصنوعي و 
پيوند اندام، نوآوري در صنايع توليد 
انواع مواد )پلاستيک، لاستيک، فيبر، 
ابريشــم و غيره(، آزمايش و تحقيق 
در خوردگي فلــزات، آلياژها و انواع 
مواد غذايي و بهداشــتي بخشــي از 

کاربردهاي آن است.
اجراي طرح شتابگر ملي زمينه 
اشتغال و استفاده تحقيقاتي بيش از 
پنج هزار دانشمند و محقق برجسته 
کشور را فراهم کرده و از خروج ساليانه 
2۰۰ ميليون دلار هزينه خدمات فني 
و مهندسي در بخش صنعت جلوگيري 

می کند.
امکان توليد و صادرات محصولات 
در  بنيادينی  تحــول  دانش بنيــان، 
عرصه پزشکي، کشاورزي و صنعتي، 
بسترســازي براي فعاليت هاي بزرگ 
تحقيقاتي و پژوهشــي، تبديل ايران 
بــه قطب علــم و فنــاوری از ديگر 
دستاوردهاي اجراي اين طرح بزرگ 
علمي در کشور و استان قزوين است.
تأمين به موقع اعتبارات ساليانه 
حداقل ۵۰ ميليارد تومان براي تسريع 
در کار مي تواند از هزينه هاي ســربار 
جلوگيري کرده و مجريان دانشمند 
آن را در ادامه کار دلگرم کند تا شاهد 

توقف يا کندي مراحل اجرا نباشيم.
مســئولان کشــوري مطــرح 
مي کنند در ســال 2۰2۵ اولين نور 
از آزمايشگاه چشمه نور توليد خواهد 
شد و شاهد ايجاد فرصتي براي معرفي 
اســتان قزوين به منزله يک استان 
علمي و پژوهشي در حوزه هسته اي 

خواهيم بود.

»ميگ 25« بر فراز تهران

هر فرد ايراني بالقوّه يک بسيجي است، مگر عدّه  معدودي که يا دچار خودپرستي اند، يا دچار شهوت پرستي اند، يا دچار پول پرستي اند، 
يا دست شان زير سنگ دشمن است، آنها را مي گذاريم کنار؛ معدودند، زياد نيستند.

)امام خامنه اي، 1393/9/6(

 ایران 
سراسر بسيجي

بسيجي وار در ميدان علم
 مهدي دنگچي/ شهيد مجيد شهرياري 
در سال 13۴۵ در شــهر زنجان متولد شد. وي 
متأهــل و داراي دو فرزند به نام هاي محســن و 
زهرا بود. همسر اين شهيد بزرگوار، بهجت قاسمي 
عضو هيئت علمي دانشگاه شهيد بهشتي است. 
وي تحصيلات ابتدايي و دبيرستان را در زنجان، 
دوره کارشناسي را در رشته مهندسي الکترونيک 
در دانشــگاه صنعتي اميرکبير )از سال 1363 تا 
ســال 136۸(، دوره کارشناسي ارشد را در رشته 

مهندســي هسته اي در دانشگاه صنعتي شريف )از سال 1369 تا سال 1371( و 
دوره دکترا را در رشته مهندسي هسته اي در دانشگاه اميرکبير )از سال 1372 تا 
1377( گذراند. به اين ترتيب، اين شهيد عزيز تمام تحصيلات خود را در کشور 

جمهوري اسلامي ايران گذرانده است.
شهرياري پس از فراغت از تحصيل در دانشگاه اميرکبير به عنوان عضو هيئت 
علمي دانشگاه مشغول به کار شد. شروع به کارش به عنوان عضو هيئت علمي در 
دانشگاه شهيد بهشتي در دانشکده مهندسي هسته اي و در گروه آموزشي کاربرد 

پرتوها با مرتبه استادياري پيماني بود.
شهيد شهرياري از سال ۸3 تا زمان شهادت نماينده دانشگاه شهيد بهشتي 
در امور اجرايي همکاري با سازمان انرژي هسته اي بود. وي همچنين عضويت در 
انجمن هسته اي ايران، مديريت گروه کاربرد پرتوها، عضويت در شوراي آزمايشگاه 
و شــوراي فناوري دانشگاه، عضويت در کميته تخصصي فني و مهندسي هيئت 
مميزه، مشــاور جمهوري اسلامي ايران در پروژه سزامي و برگزاري چهار کميته 

علمي و کارگاه آموزش را در پرونده اجرايي خود داشت.
دکتر شهرياری، فردي متدين، با اخلاق و متواضع بود. همسر ايشان در باب 
ويژگی های اخلاقي اش مي گويد: »اوايل ازدواج مان بود نيمه هاي شــب از خواب 
بيدار مي شدم مي ديدم مجيد نيست، مي رفتم مي ديدم در اتاق مشغول نماز شب 
اســت. اين رويه مجيد بود، بســيار به ندرت اتفاق مي افتاد نماز شب مجيد قضا 
شود، به ويژه در ماه هاي اخير به شدت در نماز شب گريه مي کرد و صداي الهي 
العفو شبانه او همچنان در گوش من زنگ مي زند.« همسر دکتر شهرياري تواضع 
و حجــب و حياي او را مثال زدني مي خوانــد و مي گويد: »به جرئت مي گويم در 
تمام زندگي مشــترک مان کلمه اي از مجيد دروغ نشنيدم، به همين دليل است 

که مي گويم اگر مجيد شهيد نمي شد عجيب بود.«
شهيد مجيد شهرياري دانشــمند فرزانه و استاد فيزيک هسته اي دانشگاه 
شهيد بهشتي ايران سرانجام در تهران در هشتم آذر 13۸9 به دست رژيم سفّاک 
صهيونيستي و با همکاري اطلاعاتي منافقين در يک عمليات تروريستي به درجه 

رفيع شهادت نائل شد.

 اکبــر ادراکــي/ يکي از 
دســتاوردهاي بزرگ و ممتاز انقلاب 
اسلامي، ساخت نهادها و مجموعه هاي 
بي نظيري است که براي آن نمي توان 
مشــابهي در ديگر نظام هاي سياسي 
يافــت. از جمله ايــن مجموعه هاي 
ارزشــمند که در طــول چهار دهه 
گذشته همواره به کار نظام اسلامي 
آمد و فلســفه شکل گيري خود را به 
ويژه آنگاه که کار بر نظام اســلامي 
سخت شده بود، نشان داد، مجموعه 

بسيج مستضعفين بود.
در ديگر کشــورها نيز هر چند 
اجتماعاتي مردمي شکل گرفته اند و 
در نگاه اول شبيه به مجموعه بسيج به 
نظر مي رسند؛ اما با مرور ويژگي هاي 
تفاوت هايی  بسيج مشخص می شود 
مبنايي حتي در نشــانه هاي ظاهري 
ميان اين مجموعه ها با تشکل بسيج 

در نظام اسلامي وجود دارد.

مشخصات منحصر به فرد بسیج
1 ـ مکتبي بودن/ به اين معنا 
که مبتني بر آموزه هاي مکتب تشيع 
و اســلام ناب محمدي)ص( شــکل 
گرفته است. در اين مجموعه شاخص 
مديريت،  سازماندهي،  هدف گذاري، 
تعييــن صلاحيت، عضوگيــري و... 
آموزه هاي اســلامي بــوده و چه در 
مرحله تأسيس و چه در مرحله تداوم 
و تحول تنها از آموزه هاي اســلامي 

الگوبرداري شده است.
رهبر  بــودن/  جهادي  ۲ـ 
معظم انقلاب اســلامي در بازديد از 
پژوهشــکده  رويان در تبيين ماهيت 
اقدامات جهادي و تفاوت آن با ديگر 
اقدامات مشــابه مي فرمايند: »جهاد 
يعني مبارزه؛ مبارزه  در همين اصطلاح 
متعارف فارسي امروز ما. مبارزه انواع 
و اقســامي دارد: مبارزه  علمي داريم، 
مبارزه   داريــم،  مبــارزه  مطبوعاتي 
سياسي داريم، مبارزه  اقتصادي داريم، 
مبارزه  نظامي داريم، مبارزه  آشــکار 
داريم، مبــارزه  پنهان داريم؛ اما يک 
نقطه  مشــترک در همه  اينها وجود 
دارد و آن اينکه در مقابلِ يک خصم 
است؛ در مقابلِ يک مانع است. مبارزه 
با دوست معني ندارد؛ مبارزه در مقابلِ 

يک دشمن است.«
با ايــن تعريف از اقدام جهادي، 
بسيج را مي توان مصداق کامل تشکلي 
دانست که با محوريت اقدام جهادي 
شکل گرفته است و اگر مأموريت هاي 
جهادي از آن گرفته شــود، فلسفه و 
موضوعيت خود را از دست خواهد داد.

3 ـ فراگیر بودن/ به اين معنا 
که بسيجي بودن در قالب هاي تنگ 
سازماني نمي گنجد. همه اقشار از زن و 
مرد و پير و جوان، همه اقوام از فارس 
و ترک تا لر و کرد و عرب و... مي توانند 
عضوي از مجموعه بسيج باشند. حتي 
مذهب نيز مانع پيشروي عضويت در 
بســيج نيست و از شــيعه و سني تا 
مسيحي و زرتشتي مي توانند سبک 
زندگي بسيج را پذيرفته و به اردوگاه 
بسيجيان وارد شوند، همان طور که در 
دوران دفاع مقدس شاهد حضور همه 

اين افراد جامعه بوديم.
و  پویایــي، شــادابي  ۴ ـ 
انعطاف پذیري/ اين ويژگي از آنجا 
ناشــي مي شود که بيشــتر اعضاي 
بســيج را نوجوانان و جوانان تشکيل 
مي دهند که شادابي و طراوات و ايثار 
و از خودگذشتگي و...  از ويژگي هاي 
ســني آنان اســت. هنگامي که اين 
نيروي جواني با بهجت و طراوت ايمان 
و معنويت آميخته شد، مجموعه اي 
ممتاز شــکل مي گيرد که مي تواند 
موتــور محرک اجتماع در حرکت به 
سمت تعالي و پيشرفت باشد. همين 
غلبه و حاکميت روحيه جواني است 
که اقشار گوناگون بسيج را که در آن 
افزون بر نوجوانان و جوانان، پيران و 
ميانسال ها نيز حضور دارند، شاداب 
و پراميد کرده و در مجموع تشــکلي 

چالاک و پويا را خلق کرده است.
۵ـ ويژگي ديگر تشــکل بسيج 
فراسازماني بودن آن است؛ يعنی اين 
مجموعه در عين حال که در چارچوب 
ساختار کشور جايگاه مشخصي دارد 
و در قالــب مجموعه اي سلســله وار 
تعريف شده است، انعطاف وسيع در 
عضوگيري داشته و همه اقشار جامعه 
مي توانند در آن عضو باشند. براساس 
اين بسيج ساختاري منعطف و فراتر 

از سازمان هاي کلاسيک دارد.

عرصه هاي حضور بسیج
بســيج در چهار دهه اخير در 
عرصه هاي مهمي وارد شده و سربلند 

بيرون آمده است.
1ـ بســیج در عرصه جهاد 
نظامي/ هنوز دو سالي از شکل گيري 
انقلاب نوپای اســلامي نگذشته بود 
کــه مرزهاي غربــي و جنوب غربي 
مورد تهاجم دشــمن قرار مي گيرد. 
نيروهاي مسلح به دليل خيانت برخي 
مسئولان نفوذي آماده دفاع نبودند؛ در 
اينجا بسيج مردمي به ميدان مي آيد 
و اولين مقاومت ها شــکل مي گيرد 
و لشــکر پياده نظام و مکانيزه بعثي 
زمين گير مي شود! هشت سال دفاع 
مقدس با محوريت بسيج مردمي و به 
صحنه آمدن ارتش و سپاه مديريت 
مي شود و حماســه هاي جاوداني با 
همت بســيجيان خلق مي شود که 

تاريخ کمتر آن را به خاطر دارد!
رهبــر معظم انقلاب اســلامي 
مي فرمايند: »بســيج، در جبهه هاي 
جنگ، در داخل شهرها و در پايگاه هاي 
مقاومت، نشان داد که بهترين مدافع 
انقلاب و اسلام است. حتّي دشمنان 
ما هم بــه اين نکته اعتراف کرده اند. 
آن وقتي که خيل بسيجيان، با ايمان 
و شور و شوق خود، به سمت هدفي 
در ميدان جنگ ســرازير مي شدند، 
هيــچ نيرويي نمي توانســت جلوي 
آنهــا را بگيــرد. حتّي دشــمنان ما 
هم ايــن را در جنگ ديدند؛ چه آن 
کساني که جنگ را بر ما تحميل کرده 
بودند، و چه آن کساني که به وسيله  
ماهواره هاي شان، صحنه هاي جنگ را 
ذره به ذره مي ديدند و به دشمنان ما 
گزارش مي کردند. در دنيا همه ديدند 
که نيروي سرشــار از شور و شوق و 
عشــق به اســلام، چگونه در ميدان 
جنگ مي جنگد. در داخل شــهرها 
هم از روز اول انقلاب، اين پايگاه هاي 
مقاومت، سنگر دفاع از انقلاب و اسلام 

شد و تا امروز هم همين طور است.« 
)بيانات در مراســم ويژه  روز بســيج 
حســن مجتبي)ع(،  امام  پادگان  در 

)1369/9/۵
حضور بسيج در عرصه جهاد في 
سبيل الله تنها در دوران هشت سال 
دفــاع مقدس باقي نماند و ســال ها 
بعد نســل ديگري از جوانان بسيجي 
با تأســي از همت و باکري و چمران 
و... اين بار در عرصه دفاع از حرم اهل 
بيــت)ع( وارد ميدان مبارزه با جنگ 
نيابتي تکفيريان در عراق و شام شدند 
و حماسه هاي ماندگاري آفريدند که 
 نام شان براي هميشه در تاريخ جاودانه

 شد.
۲ـ بســیج در عرصه جهاد 
ســازندگي/ پس از پايان جنگ و 
آسماني شــدن روح خدا، بسيجيان 
خميني)ره( با شــاگرد و خلف صالح 
ايشــان عهد مجاهدت و ايستادگي 
بســتند تا راه شهدا و امام شهدا را تا 
آخرين توان خود ادامه دهند و براي 
دفاع از انقلاب اسلامي و تحقق تمدن 

اسلامي در صحنه بمانند. بسيجيان 
امام خامنه اي در اولين گام، تمام قد 
وارد ميدان ســازندگي شدند تا هر 
چه زودتــر ويراني هاي باقي مانده از 
جنگ را بازســازي کرده و بســتر را 
براي توســعه اقتصادي کشور فراهم 
آوردند؛ مسيري که تا به امروز ادامه 
يافته و در قالب اردوهاي جهادي و با 
هدف محروميت زدايي سامان عمومي 

يافته است.
اين حرکت پــس از پيامي بود 
که رهبر حکيم انقلاب اســلامي به 
فرماندهان  سراســري  گردهمايــي 
بســيج در هفته بسيج  سال 136۸ 
صادر کردند و فرمودند: »امروز بسيجِ 
عناصر مؤمن و فداکار، علاوه بر دفاع 
مســلحانه از کشــور و انقلاب، بايد 
سازندگي کشــور را نيز هدف ديگر 
خــود قرار دهد. امروز، روزي اســت 
که همه  نيروها بايد همه سرمايه هاي 
علمــي، فکري، تخصصــي، تجربي، 
مــادّي و معنوي خــود را همچون 
بســيجيان ميدان جنگ، پشت سر 
دولت به ميدان سازندگي وارد کنند؛ 
دولت به شکل بسيجي عمل کرده و 
نيروهاي کارآمد بسيجي را به حضور 
در ميدان سازندگي تشويق کند و با 
برنامه ريزي جامع، جايگاه هر قشر و 
هر فردي را در جهاد بازسازي کشور 
معين کند و آحاد مردم نيز با ترجيح 
مصلحت سازندگي بر مصالح شخصي، 
اين ميــدان مجاهدت  فداکارانه در 

کنند.« )136۸/9/2(
3ـ بســیج در عرصه جهاد 
علمي/ عرصه مهم ديگري که بسيج 
و بســيجيان با همه توان وارد شده و 
حماســه هاي بزرگي آفريدند، عرصه 
جهاد علمي و جنبش نرم افزاري براي 
توليــد علم بود. ايــن امر مهم بدون 
توصيه ها و تشويق هاي رهبر حکيم 
و فرزانه انقلاب اسلامي در اين سطح 

ممکن نبود.
ايشــان بارهــا و در محافل و 
مجالــس گوناگون بســيجيان را به 
ميدان کســب علم و دانش با هدف 
پيشرفت و توسعه کشور دعوت کردند 
و در واکنش به برخي نگاه هاي خاص 
فرمودند: »اينکه سؤال بکنيم آيا بسيج 
وارد عرصه علم بشود يا نشود، اين از 
همان سؤال هايي است که تعجب من 
را بر مي انگيزد! چرا نشود؟! بسيج بايد 
جلوتر از همه وارد عرصه  علم بشود. 
شــما بايد برويد و عرصه هاي علمي 
را، عرصه هاي فناوري را، نوآوري هاي 
علمي و آفاق شناخته نشــده  علم را 
تصــرف کنيد. البتــه درس  نخوانده 
و کار نکــرده نمي شــود؛ اين هم راه 

دارد.«)13۸6/2/31( 
بــدون شــک، موفقيت هــاي 
اســلامي  فناوري جمهوري  علمي ـ 
در عرصه هاي گوناگونی چون صنايع 
نظامي، ســلول هاي بنيادي، فناوري 
هســته اي و... حاصل تلاش جوانان 
بسيجي است که در وضعيت تحريم 
همه جانبه و با همت و تلاش و اراده 

خود به اين مهم دست يافته اند.
۴ ـ بســیج در عرصه جهاد 
به  يا  فرهنگــي،  تهاجم  فرهنگي/ 
عبارتی جنگ نرم شــيوه اي بود که 
دشمن پس از ناکامي در عرصه جنگ 
سخت به کار گرفت تا با تسخير قلب ها 
و ذهن ها و تغيير آنها، سبک زندگي 
نويني در جامعه اسلامي رواج دهد که 
از دل آن مجاهد في سبيل الله بسيجي 
تربيت نشود تا از اين طريق فروپاشي 
و اســتحاله از درون نظام اسلامي را 

جشن بگيرد! 
اما باز هم اين بسيج بود که در 

عرصه جهاد فرهنگي پيشگام شد و 
براي دفاع از فرهنگ اسلامي ـ ايراني 
به ميدان مبارزه آمد تا محافظ امنيت 
فرهنگي جامعه در مواجهه با ناتوي 

فرهنگي دشمن باشد.
رهبر حکيم انقلاب اسلامي در 
اين باره مي فرمايند: »مردم به جوانان 
و به فرزندان خــود علاقه مندند و از 
اينکه آنها دچار اعتياد بشوند، دچار 
فساد اخلاق بشوند، دچار وسوسه هايي 
بشــوند که آنها را از مســير درست 
زندگــي دور بينــدازد، نگرانند؛ اين 
نگراني و دغدغه را چه کسي برطرف 
مي کند؟ چه چيزي برطرف مي کند؟ 
امنيت فرهنگي. امنيت فرهنگي را هم 
در بخش عظيمي، نيروهاي بســيج، 
نيروهاي مؤمــن و جان برکف تأمين 

مي کنند.« )13۸۴/2/1۵(
۵ـ بســیج در عرصه جهاد 
سیاسي/ ميــدان سياســت ميدان 
وســيع و پرتلاطمــي اســت که در 
ســال هاي اخير جريان هاي انحرافي 
و نفــوذي در آن فعاليــت خــود را 
گســترانده اند! اوج اقدامات انحرافي 
در اين عرصه را مي توان در مناقشات 
سال های 7۸ و ۸۸ مشاهده کرد که 
برخي فرصت طلبان از عرصه سياست 
براي فتنه گري عليه نظام اسلامي بهره 
جســتند و امنيت کشور را مخدوش 
کردند. نيفتــادن در دام جريان هاي 
انحراف و بازيچــه جريان هاي نفوذ 
قرار نگرفتن، نيازمند داشتن بصيرت 
و هوشمندي سياسي است که بی شک 
مجموعه بسيج را مي توان با اين صفت 
معرفي کرد و ستود. فراموش نکرده ايم 
که بسيج با حضور همه جانبه و آگاهانه 
خــود در صحنه توانســت فتنه هاي 
سياســي مختلف را مديريت و مهار 
کند و حافظ انقلاب اسلامي و منافع 

ملت باشد.
نقش بســيج در آگاه ســازي و 
بصيرت افزايي جامعه نسبت به حوادث 
سياســي، نقش آفرينــي در افزايش 
مشــارکت سياســي و رونق بخشي 

بــه انتخابات، ايســتادگي در ميدان 
دشمن شناسي و استکبارستيزي و... 
نقش ممتاز و انکارناپذيری است که 
بســيج را در جامعه اســلامي ممتاز 

کرده است.

آخرین دستاوردهاي بسیج
رئيس سازمان بسيج مستضعفين 
در آغاز هفته بسيج )1397/۸/3۰( در 
مجلس شــوراي اسلامي حاضر شد 
و به شــرح عملکرد بسيج پرداخت. 
سردار غيب پرور در تشريح بخشی از 

برنامه هاي بسيج يادآور شد: 
در کشــور نزديک به 1۵2 هزار 
رده بسيجي داريم و با جديت مي توان 
گفت گســترده ترين شبکه مردمي 

متعلق به بسيج است. 
از برنامه هاي بسيج مي توان به 
نقش مهم بسيج در محروميت زدايي، 
اجــرای اقتصاد مقاومتي، فعاليت در 
عرصه هاي فرهنگــي و اجتماعي و 
حرکت در جهت کاهش آسيب هاي 
اجتماعي و در عرصه علم و فناوري، 

کمک به زيرســاخت ها و انجام اقدام 
لازم در موضــوع دفاعــي و امنيتي 

اشاره کرد.
به نقش بســيج در سازندگي و 
محروميت زدايي بايــد به آموزش و 
توانمندســازي يکصد هزار نفر براي 
اشتغال اشاره کنم. در مهارت افزايي 
جامعه ما به دنبال اين هســتيم هر 
فردي در جامعه يک مهارت بياموزد و 
2۵ هزار طرح خرد و خانگي با اشتغال 
حدود ۵۰ هزار نفر دنبال شده است.

ح  طــر  ۸ ۰ ۰ ۰ ي  ا جــر ا
محروميت زدايــي در مناطق محروم 
کشــور اقدام مهم ديگر بسيج است 
که با تلاش و پشتکار قاطبه بسيجيان 
اجرا شده است. يکي از برکات انقلاب 
اســلامي گروه هاي جهادي هستند. 
دوردســت ترين  در  بی ادعا  جوانانی 
نقاط کشور در گروه هاي جهادي فعال 
هستند. ۸۵۰ هزار نفر در طول يک 
سال به اردوهاي جهادي اعزام شدند.

بسيج درباره مدرسه سازي و انجام 
پروژه هاي عمراني و ساخت خانه هاي 
بهداشت گام هاي خوبي برداشته است 
و در زمينه احياي راه هاي روستايي، 
آبرساني و شبکه هاي برق روستايي نيز 

اقدامات تأمل برانگيزی داشته است.
نزديک به 39 هزار روســتا در 
کشور داريم که در طول يک سال اخير 
۸۰۰۰ روستا را هدف قرار داده ايم که 
ان شاءالله بتوانيم در بازسازي روستاها 

و حمايت از آنها گام برداريم.
در ماجراي زلزله کرمانشاه بسيج 
در قالــب 1۵ هزار نيرو وارد شــد و 
7۰۰۰ کانکس با تلاش بسيج در آنجا 
مستقر شد. از سوي ديگر بسيج ۸3۰۰ 
کانکس از قرارگاه خاتم، تحويل گرفت 
و آنها را نصب کــرد. از 1۰۰۰ واحد 
مسکوني که بسيج متعهد به ساخت 
آن شده بود، تاکنون 7۰۰  واحد آن 

ساخته شده است.
ايجاد  اقدامات بســيج  از ديگر 
صندوق هاي قرض الحســنه است که 
با کمک مردم اجرايي شــده اســت. 
مدل صندوق هاي قرض الحسنه اي که 
در بسيج طراحي شده است، با تمام 
صندوق هاي قرض الحســنه اي که در 
جمهوري اسلامي ايران متداول است، 
تفاوت دارد. سرمايه اين صندوق ها به 
طور کامل متعلق به مردم است و آنچه 
در حال اتفاق افتادن است، مردم در 

حال دنبال کردن آن هستند.
بســيج در حوزه کارهاي هنري 
3۰۰۰ دقيقه انيميشــن و در حوزه 
نشر کتاب 1۵۰ عنوان کتاب داشته 
و همچنين برگزاري جشــنواره هاي 

بين المللي را دنبال کرده است. 
اساسي ترين مشکلات  از  يکي 
جامعه امروز آســيب هاي اجتماعي 
است که بسيج ســه حوزه اعتياد، 
طلاق و مبارزه با پديده حاشيه نشيني 
را در اولويت قرار داده است. در زمينه 
رســيدگي به بحث اعتياد، بســيج 
اردوگاه هايي را در سراســر کشــور 
برای معتــادان ايجاد کرده اســت 
تا بين شــش تا يک ســال به آنها 
رسيدگي کند و از پاک شدن کامل 

آنها مطمئن شود.
از برنامه هاي آينده بسيج طرح 
تعالي خانواده است که يکي از نيازهاي 
اساسي جامعه اسلامي امروز به شمار 
می رود. بسيج اين موضوع را در قالب 
يک طرح اساســي در ســال 139۸ 
دنبال خواهد کــرد. همچنين طرح 
حمايت از حقوق کودکان و نوجوانان، 
طرح حمايــت از کودکان کار و زنان 
بي سرپرســت و بدسرپرست از جمله 

اقداماتی است که دنبال خواهد شد.
در حــوزه علمــي و فنــاوري، 
۴۸۰ پايگاه علمي در سراســر کشور 
ســاماندهي شده اســت و از ايده ها 
و خلاقيت ها و ابتــکارات جوانان در 
عرصه هاي مختلف بهره خواهيم برد.

در حوزه دفاعي و امنيتي 192۰ 
وظيفه  بســيج  بيت المقدس  گردان 
با هم افزايي ديگر دستگاه هاي  دارند 
امنيتي در راستاي حفظ امنيت جامعه 

گام بردارند.
اراضي  کــردن  شناســنامه دار 
کشــاورزي و طرح جهاد روشــنايي 
از ديگر اقدامات بزرگ بســيج است. 
همچنين بسيج کار توليد نيروگاه هاي 
خورشيدي پنج کيلوواتي را آغاز کرده 
و توليد نيروگاه هاي 1۰۰ کيلوواتي را 

نيز در برنامه دارد.

بررسي مجموعه »بسیج« به منزله یکي از دستاوردهاي جمهوري اسلامي ایران 

ممتازترین نیروي مردمي جهان

حضور بسیج در عرصه جهاد 
في سبیل الله تنها در دوران هشت 
ســال دفاع مقدس باقي نماند و 
سال ها بعد نسل دیگري از جوانان 
بسیجي با تأسي از همت و باکري و 
چمران و... این بار در عرصه دفاع از 
حرم اهل بیت)ع( وارد میدان شدند 
و حماسه هاي ماندگاري آفریدند که 

نام شان را جاودانه تاریخ کرد

رویش

روایتیاران

درنگ

تاریخحماسه

کارنامه

بدون شــک، موفقیت هاي 
علمي ـ فناوري جمهوري اسلامي 
در عرصه هــاي گوناگونی چون 
صنایع نظامي، سلول هاي بنیادي، 
حاصل  و...  فناوري هســته اي 
تلاش جوانان بسیجي است که 
در وضعیت تحریم همه جانبه و 
با همت و تلاش و اراده خود به 

این مهم دست یافته اند



 مریــم زاهــدي/ انگار 
اشــتباه همزاد آدميزاد اســت، اما 
بعضــی وقت ها برخی اشــتباهات 
می تواند آسيب های جبران نا پذيری 
بــه ارتباطــات ما بزنــد و هر قدر 
ارتباط مهم تر باشــد، اشــتباهات 
برهم زننده ارتباط برای مان گران تر 
تمام می شود. اشتباهات در زندگی 
زناشــويی از اين دست اشتباهات 
است. با وجود اين اما اگر در زندگی 
مشترک با اشتباه همسرتان مواجه 
شديد اين شما هستيد که با رفتارتان 
می توانيــد دربــاره چگونگی ادامه 
ايــن زندگی تصميم بگيريد. گاهی 
ممکن است اشتباه همسرتان آنقدر 
بزرگ باشــد، يا آنچنان در روحيه 
شــما تأثير منفی بگــذارد که به 
راحتی نتوانيد از اشتباهش بگذريد 
و او را ببخشــيد، اما خيلی وقت ها 
قابل بخشــش و  اين اشــتباهات 
چشم پوشی است و اگر بتوانيد فردی 
بخشنده باشيد، آرامش بيشتری را به 
خود و خانواده تان هديه کرده ايد. از 
همه مهم تر اينکه گذشت از خطای 
ديگران، پذيرش پوزش و بخشــش 
آنها يکی از توصيه های دين مبين 

اسلام است.
همه ما آدم ها اشتباه می کنيم، 
امــا دو موضوع مهــم در ورای هر 
اشــتباه ما وجود دارد؛ يکی جبران 
اشــتباهی کــه خودمــان مرتکب 
شده ايم و دوم بخشش اشتباهی که 
ديگران درباره ما مرتکب شــده اند. 
بديهی است در زندگی زناشويی هم 
هر يک از همسران با اشتباهاتی از 
جانب طرف مقابل روبه رو می شوند؛ 
اشتباهاتی که برخی کوچک و قابل 
اغمــاض و برخی بزرگ و غير قابل 
اغماضند. با تمام اينها اما بزرگ ترين 
خطاها هم بسته به ميزان گذشت 
و روحيــه طرف مقابــل می توانند 
بخشيده شــوند. اين درست همان 
رفتاری اســت که ما در سيره اهل 
بيت)ع( و توصيه های اسلامی داريم. 
بخشــش خطای ديگران دست کم 
برای فرد بخشنده آرامش و بزرگی 
روح را بــه دنبال خواهد داشــت و 
بخشــش اشتباه همســر علاوه بر 

اينهــا، روح  فداکاری و گذشــت را 
در خانواده حاکم می کند و موجب 
می شــود زندگــی خانوادگی دچار 
ازهم گسيختگی نشود. اگر نتوانيد از 
اشتباه همسرتان بگذريد اين موضوع 
به بزرگ شدن دامنه اختلافات شما 
دامن می زند و ممکن اســت چشم 
باز کنيد و ببينيد نداشــتن قدرت 
بخشش خطای همسرتان شما را با 
خطايی بزرگ تر مواجه کرده و آن 
موضوعی نيست جز کوک شدن ساز 

ناکوک جدايی و طلاق!

مزایا و مواهب گذشت
 دانشــمندان ثابــت کرده اند 
افرادی کــه می توانند ببخشــند، 
کمتــر دچار افســردگی و خشــم 
می شــوند و اغلــب فشــار عصبی 
کمتری دارند و اميد بيشتری برای 
زندگی بهتــر در آينــده خواهند 
داشــت، همچنين ايمنی بدن اين 
افراد خيلی بيشــتر از افرادی است 
که نمی بخشــند و تمام اينها ثابت 
می کند راز ســلامت افراد بخشنده 
افرادی که  در شخصيت آنهاست. 
روحيه بخشنده ای دارند ديگران را از 
کار اشتباه شان عفو می کنند و منتظر 

عذرخواهی نمی مانند، انســان های 
بخشنده هستند که اصول گذشتن 
از اشتباهات ديگران )همسر، فرزند، 
آدم های غريبه و...( را بلد هستند و 
از سلامت جســمی و روانی بالايی 
برخوردارند و آســوده خاطر زندگی 

می کنند.
دريافته اند  محققان  همچنين 
که انسان های کينه جو مداوم مبتلا 
بــه بيماری های قلبــی و عروقی، 
دردهای مزمن، اختلال در کنترل 
اعصاب و افســردگی هستند و در 
نهايــت از يــک زندگی لذت بخش 

محروم می مانند.

قواعد بخشش
آيا بخشيدن هم قانون و قاعده 
دارد؟ در پاســخ به اين پرسش بايد 
گفت، بله بخشش هم قوانين مهم و 
محکمی دارد که در صورت رعايت 
نشدن از ارزش و اثرگذاری آن کاسته 
می شود. برای نمونه مطابق روايات 
اســلامی بخشــش در عين قدرت 
دارای ارزش بالايی است و می تواند 
روح شما را بزرگ کند. از سوی ديگر 
اگر اشتباه همسرتان را بخشيديد، 
بايد حواس تان باشــد اين موضوع 

را به امری برای منت گذاشــتن و 
سرکوفت زدن به وی تبديل نکنيد؛ 
چراکه در اين صورت بخشش شما 
نه تنها ارزشــی ندارد، بلکه خود به 
عاملی بــرای تنش و اختلاف ميان 
شما و همسرتان تبديل خواهد شد. 
اما چگونه می توان بخششــی بدون 

منت داشت و به آرامش رسيد؟

پیشقدم شوید
عذرخواهی  منتظــر  هيچ گاه 
طــرف مقابــل نشــويد و خودتان 
پيشــقدم شــويد، چــون ممکن 
اســت اين اتفاق هرگز رخ ندهد و 
غرور همســرتان اجازه ندهد برای 
عذرخواهی به ســراغ شــما بيايد! 
اينگونــه ممکن اســت زندگی تان 
برای يک عذرخواهی ساده به چالش 

کشيده شود.
اما چرا بايد پيشقدم شد؟ زمانی 
که شما منتظر عذرخواهی نباشيد، 
فرصت پيدا می کنيد که موضوعات 
پيش آمده را از ديد طرف مقابل نيز 
ببينيد و حتی برای چند لحظه هم 
که شده با او همدردی کنيد و به اين 
نتيجه برسيد که حق با کدام طرف 
بوده و اقدام طرف مقابل با شــما از 

روی عقل، منطق و علاقه بوده، يا از 
روی نادانی و ترس.

کنار زدن موانع و افکار منفی
اگر افکار منفی در ذهن شــما 
بچرخد، قادر به بخشــش ديگران 
نخواهيــد بود، بنابرايــن برای دور 
کردن اين افکار گاهی لازم اســت 
خودتــان را به جــای طرف مقابل 
بگذاريد و کمی هم به او حق بدهيد. 
بايد بــه خودتان بقبولانيد که 
مسائل گذشته از بين رفته و دوباره 
تکرار نخواهند شــد؛ چــرا که اين 
کار به شــما کمــک می کند افکار 
گذشته تان را دور بريزيد و با فکری 
بــاز افکار جديد را پــرورش دهيد. 
ايمان داشته باشيد که با بخشيدن 
از افکار پليــد رهايی پيدا خواهيد 
کــرد و در راهی قرار می گيريد که 
پايــان آن آرامش اســت و زندگی 
 بــا آرامــش ارزش بســيار بالايی

 دارد.
 

ببخشید حتی به خاطر خودتان 
برنده  اصلی تريــن  هميشــه 
توصيه های دينــی و اخلاقی خود 
ما هســتيم؛ چرا کــه عمل به اين 
توصيه هــا ســلامت روح و روان را 
برای مــان به ارمغــان خواهد آورد. 
همين تأثيــرات مثبــت می تواند 
انگيزه ای برای بخشــندگی بيشتر 
باشد. به خاطر داشته باشيد زمانی 
که از کسی کينه به دل می گيريد، 
فکر صدمه زدن به کســی را در سر 
داريد، يا با کلامی طعنه آميز و تند 
و تيز با کسی حرف می زنيد، پيش 
از آنکه بــه فرد مورد نظرتان ضربه 
بزنيد، به خودتان آسيب رسانده ايد. 
از همه اينهــا مهم تــر اينکه بايد 
بتوانيــم  ديگران را ببخشــيم تا ما 
هم بخشــيده شــويم. اگر شما از 
اشتباهات همسرتان چشم بپوشيد، 
يقيناً همسرتان نيز انگيزه قوی تری 
برای چشم پوشی از اشتباهات شما 
خواهد داشــت و فرهنگ بخشش 
و پذيرش اشــتباه در خانواده شما 
نهادينه می شود و خانواده ای سالم تر 

خواهيد داشت.

َّذِينَ آمَنُوا إذَِا لقَِيتُمْ فئَِةً  »ياَ أيَُّهَــا ال
فَاثبُْتُوا وَاذْکُــرُوا اللهَ کَثِيرًا لعََلَّکُمْ تفُْلحُِونَ 
وَأطَِيعُوا اللهَ وَ رَسُولهَُ وَ لا تنََازَعُوا فَتَفْشَلُوا 
وَتذَْهَــبَ رِيحُکُــمْ وَاصْبِــرُوا إنَِّ اللهَ مَعَ 

ابرِِين1َ« الصَّ
نهُ نکته در اين ســه آيه وجود دارد 
که در موضوع پيشرفت، ضروری و اساسی 
اســت. قرآن کريم اولين نکته را مقاومت 
ذکر می کند. »إذَِا لقَِيتُمْ فئَِةً فَاثبُْتُوا« اگر 
با دشمن مواجه شــديد، در مرحله اول 
مقاومت و ايســتادگی کنيد. اين موضوع 
به قدری مهم است که در سوره هود خدا 
به پيامبر)ص( می فرمايد: »فَاسْتَقِمْ کَمَا 
أمُِرْتَ وَمَنْ تاَبَ مَعَکَ« تو و کسانی که با 
تو ايمان آورده اند، استقامت کنيد. وقتی 
خداوند متعال يک مطلبی را می خواهد 
بگويد ابتدا بــه پيامبر)ص( می گويد که 
تــو انجام بده و به مؤمنــان نيز بگو. اين 
دستوری است که اول آن مسئول و مدير 

بايد رعايت کند.
ابن عباس می گويد: هيچ وقت نديدم 
کــه مانند نزول اين آيــه پيامبر)ص( به 
اين شــکل منقلب شــود. حتی وضعيت 
به  گونــه ای بود که آثار پيری زودرس در 
پيامبر)ص( ظاهر شــد. اصحاب علتّ را 
پرســيدند و حضرت فرمودند: »شَيبَتَنی 
سوره هود«2 سوره هود مرا پير کرد. ثبات 
قدم و ايســتادگی و پايــداری و جاخالی 
نکردن و نترســيدن از تهديدات دشمن 
و منحرف نشــدن و تأثيــر )نگرفتن از( 
حيله های دشمن بســيار مهم است. اگر 
استقامت کنيد دشمن کنار می رود. تاريخ 
ثابت کرده اســت که هرکســی پايداری 

داشته باشد دشمن عقب می رود.
قدم دوم »وَاذْکُرُوا اللهَ کَثِيرًا« است. 
هميشــه بايد ياد خدا باشيد. ذکر خدا به 
معنای يادآوری قدرت و عظمت و بزرگی 
خدا اســت. اگر يادت بــرود و ياد خدا را 
فراموش کنی، عقب می مانی. عمده مسئله 
اين اســت که ما باور کنيم که در مسير 
حرکت مان و مقابله با دشمنان خداوند قادر 
و حاضر، توانمند هستيم. اين باور بسيار 
کم پيدا می شود. می داند خدا هست، ولی 

اينکه باور داشته باشد بسيار مهم است.
مثل امام)رحمت الله( عليه می ايستد 
و محکــم می گويد که آمريکا هيچ غلطی 
نمی تواند بکند و باور دارد که خدا نيز به او 
کمک می کند. بايد در روحيه ما و مسئولان 
و همه مؤمنان اين باور را جا بيندازيم که 
خدا هست و قدرت دارد و عظمت دارد و 
کمک و ياری می کند. در تمام صحنه هايی 
که داشــتم همگی کمک خدا بوده است. 
بايد جامعه به اين باور برسد که نترسد و 
از تحريم ها و مسائل ديگر وحشت نکند. 
می داند که خدا هست و کمک می کند تا 

نترسد و به آرامش برسد.
حضرت امام سجاد)ع( در ارتباط با 
مرزبانان عبارتی دارند. ايشان می فرمايد: 
»وَ انَسِْــهِمْ عِنْدَ لقِآئهِِمُ العَْدُوَّ ذِکْرَ دُنيْاهُمُ 
الخَْدّاعَــةِ الغَْرُورِ«؛ خدايــا در زمانی که 
مسلمانان با دشمن روبه رو می شوند، ذکر 
دنيای خدعه گر را از يادشــان ببر! »وَامْحُ 
عَنْ قُلُوبهِِمْ خَطَراتِ المْالِ الفَْتُونِ« از ذهن 
اينها ياد و خاطره مال دنيا که فتنه گر است 
ببر؛ يعنی هوس دنيا در ذهن شان نباشد؛ 
»وَاجْعَلِ الجَْنَّةَ نصَْبَ اعَْيُنِهِمْ«3 بهشت را 
روبه روی چشمان آنها قرار بده. اين خيلی 
مهم است که در مواجهه با دشمن زرق  و 
برق دنيا انسان را فريب ندهد. فقط خدا و 
مقصدی که خدا گفته است در ذهن باشد. 

اين معنايی است که در زمانه کنونی که 
دشــمن در مقابل ما است نبايد فراموش 
کنيم. حالا اگــر آب  و نان مان کم  و زياد 
شــود پول مان و ارزمان کم شــود، پس 
برويــم ذخيره کنيم، يا خارج ببريم اينها 
افرادی هســتند که ذکر دنيا از ذهن شان 
نرفته است و لذا نمی توانند مقاومت کنند.

موضوع ديگر اطاعت از خدا و رسول 
اســت. به  هرحال فرمانده بزرگی که خدا 
برای مقابله با دشــمن معين کرده است. 
بايد ســليقه ها را کنار بگذاريم و مسيری 
که خدا معين کرده اســت را طی کنيم 
و از خدا و رســول و رهبری که خدا برای 
ما معين کرده اســت، اطاعت کنيم. اين 
اصل سوم بسيار مهم است. هوای نفس و 
نفسانيات و هم حزبی و هم گروهی را کنار 
بگذاريم و از ولايت و امامت و رســالت و 

خدا اطاعت کنيم.
چهارم اينکه با هــم دعوا نکنيم و 
اختلاف نداشته باشيم. »نزَع« به معنای 
کندن است و نزاع سبب می شود محبت ها 
و ريشــه های ايثار کنده شود و به جايش 
عداوت و دشمنی کاشته می شود. خداوند 
متعال نســبت به اين قسم دليلش را نيز 
آورده است. می فرمايد: در جنگ با دشمن 
بايد اقتدار شــما حفظ شود. بايد هيمنه 
اسلام حفظ شود. بايد آن قدرت يکپارچگی 

که مسلمانان دارند در مقابل دشمن صف 
کشيده شود. خدای متعال در جنگ بدر 
همين کار را کرد. با اينکه مســلمانان کم 
بودند خداوند آنها را در مقابل چشم کفار 
جلــوه و بــه آنها ابهــت داد. اين بود که 

دشمن ترسيد.
يکی از مســائل مهم ما اين اســت 
کــه بايد اقتدار اســلامی را حفظ کنيم. 
اين موضوع ســبب می شود قوی شويم و 
دشمن احســاس ضعف کند؛ اما اگر اين 
اقتدار را با اختلافات و هواهای نفســانی 
حفظ نکنيم نمی توانيم در برابر دشــمن 
مقابله کنيم. آدم خوب هست و می تواند به 
ما کمک کند، ولی به خاطر اينکه در گروه 
و حزب ما نيست به او ميدان نمی دهيم. 
جان مردم و کشور و اسلام در خطر است 
و نبايد اين مسائل در ميان باشد. ما از اين  

جهت می لنگيم.
قرآن می فرمايد اگر اختلاف کرديد، 
فشل می شويد و نمی توانيد تصميم درستی 
بگيريد. چرا مسير خدا و رسول را نگيريم؟ 
در اينجــا قرآن مثالی می زند که »تذهب 
ريحکم« باد شما کم می شود؛ يعنی هيمنه 
شما از بين می رود. حالا چرا خدا اين طور 
تعبير می کند؟ باد چند کار می کند و در 
گذشته باد يکی از اساسی ترين موتورهای 
محرکه بوده است. شــش نوع باد داريم 

که اهل اطلاع می دانند و هرکدام اسامی 
مختلفی دارد. بادهای در دريا موتورهای 
محرکه کشــتی های ما بوده اند و سفر ما 
را تنظيــم می کرده اند. وقتی جهت باد را 
مشخص می کنيد شما را به  پيش می برد.
در مسائل اجتماعی نيز باد عظمت 
زيادی دارد. وقتی باد می آيد سدهای راه را 
برمی دارد و اگر نباشد انسان خفه می شود. 
اگر در همين شهر ما دو روز باد نيايد بوی 
تعفن حرکت های ما همه  جا را می گيرد. 
باد لطف بزرگ خدا است. باد، هم نفس و 
هم قدرت به شما می دهد و هم دشمن را 
از شما دور می کند. آن وقت خدا می گويد: 
تذهب ريحکــم. آن باد و قدرتی که بايد 
حرکت کنيد از دست می رود. ديگر محيط 
شــما آلوده و کثيف می شود و دشمنان 
بر شما مسلط می شــوند و حتی سنگی 
را نمی توانيــد جابه جا کنيد؛ زيرا متفرق 
هستيد، ولی اگر باد باشد همه اينها را با 
قدرتش کنار می زند. اين اســتعاره بسيار 
زيبايی است. باد شما خالی می شود. بادی 
که بــا آن زندگی می کنيد و گنداب های 
اختلاف را برطــرف می کنيد. اگر تفرقه 

کنيد اين باد شما از بين می رود.
توصيه بعدی در اين آيه توصيه به 
صبر است. در اول آيه فرمود؛ »فاثبتوا« و 
در آخر آيه فرمود؛ »فاصبروا«، »فاثبتوا«؛ 
يعنی فرار نکنيد، ولی »فاصبروا« يک امر 
معنوی است؛ يعنی مقاومت معنوی داشته 
باشيد. صبر يک توان و قدرت درونی است 
که انسان بايد درون خودش تحمل کند 
و خودش را در مقابل ديگران مقاوم نشان 
بدهد. آن وقت به بدن دستور می دهد که 

حرکت کند.
آخرش هــم می فرمايــد: »ان الله 
مع الصابرين« معلوم می شود که اگر صبر 
نداشته باشيم خدا نيز به ما کمک نمی کند 

و قدرتی نيز نخواهيم داشت.
 پی نوشت ها:

1ـ سوره انفال، آيات ۴۵ و ۴6.
2ـ مجمع البيــان في تفســير القرآن، الشــيخ 

الطبرسي، ج ۵، ص 3۰۴.
3ـ صحيفه ســجاديه، حســين انصاريان، ج 1، 

ص 1۵۰.
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 محمد رضا قضایی نجف آبادی/ 
هر جامعه ای برای دســتيابی به 
اهداف خــود به دو رکــن امام و امت 
نياز دارد. نارســايی در هر يک از آن دو 
به انحطاط جامعه منجر خواهد شــد. 
قرآن کريم پذيرش و تبعيّت از پيامبر 
را شــرط رســتگاری جامعه می داند: 
»فَآمِنُوا باِللهِ وَ رَسُولهِِ النَّبِيِّ الْمُِّيِّ الَّذِي 
يؤُْمِنُ بـِـاللهِ وَ کَلمَِاتـِـهِ وَ اتَّبِعُوهُ لعََلَّکُمْ 
تهَْتَدُونَ«)اعــراف/1۵۸(؛ يعنی به اين 
پيامبر با ايــن ويژگی ها ايمان بياوريد 
و از او تبعيّــت کنيد بــه اميد آنکه راه 
درست را پيدا کنيد. اين تبعيّت در جهت 
اصلاح امور دنيايی و آخرتی امّت است 
 َ ... سُولَ النَّبِيَّ الْمُِّيَّ َّذِينَ يتََّبِعُونَ الرَّ »ال
َّتِي کَانتَْ  يضََعُ عَنْهُمْ إصِْرَهُمْ وَ الْغَْلَالَ ال
عَليَْهِمْ« )همان/1۵7( او سختی ها و غل 
و زنجيرهای زندگی را از مردم برمی دارد. 
همه اهداف رهبران الهی در همين مسير 
اســت تا رابطه انســان با خدا و ديگر 
انســان ها را تبيين کنند. اگر جامعه به 
اين مهمّ تن دهد و در اين مســير قرار 
گيرد، به سعادت و فلاح دست خواهد 
رُوهُ وَ نصََرُوهُ  َّذِينَ آمَنُوا بهِِ وَ عَزَّ يافت؛ »فَال
وَ اتَّبَعُوا النُّورَ الَّذِي أنُزِْلَ مَعَهُ أوُلئِکَ هُمُ 
المُْفْلحُِونَ« )همان(؛ پس کسانی که به 
او ايمــان آوردند و او را حمايت و ياری 
کردند و از قرآنــی که با او بود تبعيّت 
کردند، ايشــان رستگارانند.« اين آيات 
لزوم همراهی جامعه را نمايان می کند. 
شرط تحقق آن آرمان ها، همراهی امّت 
به عنوان رکــن دوم از دو رکن اصلاح 
جامعه است که بايد با رهبر الهی جامعه 
همراهی کند. به همين دليل حتی اگر 
جامعه دارای رهبری همچون علی)ع( 
باشــد، ولی امّت با او همراهی نکند، به 
اختلافات داخلی، خيانت خواصّ و طمع 
دشمنان به خاک مسلمانان منجر خواهد 
شد. مردم پس از 2۵ سال گرد اين رهبر 
الهی جمع شدند، امّا به هنگام حرکت 
رهبر برای تحقق آرمان های اســلامی، 
بسياری از امت او را همراهی نکردند و 
تنهايش گذاشتند. مبارزه رهبر الهی با 
بدعت های گذاشته شده و تبعيّت نکردن 
مردم و فرياد »وا خليفتاه« سبب شد تا 
او از ســر اجبار عقب نشينی مصلحتی 
کند)تهذيب الاحــکام، 7۰/3(. بنابراين 
همراهی امت با امام شرط موفقيّت يک 

حکومت دينی است.

همراهی امت شرط موفقيت امام آيت الله محمدعلی شــاه آبادی می گويد: مســلمانان از دو ناحيه زيان ديدند: يکی اينکه )خداوند( فرمود: »انا نحن نزلنا الذکر و انا له لحافظون«، البته)که( خدا خودش 
قرآنش را نگه می دارد، اما مسلمان ها به اين قسمت متکی شدند و گفتند خدا خودش دين داده، خودش هم حافظ آن است، ما ديگر چه کاره ايم؟ ديگر اينکه ما شيعه ها 
کسانی هستيم که اعتقاد داريم »من مات علی حب آل محمد فهو شهيد«، نرفتيم ببينيم که حب آل محمد چيست؟ حب اين است که در دل نگه داريم يا به عمل برسانيم؟! 

به عمل رساندن 
محبت اهل بيت)ع(

 دکتر مجید ابهري/ با توجه 
به اوضاع کنوني جامعه برخي از آقايان 
به دنبال خانم هاي شــاغل هستند که 
بتوانند بخشــي از بــار مالی زندگي را 
به دوش بکشــند و برخــي افراد هم 
معتقدند، اســتقلال مالي خانم سبب 
مي شــود زندگي زناشــويي با مشکل 
برخــورد کند، به ويژه اگر درآمد خانم 
از آقا بيشتر باشد. اما آيا استقلال مالي 
زن مي تواند موجب اختلاف در زندگي 

زناشويي شود؟
برخــی از کارشناســان موضوع 
اســتقلال مالی زنــان را دليل جدايی 
قلمداد می کنند. از نگاه رفتارشناســی 
زناشويی توان مالی زن در صورتی که 
تفاهم واقعی بين زن و مرد وجود داشته 
باشد نمی تواند عاملی برای جدايی باشد. 
البته بالاتر بودن سطح تحصيلات زنان 
می تواند ســبب بروز اختلافات بعدی 
شود، اما اگر توانايی مالی زن بالا باشد، 
ولــی در ابعاد گوناگون ميان زن و مرد 
تفاهم باشد، طلاقی به وجود نمی آيد. 

بايد توجه کرد تربيت و ســبک 
زندگي افراد تأثيری مستقيم بر زندگي 
آينده به ويژه زندگي زناشويي آنان دارد. 
با توجه به اينکه مشکلات اقتصادی در 
زندگــی روزمره، هم براي زن هم براي 
مرد ممکن اســت تلخکامي و کسالت 
روحي ايجاد کنــد، به طوري که مرد 
حتي با دو شيفت کار کردن هم نتواند 
هزينه هاي زندگي را تأمين کند که در 
اين صورت لازم است زنان نيز سهمي 
در مديريــت خانــه برعهــده بگيرند. 
خوشــبختانه امروز بانــوان با رعايت 
ارزش هــاي اخلاقي و ضوابط فرهنگي 
توانســته اند مشاغل مهم و حساسي را 
برعهده بگيرنــد و محوري براي ايجاد 
درآمد در زندگي باشند. اما در برخی از 
زندگي ها نداشتن تفاهم و ضعف فرهنگ 
و شغل و درآمد زن سبب ايجاد تقابل 
و حتي جدايي مي شود. به همين دليل 
لازم اســت پيش از تشکيل زندگي در 
اين موضوع تفاهم وجود داشته باشد. 

گروه »زندگــی« صبح صادق 
آماده اســت تــا پلی بین شــما 
خوانندگان با مشاوران خبره و امین 
ایجاد کند. سؤالات خود را از طریق 
سامانه پیامک 3000990033 برای ما 

ارسال کنید.

استقلال مالي زن   زن، آن گونه که باید باشد
اگر بدانيــم که زنان در تعيين شــخصيت و 
سرنوشت جامعه چه نقش اساسی دارند و هر اخلاق 
و منش و شــخصيتی پيدا کنند، به طور مستقيم و 
ماندگار بر فرزندان و همسران شان تأثير می گذارد، 
همه دســت به دست هم می دهيم تا برای رسيدنِ 
جامعه به افق های متعالی، نســبت به جايگاه زنان 

نهايت هوشياری را به خرج دهيم.
کتاب »زن، آن گونه که بايد باشد«، قدمی در 

راستای فهم جايگاه زن و خانواده است.
اين کتاب مجموعه  چند سخنرانی از اصغر طاهرزاده است که در آنها موضوع زن 
و خانواده از زوايای گوناگون بررســی شده، به اضافه  مجموعه  پرسش هايی که درباره 

ازدواج از ايشان پرسيده شده است.
نقطــه ضعفی کــه در برخی از خواهران و برادران متدين به چشــم می خورد، 
نشناختن جايگاه لذات حلال با محرم خود است، به طوری که با روحيه ای مقدس مآبانه 

نسبت به آن بی توجه هستند.
در اين کتاب ســعی شده اســت آفات چنين روحيه ای بررسی و تحليل شود و 
اينکه اگر موضوع درست ديده شود، نه تنها هيچ منافاتی با سلوک دينی ندارد؛ بلکه 

موجب نشاط در انجام واجبات نيز می شود.
از نکاتی که متأسفانه دشمنان دانا و دوستان نادان به آن دامن می زنند موضوع 
مشورت نکردن با زنان است و رواياتی را نيز برای نمونه مطرح می کنند. استاد در بحث 
»مشورت با زنان« با دعوت ما به آيات قرآن و تدبرّ در آنها، ابتدا به خوبی روشن می کنند، 
محال است از نظر ارزش و رسيدن به کمال، ذره ای بين زن و مرد تفاوت باشد و سپس 
به جايگاه روايات پرداخته اند تا معلوم شــود اگر خاستگاه روايات درست تبيين شود، 
نــه تنها کوچک ترين تحقيری در آنها برای زنان نخواهد بود؛ بلکه برعکس آن روايات 
حساسيت جايگاه زنان را برای داشتن بستری مناسب در امر تربيتِ فرزند مدّ نظر دارند.

در بحث »عوامل بحران خانواده و راه برون رفت از آن« ســعی شــده با دقت در 
مشکلاتی که فرهنگ مدرنيته برای خانواده ايجاد کرده، ابتدا موضوع موشکافی شود، 
سپس با نقد پيشنهادهايی که بدون در نظر گرفتن آفات فرهنگ مدرنيته، می خواهند 
نظام خانوادة از دســت رفته را به آن برگردانند، احيای خانواده را با عبور از مدرنيته 

مدّ نظر قرار دهد.

نگاهی به ضرورت بخشش

هنر  آرامش بخشیدن به زندگی مشترک

اقتدار اسلامی را حفظ کنیم 
 گفتاری از آیت الله حاج شیخ محمدرضا ناصری یزدی

سراج

راهنرفته

 جاریه بن قدامه ـ 3
مورد تأیيد امام مجتبی)ع(

جاريــه همراه با اميرالمؤمنين)ع( در همــه پيکارهای حضرت با فتنه گران 
حاضر بود. او هم در جمل و هم در صفين و نهروان حضرت امير را ياری کرد. 

او در جنگ جمل از جانب اميرمؤمنان علي)ع( به فرماندهي نيروهاي تميمي 
بصره منصوب شد و با آنان نبرد کرد. در جنگ صفين، سال 37 هـ ق، با 17۰۰ 
نفر از مردم بصره، از قبايل »ســعد و الرباب«، در رکاب امام علی)ع( آمد و راهی 
صفين شد و در اين جنگ »عبدالرحمان« فرزند خالدبن وليد را به قولی مجروح 

کرد و به نقل ديگری به قتل رساند.
همچنين زمانی که امام)ع( قصد پيکار با خوارج را داشت، جاريه با لشکری 

سه يا پنج هزار نفری، يا افزون تر، در نخَُيله به آن حضرت پيوست.
حضرت علی)ع( جاريه را با پانصد نفر پيشاپيش فرستاد و دو هزار نفر را در 
پی او روانه کرد. جاريه در برابر آنان ايســتاد و نصيحت شان کرد. چنانکه پيشتر 
اشــاره شــد، او در جنگ جمل نيز پيش از آنکه دست به شمشير ببرد، با زبان 
نصيحت با بزرگان فتنه جمل صحبت کرد. اين نشــان از اين دارد که ياران ويژه 
اميرالمؤمنين)ع( همان گونه که سرشــار از شجاعت و ولايت پذيری بودند، آکنده 

از معرفت و بصيرت نيز بودند. 
پس از واقعه نهروان، در جمادی الاخر ســال 3۸ اشَْهَب بن بشير )بشِر( قرنیِ 
بجََلی با 13۰ يا 1۸۰ نفر بر امام خروج کرد. امام، جاريه را به مقابله با وی فرستاد. در 
جنگی که در جَرْجَرايا، ميان واسط و بغداد، روی داد اشهب و يارانش کشته شدند.

در همين ســال ها و هنگامی که جاريــه به فرمان حضرت)ع( امير در يمن 
مشغول دفع فتنه های معاويه بود، خبر ناگوار شهادت مولا و مقتدايش را شنيد. 
جاريه پس از شهادت حضرت علی)ع( به مکه و سپس به مدينه رفت و از مردم 

اين شهرها به نام امام حسن)ع( بيعت گرفت و سپس راهی کوفه شد. 
شــهادت اميرالمؤمنين)ع( گرچه جاريه را داغدار کرد؛ اما در عشق و ولای 
خالصانه او تأثيری نگذاشت و شهادت آن حضرت نه تنها ايمان و عقيده او را تضعيف 
نکرد؛ بلکه ـ مشاهده مفاسد و مظالم دولتمردان اموی در عصر سلطنت درازمدت 
معاويه ـ روايت شــده که وقتی از مأموريت سرکوبی »بسربن ارطاة« بازگشت، به 
خدمت امام حســن مجتبی)ع( رســيد و از شدت تأسف بر دستان خود زد و به 

عزاداری مشغول شد و به امام حسن)ع( گفت:
»سِــر، يرحمک الله الی عدوّک قبلَ أن سار إليک؛ چرا نشسته ايد؟ خداوند 
شما را رحمت کند هم اکنون به سوی دشمن حرکت کنيد که درنگ جايز نيست 
و اگر تأخير کنيد، اين دشــمن است که به سوی شما سرازير خواهد شد.« امام 
حسن)ع( در پاسخ او فرمود: »لو کان الناس کلهم مثلک سرتُ إليهم«؛ اگر مردم 

همه مثل تو بودند، من به طور قطع به مصاف دشمن می رفتم.
اين کلام حضرت بيان کننده دو مطلب است؛ ابتدا وضعيت نابسامان جامعه 
را در آن زمان نشان می دهد که برخلاف هياهوهای فراوان، اطراف حضرت تا چه 

مقدار از وجود انسان های با عقيده محکم و راسخ خالی بوده است. 
ايــن امر يعنی نبود و کم کاری نيروهــای حامی جريان حق چطور موجب 
سکوت و فعاليت نکردن ولی و امام می شود و راه را برای عدالت خواهی و نبرد با 
باطل سد می کند تا جايی که لشکر پيشتاز اميرالمؤمنين علی)ع( در دوران امام 

حسن)ع( به دليل ترس يا طمع پيروزی را با شکست مبادله کردند.
از ســوی ديگر، اين کلام جايگاه و عظمــت جاريه را نزد امام مجتبی)ع( و 
اهل بيت به خوبی عيان می کند. اين ســخن، به معنای تأييد رفتارهای جاريه تا 

آن هنگام است.

آیینهخواص

یارمهربان

دریچه

 مردانِ خاکیِ خدا
امام)ره( فرمودند:  بسيج واژه ای آشناست. 
»بسيج لشکر مخلص خدا و مدرسه عشق است.« 
به حق بسيج و بسيجيانند که کشور را از بحران ها 
نجات می دهند و بايد بســيجی ماند. همزمان با 
هفته بســيج کاربری در صفحه شــخصی خود 
نوشت:يادت باشد بسيجی تمام عمرش می جنگد. 
دردها و مشکلات، خستگی ها و بی خوابی ها باشد 

برای قبرهای مان، آنجا برای سال ها استراحت خواهيم کرد. خوشبخت تر از آسمان 
نبود، آنگاه که هر صبح و شــام چشم می گشود بر اين لباس خاکی ها، پس خرده 

مگير، غبار روزهای پساجنگ را... شايد دل تنگ لباس های خاکی شده!
بايد از حالا بسيجی تر شويم

بی قرار و بی دل و بی سر شويم
غرق ايمان، غرقِ در پاکی شويم

مثل مردان خدا خاکی شويم
هفته بسيج بر لباس خاکی ها مبارک

لبيک يا خامنه ای



جوان بسيجی
واژه  علیرضا جلالیــان/   
»بســيج« در زبان پارسی اگرچه بار 
معنايی خاص خود را دارد؛ اما انقلاب 
اسلامی به آن معنايی جديد و مقدس 
بخشــيد و در پس ايــن واژه معانی 
ديگری نيز نهفته شد که هر بار کسی 
نامی از بسيج می آورد اين معانی با آن 
همراه می شود. ايثار و از خودگذشتگی، 
مقاومت و... از جمله اين مفاهيم است. 
اما همه اين مفاهيــم در کنار هم از 
بسيج يک ذهنيت می سازد که نشان 
می دهد مجموعه ای پويا و فعال است. 
وقتی سخن از بسيج به ميان می آيد، 
در ذهن ناخودآگاه مفهوم جوانی نيز 
نقش می بندد. در واقع می توان گفت، 
ذهنيت همه از بسيج مجموعه ای جوان 
اســت که اين ذهنيت در دوران دفاع 
مقدس شــکل گرفتــه و تا امروز هم 
باقی مانده و واقعيت هم همين است 
که بسيج مجموعه ای از جوانان است 
و اگر هم افرادی مسن در بسيج حضور 
دارند به دليل داشتن روحيه ای جوان 
است و اصولاً همين ويژگی جوانی در 
بســيج است که آن را به کارآمدترين 
ابزار حفظ و ارتقای انقلاب اســلامی 
تبديل کرده است. امروز هم که تفکر 
بســيج ذيل تفکر انقلاب اسلامی در 
کشورهای محور مقاومت شکل گرفته 
به خوبی می توان همين جوان بودن 
را در مجموعه هايی مانند دفاع وطنی 
در ســوريه و حشدالشعبی در عراق و 
نيز نيروهای مردمی انصارالله و... ديد. 
اصولاً بقای بسيج در گرو جوانی 
آن اســت. همين امروز که نيروهای 
شــاخص بســيجی را چه در لباس 
پاســداری و چه در لباس خدمت در 
عرصه های علمــی، محروميت زدايی 
مديريــت و ســازندگی می بينيم به 
خوبــی جنبــه قالب، جوانی اســت. 
همان طور که جوانان بســيجی دفاع 
مقــدس را رقم زدند، امــروز جوانان 
بسيجی به ميدان های نبرد در جبهه 
مقاومت می روند و دفاع از حريم اهل 
بيت)ع( را رقــم می زنند و جهانيان 
شــاهدند که ميانگين سنی شهدای 
مدافع حرم ايرانــی حدود 2۵ تا 3۰ 
سال است. به اذعان مشتاقان مطالعه 
زندگی نامه ها و کتاب های داســتانی 
درباره شهدا بسياری از شهدای دفاع 
مقدس و شــهدای امروز ســالکان و 
عارفانی هستند شايد برتر از بسياری 
از ســالکان و عارفانی که در ســنين 
پيری بــه درجات مهمــی از عرفان 
رســيده اند. در کنار اين در زمانی که 
کشور دچار رکود در اثر روی کار بودن 
مديران سالخورده و فرسوده است که 
کرسی های مديريت را رها نمی کنند، 
جوانان همين کشور خودکفايی بنزين 
را رقم می زنند. موشک ها را نقطه زن 
کرده، پهپادهای مختلف می ســازند، 
ايران را جزو ده کشور دارای فناوری 
کامل هســته ای کرده و در علم نانو و 
بسياری از علوم، پيشرفت های شگرفی 
را رقم می زنند. جوان و بسيجی دو واژه 
در هم تنيده شده است و هر کس واژه 
بســيجی را به کار می برد، جوانی هم 
همراه آن است. همين جوان بسيجی 
رســالت دارد تا در دهه پنجم انقلاب 
اســلامی در مســير تعالی اســلام و 
کشور قدم برداشته و در همه شئون 
فردی و اجتماعی اقدام به پياده سازی 
قرآن کند. امروز رهبر حکيم انقلاب 
خامنه ای)مدظله العالی(  امام  اسلامی 
بيش از گذشــته در سخنان خود از 
جوانان بسيجی و آينده انقلاب سخن 
می گويند و همه تکيه و اميدشان در 
به نتيجه رســيدن آرمان های انقلاب 
اســلامی، همواره جوانان هســتند و 
عمده مطالبات ايشــان هم از جوانان 
بسيجی است و بايد به جوان بسيجی 

در اين مسير بها داد.

یادداشت

 حمــزه عالمی/ با گذشــت 
نزديک به چهل ســال از تشکيل بسيج 
مســتضعفين به فرمان حضــرت امام 
خمينــی)ره( و آغــاز دهــه پنجم آن 
امروز اين نهاد انقلابی در سطح و عمق 
گسترش نســبتاً زيادی پيدا کرده و به 
پديده ای مهــم در انظار جهانی تبديل 
شده اســت. بی شــک، يکی از عوامل 
موفقيت بســيج در گســترش کمّی و 
کيفی آن،  نگاه منتقدانهِ دلســوزانه به 
تصحيح سياست ها، عملکردها،  روش ها 
و برنامه ريزی های اين شجره طيبه بوده 
است. ازاين رو، برای تداوم پيشرفت تفکر 
بسيج،  نهاد بسيج و بسيجيان، امروز نيز 
نيازمند بازانديشی و ارزيابی نقّادانه آن 
هســتيم. اين موضوع مورد تأکيد رهبر 
معظم انقلاب نيز بوده و ايشان در اجتماع 
ماه پيش بسيجيان در ورزشگاه آزادی، 
پس از اينکه سه موضوع »عظمت ايران«، 
»اقتــدار جمهوری اســلامی ايران« و 
»شکست ناپذيری ملّت ايران« را واقعيّاتی 
درباره وضعيت کنونی ملت و دولت ايران 
بيان کردند، فرمودند: »در صحنه  نبرد 
سياسی و نبرد اقتصادی، عيناً مثل صحنه  
نبرد نظامی اگر جبهه ای که احســاس 
پيروزی می کند، به خود مغرور بشــود، 
راه پيروزی جلوی او بسته خواهد شد. 
مغرور شدن به پيروزی، نداشتن نقشه، 
نداشتن ابتکار برای تداوم پيروزی ها قطعاً 
موجب عقب  ماندن در مقابل دشمن و 
موجب پيشــروی دشمن خواهد شد.« 

)1397/7/12(
بنابراين انديشــيدن و بازانديشی 
درباره وضعيّت کنونی بسيج مستضعفين 
امری ضروری اســت. در اين زمينه به 
نظر می رسد با نگاه به تحولات بيرونی، 
لازم است درباره اولويتّ ها و شيوه های 
فعاليت بسيج تأمل کرد؛ يعنی با توجه 
به فضای پيچيده و سرشــار از مسائل، 
فرصت ها و چالش  هــای داخل و خارج 
کشــور، در اوضاع کنونی آنچه اولويتّ 
دارد را بايد با دقّت و هوشــياری بيشتر 
مورد توجه قــرار داد. اکنون در فضای 
کشور چالش هايی همچون تحريم، تورم 
و رکود، فساد اقتصادی، جنگ رسانه ای 
دشمن و... و فرصت هايی همچون اقتدار 
منطقه ای ايران، وجهه جهانی جمهوری 
اسلامی، همسويی سياست های امنيتی 
و نظامی روسيه و چين با ايران، شکاف 
نســبی ميان اروپا و آمريکا، شکســت 
آمريکا در به صفر رســاندن فروش نفت 
ايران، وجود ذخايــر زيرزمينی و ارزی 
مناسب و به ويژه پشتوانه مردمی نظام 
و سرمايه انسانی آگاه و توانمند، وجود 
دارنــد و آگاهی از ايــن موضوعات کار 
دشواری نيست؛ بلکه مسئله اين است 
که در اين وضعيت نيروهای بسيجی و 
انقلابی، چه اولويتّ هايی را بايد در نظر 
بگيرند و اجرا کنند تا ضمن جمع بندی 
مسائل و موضوعات بيرونی در انديشه و 
رفتار خود، از مبانی حضوری مقتدرانه 
و کارآمــد در وضعيت کنونی برخوردار 
شوند. در واقع اولويتّ هايی که در اينجا 
برای  بايســته هايی  برشمرده می شود، 
نيروهای انقلابی و بســيجی اســت که 
ضمن جمع بندی مسائل و واقعيت های 
اولويـّـت دار در اوضاع کنونی کشــور، 
راهکارهای مبنايی برای حضور مقتدرانه 
و کارآمد نيروهای بسيجی در دهه چهارم 
انقلاب و دوران پس از آن، نيز محسوب 

می شوند. اين موارد عبارتند از:
1 ـ بصیرت عینیّت گرا؛ منظور از 
اين مفهوم شــناخت نافذ و حکيمانه ای 
اســت که ما را به کنــش وا دارد؛ يعنی 
تصميم به اقدامات و کارهای حکيمانه، 
دورانديشــانه بــا لحاظ کــردن منافع 
جمهوری اسلامی ايران؛ اين موضوع در 
حوزه بيرونی ناظر به مشکلی اولويتّ دار 
اســت، در واقع می تــوان گفت، يکی از 
مشکلات اساسی و مهم جامعه ما فقدان 
عمل و معطل ماندن کارهاست. مروری بر 
بيانات رهبر معظم انقلاب گويای اين امر 
است که معظم له همواره از معطل ماندن 
کارها و فقدان عمل، گله کرده و آن را يک 
بيماری و مشکل ملی می دانند. نيروهای 
انقلابی نمی توانند تنها عمل و کار را مدّ 
نظــر قرار دهند؛ بلکه عمل و کار همراه 
با حکمــت و بصيرت اولويتّ دارد و اين 
موضوع بايد در ســطح کشور به صورت 
جدّی نهادينه شود، اما نهادينه شدن آن 
نيازمند اقدامات فرهنگی عمل گونه است؛ 
يعنی در اينجا تبليغات و فرهنگ سازی 
شعاری مدّ نظر نيســت؛ بلکه اقداماتی 
که در ذات خــود يک حرکت فرهنگی 
هم محسوب می شــوند، مانند اردوهای 
جهادی که در بيانات رهبر فرزانه انقلاب 
در ديدار با بســيجيان نيز بر اهميت آن 
تأکيد شده است را بايد مدنظر قرار داد. 
بصيــرت عينيّت گرا را بايد مورد تأمل و 
کنکاش قرار داد، چون هم مسئله کنونی 
ما و هم راه درمان مشکلات است. واضح 
است که تحريم و کمبود سرمايه خارجی 
يکی از مشــکلات عينی کشور است که 
انديشــيدن درباره چگونگی حل آن کار 
سختی نيست، آنچه مشکل است، عمل 
و کار همراه با بصيرت و حکمت اســت 
که به صورت مبنايی سبب نگاه به درون 
و تقويتّ ساخت درونی کشور، به مثابه 
يکی ديگر از اولويتّ های مطرح، می شود. 
۲ـ مواجهــه نقّادانه با دنیای 
مدرن و درونی کردن سطوح سخت 
مدرنیته؛ يکی از مسائل و مشکلاتی که 
در حوزه عمل و اجرا با آن درگير هستيم 
و اين مشکل ســابقه طولانی در کشور 
دارد، تفکيک نشــدن ميان حوزه های 
ســخت و نرم مدرنيته اســت. مدرنيته 

ســخت که همانا متکی بر دقّت، نظم، 
کار، بوروکراســی کارآمد، قانون گرايی 
و... اســت، در سايه انتقاد و ردّ مدرنيته 
نرم، که وجوه فرهنگی و ارزشی دنيای 
مدرن را شامل می شود، فراموش می  شود 
و اهميّت آن ناديده گرفته می شود. در 
حالی که در بســياری از کشورهايی که 
حرکت کرده و روند رو به  جلويی را طی 
می کنند، ميان اين دو موضوع تفکيک 
قائل شــده اند. البته نمی توان انکار کرد 
که اين دو سطح سخت و نرم مدرنيته بر 
يکديگر مؤثرند، اما به ميزان رشد و بلوغ 
يک جامعه می توان، هم از دستاوردهای 
سخت مدرنيته بهره برد و هم فرهنگ 
و ارزش های خود را در آن حفظ و بلکه 
تقويتّ کرد، به ويژه اينکه اســلام کاملًا 
در موافقت با بســياری از وجوه سخت 
مدرنيته است. در مجموع جامعه کنونی 
ما با نوعی آشفتگی، بی انضباطی به ويژه 
در حوزه مالی و بانک داری، بوروکراسی 
نسبتاً ناکارآمد، بی دقتی و... مواجه است 
و اعتراضات خيابانی امروز ريشه در اين 
مشکلات دارد. اين موضوع در زمينه نگاه 
به درون و تقويت ساخت درونی نظام و 
مقابله با تحريم و فشارهای اقتصادی و 
حتی رســانه ای خارج که امروز با آنها 
درگير هستيم، نيز بســيار لازم است. 
جامعه برخوردار از اقتصاد سالم و انضباط 
مالی، بوروکراسی کارآمد و منظم قابل 
تحريم نيســت و حمايت از اين وجوه 
سخت مدرنيته ســبب افزايش قدرت 

انقلاب اسلامی می شود.
از  ارزشــی و فارغ  3ـ رفتار 
به معنای  ارزشــی  رفتار  جناح بندی؛ 
عملــی که در حوزه اجتماع، سياســت 
و اقتصــاد بر مدار ارزش هــای دينی و 
انقلابی باشد، در جامعه در حال کم فروغ 
شدن اســت و برخی از مسائل همچون 
فساد اقتصادی يا عملکرد ناروای برخی 
از افراد منســوب به مسئولان از هر دو 
جناح سياســی کشور، سبب شده است 
سخن گفتن از ارزش و هنجار در فضای 
کنونی جامعه با دشــواری هايی مواجه 
شود. در واقع، ارزش ها رنگ وبوی حزبی 
و جناحی به خود گرفته و سياست حوزه 
اخــلاق را با تهديد مواجه کرده اســت. 

در وضعيــت کنونی، نيروهای انقلابی و 
بســيجی بيش از همه بايــد نماد رفتار 
فراجناحی و ارزش محور باشند. البته از 
ديــدگاه رهبر معظم انقلاب، با توجه به 
بيانات ايشان در ديدار اخير با بسيجيان، 
رويش های انقلاب در ميان جوانان بيشتر 
از ريزش هاست. بايد گفت، هر چند رهبر 
معظم انقلاب در اين ســخنان افزايش 
رويش ها را مطرح می کنند، اما با توجه 
به اينکه معظم لــه تاکنون بارها جوانان 
انقلابــی را مايه اميد کشــور ناميده اند، 
می توان گفت يکی از دغدغه های معظم له 
ضرورت چرخش نخبــگان و جايگزين 
شــدن جوانان انقلابی به جای مديرانی 
است که ديگر دانش مديريتی و ابتکارات 
آنان رو به زوال است؛ يعنی يکی از مسائل 
و اولويت های کنونــی جامعه انقلابی و 
بسيجی، پيشــه کردن رفتاری ارزشی، 
که هم افق با بصيرت عينيّت گراست، به 
منظور جايگزين شدن به جای مديران 
خســته و پا به سن گذاشته کنونی بوده 
و اين در پيوند با مشــکلات و مســائل 
کنونی است. رويکرد جناحی و سياسی 
برخی افراد به اين مسئله با افراطی گری 
مواجه است و آنها به گونه ای بيان يا عمل 
می کنند که گويی کشور با فقدان مديران 

توانمند و مبتکر مواجه است.
 البتــه اين نقدها به دلايلی مانند 
وجود مشکل در نداشتن خودباوری در 
بخشی از مديران کنونی برای برداشتن 
گام هــای بزرگ به وجود آمده اســت؛ 
اما نسخه های بســياری نيز از موفقيت 
جوانان انقلابــی و فرهنگ جهادی در 

حوزه مديريت داريم. 
برای بسيجی ها و انقلابيون توسعه 
و اقتدار روزافــزون انقلاب و نظام مهم 
اســت و از اين رو اگر تصوير غلطی هم 
ايجاد شــده بايد با رفتار ارزشی و فارغ 
از جناح بندی تصحيح شــود تا زمينه 
راه يابــی نيروهای انقلابی و بســيجی 
به مديريت های کلان کشــور در همه 

دولت ها هموار شود.
۴ـ پیوند حزم و انقلابی گری؛ 
دو سويه حزم و احتياط با انقلابی گری 
و اقدامات جهادی، به ظاهر گرايش هايی 
در نقطه مقابل يکديگرند؛ اما هيچ يک 

را نمی توان به نفع ديگری کنار گذاشت. 
نه بايد گرفتار حزم و محافظه کاری شد 
و نه به بروز رفتارهای خارج از چارچوب 
نظام به اســم رفتار انقلابی مجال داد. 
اساساً اين دو ســويه را با وجود تفاوت 
ماهــوی، نبايد در رقابت با يکديگر قرار 
داد، اکنون به نظر می رسد چنين اتفاقی 
رخ داده يا حداقل چنين تصويری ساخته 
شده است. در شرايط کنونی در برخورد 
با مفاسد اقتصادی، حل مشکل تورم و 
رکود، عمران و آبادانی و... نوعی انفعال 
حاکم است که بايد همگان به دولت در 
برون رفــت از اين وضعيت کمک کنند. 
به تبع اولی، يکــی از اولويتّ های مهم 
نيروهای انقلابی و بسيجی، ترکيب حزم 
و مصلحت با انقلابی گری، پرسش گری و 

مطالبه گری است. 
۵ـ تفکر موازنه بخش؛ تعادل و 
موازنه يکــی از ضرورت های مهم برای 
دنيای ايرانی اســت؛ چرا که سرزمين 
ايــران، متشــکّل از تنوعــات فکری  ـ 
فرهنگــی و حتی اقتصادی بســياری 
است و از ســوی ديگر با برخورداری از 
حاکميت مردم سالاری دينی، فرصت ها 
و چالش هــای بســياری را خلق کرده 
اســت؛ يعنی جهــان ايرانی يک جهان 
تک ســاحتی، بدون تناقــض و تضاد و 
خالی از مسئله نيست. در اين وضعيت 
نمی توان تک ســاحتی فکر کرد و تنها 
به يــک رويکرد ارجحيّت داد. نيروهای 
انقلابی و بســيجی به ويژه در دهه های 
پيش رو بايد سعی کنند بخش بيشتری 
از جريان هــای فکری و سياســی را در 
خود جمــع کنند و به يــک گفتمان 
فراگير بينديشــند و البته رهبر معظم 
انقلاب وقتی از جذب حداکثری سخن 
می گويند و از کرســی های آزادانديشی 
حمايت می کنند، نيروهای انقلابی را به 
سوی تعامل و برخوردی با روی گشاده 
با جريان هــای گوناگون مختلف دعوت 
می کننــد. البته اين تنهــا يک رويکرد 
کلی اســت و در جزئيّات آن نبايد حزم 
و هوشــياری را فراموش کرد تا بسيج 
سکّوی پرش حلقه های سياسی خاصی 
نشــود. قصد اصلی تفکــر موازنه بخش 
اســت؛ يعنی بايد ســعی کرد با جمع 
کــردن بخش های زيادی از جريان های 
فکری و سياسی، ميان آنها توازن برقرار 
و زمينه ها و فرصت ها را عادلانه برای همه 
فراهم کرد. اين تدبير از توليد نيروهای 
گريز از مرکز جلوگيری می کند و سرمايه 

اجتماعی نظام را افزايش می دهد. 
سخن پایانی

آنچه گفته شــد، کليّاتی اساسی 
در چگونگی نگرش نيروهای بســيجی 
و انقلابی به مســائل و مشکلات بيرونی 
و به ويژه تلاش برای ترســيم چارچوب 
رفتاری در دهه های پيش روســت. همه 
ايــن مباحث معانی دوگانه هســتند و 
گريزی از اين دوگانه ها نيست، همچنان 
که نمی تــوان دوگانه دنيا و آخرت را با 
ترجيح يکی بــر ديگری حل کرد، تنها 
راه، افزايش رشــد و بلوغ فکری اســت 
تا بتوان اين دوگانه هــا را در وضعيّتی 
متعادل کنار يکديگر قرار داد و سعادت 
جامعه ايرانی از اين طريق ممکن است. 
نيروهای انقلابی و بسيجی با مجهّز شدن 
به اين مباحث می توانند نقش مهمی در 
آينده سعادتمندانه ايران اسلامی و تداوم 

تفکر انقلابی ايفا کنند.

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲
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پدر شهید مدافع حرم محمدرضا فخیمی

اهل بسيج و مسجد و دلداده شهدا بود
 زینب محمودی /  محمدرضا فخيمی يکی 
از مدافعان تبريزی حرم حضرت زينب)س( بود که 
29 آذر ماه سال 139۴ در سوريه به درجه رفيع 

شهادت رسيد.
رســول فخيمی، پدر شــهيد می گويد: من 
متولد 13۴3 هستم و به شغل پاسداری مفتخرم. 
دو فرزند داشــتم که پسر کوچکم محمدرضا بود. 
او متولد 137۰ بود و در ســال 1391 به عضويت 

سپاه پاسداران درآمد و در تيپ 2 امام زمان)عج( تبريز خدمت  کرد. 
ما اصالتاً اهل شــهر هريس تبريز هســتيم که پيش از انقلاب به تبريز 
مهاجرت کرديم. خيلی مظلوم و گمنام، شجاع و نترس بود. نماز شب می خواند 
و حساب سال خمسی داشت. از نوجوانی اهل بسيج و مسجد بود. در پايگاه 
بسيج چند يادواره شهدا برگزار کرد. در هشت سالگی به زبان های ترکی، عربی 

و کردی قرآن قرائت می کرد. 
وقتی بحث دفاع از حرم اهل بيت)ع( پيش آمد، داوطلبانه آمادگی خود 
را برای دفاع از حرم اعلام کرد. پسرم اولين بار به عراق رفت و زمانی که عازم 
سوريه بود، برادرش برای مراسم پياده روی اربعين در کربلا به سر می برد؛ لذا 
از وی خواستم صبر کند تا برادرش از کربلا بيايد؛ اما پسرم گفت حرم آل الله 
در معرض خطر اســت، نمی توانم بمانم. هميشه می گفت، پدر مگر در زيارت 
وارث نمی خوانيــم »يا ليتنی کنا معک..«؟! اگر روز عاشــورا در کربلا بوديم، 
نمی گذاشتيم دست رقيه سه ساله را ببندند و به اسارت ببرند. محمدرضا دو 
بار به عراق رفته بود و در مبارزه با پژاک در شــمال غرب کشــور نيز حضور 
داشت. در حقيقت دغدغه پسرم اسلام و نظام و تبعيت از ولی فقيه بود و به 
جوان ها سفارش می کرد که نگذاريد تاريخ تکرار شود. هميشه می گفت، »ای 
خــدا از عمر ما بکاه و بر عمر رهبر ما بيفزا.« در وصيت نامه اش نوشــت، اگر 
شهيد شدم و امام زمان)عج( را ديديد، سلام مرا به امام زمان)عج( برسانيد.«

محمدرضا در تانک زرهی تخصص داشــت و چنــد جزوه درباره تانک 
مرکاوا نوشت. روزی که عازم سوريه بود، ما مهمان داشتيم. برخلاف هميشه 
که ساعت 3 به خانه می آمد، آن روز ساعت 1۰ صبح آمد و به مادرش گفت 
اگر اجازه می دهيد می خواهم به ســوريه بروم. او را سوار ماشين کرديم و به 
مقرش برديم. وقتی پسرم را در آغوش گرفتم، می دانستم ديگر بر نمی گردد. 
محمدرضــا حدود 2۵ روز در منطقه برای دفاع از حرم اهل بيت )ع( خدمت 
می کرد و سرانجام 29 آذرماه 139۴ در منطقه حلب سوريه به شهادت رسيد. 
آنجا هم خدمه بود و هم شکارچی تانک زرهی. هم رزمانش درباره محمدرضا 
می گويند شــب بود که مأموريت محمدرضا تمام شده بود و می خواستند به 
عقب برگردند، اما فرمانده شــان گفته بود محمدرضا تانک را به منطقه ديگر 
ببرد؛ چرا که النصره قصد عمليات داشــته اســت. محمدرضا تا صبح نماز و 
اســتغاثه کرده و خيلی متوسل شده است. هم رزمانش می گويند محمدرضا 
حتی برای خوردن صبحانه هم نرفت و به دوستانش گفت آماده شويد تا پس 
از نماز صبح به منطقه برويم. پس از اينکه نماز صبح را خواندند، تروريست ها 
موشــک زدند که بر اثر آن ترکش به يک پا و سر پسرم اصابت کرد و شهيد 
شد. پيکرش را پنج روز پس از شهادتش آوردند و در وادی رحمت تبريز قطعه 

شهدای مدافع حرم به خاک سپرده شد. 

از ســير تکامل ليــوان چای 
بســيجی ها توی جبهه ها صحبت 
می کرد. می گفت، اوايل ليوان های 
پلاستيکی قرمز و آبی بود، بعضی ها 
قوطی های حلبی کمپوت رو ليوان 
کردن، يه عده هم دنبال شيشه های 
مربــا از توی کمک هــای مردمی 
بودند. اواخــر جنگ هم به برکت 
فرماندهان بعثی دشمن ليوان های 
شيشه ای غنيمت می آورديم. حتی 
خودم يک بار لباس ضد شيميايی 
پوشــيدم و رفتــم از کنار چند تا 
جنازه مونده و ترکيده عراقی ده تا 
استکان آوردم. حسابی شستم و به 
بچه ها چايی دادم، گفتم غنيمته، 
همه چايــی را خوردند بعد اصل 
ماجرای ليوان هــا را گفتم، چهره 

بچه ها ديدنی بود.

 ليوان چای بسيجی!

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 چرا »نوای ماهانه« پاسخگو نيست؟
۰91۰۰۰۰۸۸27/ لطفــاً ترتيبی اتخاذ کنيد که دوره های عقيدتی کارکنان در شــهر 

زيارتی شيراز هم برگزار شود.
۰911۰۰۰367۴/ چرا گوشــه ای از هفته نامه را به مسائل و مشکلات اقتصادی عديده 

کارکنان سپاه اختصاص نمی دهيد؟
صبح صادق: سعی ما در ستون روی خط همین است. بعضاً بسیاری از پیام ها به 
دلیل ملاحظاتی درج نمی شود، اما پیگیری صورت می گیرد. در آینده نزدیک 

نتایج پیگیری ها در صفحه 11 درج خواهد شد.
۰912۰۰۰۴13۰/ می خواستم از زحمات سازمان فرهنگی خانواده برای راه اندازی شميم 

ازدواج تشکر کنم.
۰913۰۰۰79۰۵/ چرا ديگر به درجه دارانی که موفق به مجوز تحصيلی نشــدند، مجوز 

نمی دهند؟
۰91۴۰۰۰۰6۴2/ در چند سال اخير به خواهران شاغل در سپاه هزينه و سهميه البسه 

داده نشده است. چرا مگر خواهران جزو کادر محسوب نمی شوند؟ 
۰913۰۰۰۸۴73/ بعد از ده ســال ســابقه کار هنوز وام مسکن کارکنان را نمی دهند و 

فقط شرکت در پروژه را پيشنهاد می کنند، لطفاً پيگيری کنيد.
۰913۰۰۰۵3۵9/ لطفاً دوره های عقيدتی خانوادگی مشهد را بيشتر کنيد.

۰91۴۰۰۰3۸13/ چرا به جانبازان، آزادگان و رزمندگان دفاع مقدس بازنشســته سال 
۸6 سپاه حق ايثار تعلق نمی گيرد؟

۰91۴۰۰۰1۰۵6/ از مسئولان محترم خدمات کارکنان کل سپاه پيگيری کنيد که چرا 
مسئله مسکن برادران کد ۸9 حل نمی شود؟

۰91۴۰۰۰7۰۸1/ چرا به جای بازنشســتگان نيروی انتظامی که هم حقوق می گيرند و 
هم از نگهبانی در بانک ها پول دريافت می کنند، از بسيجيان جوان که هم قوی هستند 

و هم از بيکاری کشور کاسته می شود، استفاده نمی شود./ »علی محمدلو« از خوی
۰91۵۰۰۰7۰96/ آيا صبح صادق ســامانه پيامکی دارد؟ شــماره بنده را با ذکر شرايط 

ثبت بفرماييد.
صبح صادق: خیر سامانه پیامکی برای ارسال اخبار پیامکی صبح صادق نداریم.
۰916۰۰۰۰36۵/ مدتــی هســت که هر چه با نوای ماهانــه حقوقی تماس می گيريم 

پاسخگو نيست.
۰917۰۰۰۰96۰/ چرا بســيجيان کد 9۰ با 13سال خدمت هنوز وام حکمت دريافت 

نکرده اند؟
۰917۰۰۰1۴9۵/ متأسفانه خدمات کارکنان وام خريد کالا را به عنوان وام قرض الحسنه 

سنوات کارکنان حساب کرده است، علت چيست؟
۰91۸۰۰۰11۰6/ لطفاً به مشکلات بسيجيان کد ۸9 رسيدگی کنيد. ما تمام وقت در 
اختيار ســازمانيم، اما نه منزل ســازمانی، نه وام وديعه مسکن  و هر ماه هم به دليلی از 

حقوق مان کم می شود.
۰91۸۰۰۰7۰66/ چرا در کلينيک ها و بيمارستان های سپاه دارو برای سرپرستان و ديگر 

اعضا رايگان نيست و پول 7۰ درصد دارو را می گيرند؟
۰93۸۰۰۰6۴۵۴/ من با سابقه طولانی بسيج و دو سال خدمت و علاقه فراوان به سپاه 
پاسداران با مدرک ليسانس آی تی و مهارت کامپيوتر هر وقت برای استخدام اقدام می کنم، 

چون مدرک پيام نور دارم قبول نمی کنند، دليلش چيست؟ 
۰93۰۰۰۰39۵۰/ برخی فرماندهان با تدريس دو واحد درســی از سوی نيروهای شان 
در دانشگاه مخالفت می کنند، اگر پاسداران به عنوان استاد در دانشگاه ها حضور داشته 

باشند، ضرری برای سپاه ندارد.
۰93۸۰۰۰163۸/ شبکه استانی ايلام در همه زمينه ها حرفه ای و به روز عمل کرده که 
شايسته قدردانی است و می تواند الگويی لايق برای ديگر شبکه های استانی و نيز ملی باشد.

سرلشــکر محمد باقری، رئيس ســتاد کل نيروهای مســلح گفت: صدور فرمان تاريخی امام خمينی)ره( مبنی بر تشکيل »بسيج مستضعفين« بيان کننده 
ژرف انديشی و آينده نگری اعجاب آور آن حضرت نسبت به الزامات و تهديدات فراروی جهان اسلام و نياز های سرنوشت ساز انقلاب و ميهن اسلامی است. در مقام يک 
بسيجی معتقدم استحکام و اقتدار دفاعی و بازدارنده کشور، نفوذ منطقه ای و غلبه آن بر توطئه های دشمنان را مرهون جاری بودن روحيه و تفکر بسيجی هستيم.

 مرهون »تفکر بسيجی« 
هستيم

صبح صادق با رویکرد نقد درون گفتمانی بررسی می کند

 شیوه ها و اولویت های بسیج  برای فردا

نقطهسرخط

پاسدارانخورشید

رویخط

 »خاکی از جنس آسمان« کتابی متمایز درباره بسيج
کتاب »خاکی از جنس آسمان« دربرگيرنده تاريخچه تأسيس 
و تشــکيل بسيج، توسعه تشکيلاتی، مأموريتی و عملکرد اين نيرو 
تاکنون اســت. اين کتاب ضمن اشاره به تاريخچه تشکيل بسيج، 
بررســی دقيق مأموريت های آن، توسعه سازمان ها و مراکز تحت 
پوشــش، به وضع امروز بسيج و مأموريت ها و فعاليت های جديدی 
که می توان به اين نيروی مردمی واگذار کرد، اشاره داشته است. بنا 
به گفته دست اندرکاران تدوين اين کتاب، کار جمع آوری اطلاعات 

و تدوين آن حدود ســه ســال به طول انجاميده و همين امر ســبب شده است اين کتاب به يک 
مجموعه جامع از اطلاعات درباره بسيج تبديل شود.

مطالب اين کتاب به صورت مســتند ارائه شده  و جنبه تحقيقاتی داشته است و درباره همه 
اقشار بسيج توضيحاتی همراه با تصاوير و نمودار ارائه می دهد.

کتاب شــامل چهار بخش »اصول و مبانی بسيج«، »مفاهيم انتزاعی و انديشه های بسيج«، 
»فضای بسيج ايران« و »شاخه های اصلی بسيج« و 19 فصل است. بخش اول درباره پايه ها، انديشه ها 
و مباحث تئوريک است که 1۰ فصل را به خود اختصاص داده است. بخش دوم شامل کارکردهای 
بسيج است و اين مبحث در پنج فصل آمده و بخش سوم نيز مربوط به اقشار و سازمان های مرتبط 
با بســيج اســت که در چهار فصل تنظيم شده است. در واقع، اين کتاب مرجعيت داشته و درباره 

تاريخچه، ساختار، تشکيلات، قوانين، عملکرد و رويکردهای بسيج اطلاعات کاملی ارائه می کند.
مطالعه تطبيقی بسيج در ايران و ديگر کشورها از ويژگی های منحصر به فردی است که در 
اين کتاب وجود دارد و آن را متمايز می کند؛ اما به نظر می رسد تحولات اخير جبهه مقاومت که 
پس از تاريخ انتشار کتاب بوده نيز جايش در کتاب خالی است. کتاب »خاکی از جنس آسمان« 
را انتشارات معاونت روابط عمومی و انتشارات سپاه، در قطع وزيری و ۵2۵ صفحه در سال 1392 

روانه بازار نشر کرده است.

سردار غيب پرور با بيان اينکه کارها در بسيج با روحيه جهادی انجام 
می شــود، گفت: »بنا به فرموده رهبر معظم انقلاب بسيج کليد طلايی 
حل مشکلات کشور است و می تواند گره گشای مشکلات کشور باشد.«

سردار غلامحسين غيب پرور، رئيس سازمان بسيج مستضعفين در 
صحن علنی مجلس شورای اسلامی با اشاره به بيانات رهبر معظم انقلاب 
در زمينه بسيج اظهار داشت: »ايشان فرموده اند بسيج کليد طلايی حل 

مشکلات کشور است و گره های زيادی را باز کرده و حضور آن تأثيرگذار بوده است و در آينده به آن 
نياز داريم.« وی با اشــاره به شــروع دوران اعتلای بسيج، اين اعتلا را به معنای رشد و شکوفايی و قد 
کشيدن در کشف مسائل مورد نياز جامعه دانست و گفت: »ما در بسيج کاری را دنبال می کنيم که از 
اثربخش بودن آن اطمينان داشته باشيم و آن عمل با نيازهای جامعه و انقلاب انطباق داشته باشد.«

رئيس سازمان بسيج مستضعفين با بيان اينکه کارها در بسيج با روحيه جهادی انجام می شود، 
افزود: »ارزان بودن اقدامات و طرح های بسيج از ديگر شاخصه های مهم اقدامات بسيج است.« وی در 
ادامه اعلام کرد: »ما در سراسر کشور 1۵2 هزار رده بسيج داريم و با اين ظرفيت گسترده ترين شبکه 

مردمی متعلق به بسيج است.«
 جانشين فرمانده کل سپاه در امر بسيج به گستردگی اقدامات بسيج در عرصه های مختلف اشاره 
کرد و افزود: »امروز بسيج در حوزه های محروميت زدايی، اقتصاد مقاومتی، فرهنگی و اجتماعی، علم 
و فناوری، کمک به زيرســاخت ها و عرصه های دفاعی و امنيتی ورودی پرقدرت داشــته و کارنامه ای 
درخشان در اين حوزه ها دارد که تنها در عرصه محروميت زدايی 2۵ هزار واحد توليدی خرد و متوسط 
خانگی در مناطق محروم و کمتر برخوردار ايجاد شده و آموزش و توانمندسازی يکصد نفر برای ايجاد 
اشتغال و اجرای هشت هزار طرح محروميت زدايی در سراسر کشور گوشه ای از اقدامات بسيج سازندگی 

است که در يک سال گذشته صورت گرفته است.«

 بسيج گره گشای مشکلات کشور است

بافرماندهگلیازباغ

ویژه هفته بسيج
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 حسین کارگر/ در ادامه 
مســير رو به پيشرفت و شکوفايی 
صنعــت انيميشــن در ايران، اين 
بار شــاهد اکــران پويانمايی »در 
مسير باران« با موضوعی تاريخی 
و مذهبی به همت هنرمندان نسل 

جوان انقلاب هستيم. 
بــه  بــاران«  مســير  »در 
کارگردانی حامد کاتبی، داستانی 
واقعی در دوران امــام رضا)ع( را 
تعريف می کند. ايــن فيلم درباره 
مردی به نام ريان )با تصوير امين 
زندگانی( است که در عراق زندگی 
می کنــد و به دليل خشکســالی 
زندگی سختی را می گذراند. او به 
هرمز،  ايرانی اش  دوست  پيشنهاد 
برای تجارت راهی ايران می شود. اما 
اتفاقات تلخی برای او روی می دهد. 
ازجمله اينکه اســبش را يک مار 
ســمی می گزد و نزديک است که 
بميرد. اما گذرش به يک روستای 
خوش آب و هوا می افتد و استفاده 
از علف های دارويی ســبب بهبود 
اسب او می شود. ريان همچنين از 
زبان مردم آن روستا ماجرای سفر 
امام رضا)ع( به آنجا را می شنود و 
تصميــم می گيرد خود را نزد امام 
برساند و ايشان را از نزديک زيارت 
کند. او در محل حضور امام در شهر 
مرو، متوجه می شــود که راهزنی 
قصد دارد امام را به قتل برساند، به 
همين دليل با او درگير می شود و...

ماجرای  باران«  »در مســير 
تلاطــم و تحول شــخصيت هايی 
بــا ويژگی های اخلاقــی متفاوت 
در برخــورد آنها با امــام رضا)ع( 
است. افزون بر اين، تصاوير زيبا و 
چشم نواز و صحنه های پرتحرک و 
اکشن سبب شده تا اين کارتون، در 
کنار داشتن يک موضوع اخلاقی و 
مذهبی، دارای جذابيت سينمايی 

هم باشد. 
همــه فيلم های انيميشــن، 
مطابق با تکنيک خاصی ســاخته 
می شوند. »در مسير باران« نيز از 
تکنيک رئال يا واقع گرايی بهره برده 
اســت. براساس اين تکنيک، همه 
اتفاقات و آدم های درون کارتون، 
بايد شــبيه به واقعيت باشــند. از 
رئال  انيميشــن  يک  ويژگی های 
اين است که شــخصيت ها مانند 
فيلم های ســينمايی، بــا چهره و 
صدای بازيگــران معروف طراحی 
می شود. امين زندگانی، محمدرضا 
شيرخانلو و رحيم نوروزی، ازجمله 
بازيگرانی هســتند کــه از صدا و 
تصويرشان در انيميشن »در مسير 
باران« اســتفاده شده است. حتی 
حرکات شخصيت ها هم با حضور 
اين بازيگران درست می شود؛ يعنی 
بازيگرها با حضور در يک استوديو، 
فيلم  کارگــردان  مدنظر  حرکات 
را جلــوی دوربين انجام می دهند 
و ايــن حرکات پــس از ضبط، به 
وسيله نرم افزارهای توليد انيميشن، 
از حالت واقعی به شــکل کارتونی 
تبديل می شوند. برای مثال، امين 
زندگانی حرکتی شــبيه به کندن 
چاه را تقليد می کند و سپس اين 
تصوير، به صحنه های کندن چاه از 

سوی ريان تبديل می شود.

انيميشن مذهبی با تکنيک رئال

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir
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 کاش برسد از راه...
آســمان دوباره نرد عشق باخت به 

زمين
دوباره عاشق شد

دوباره باريد
چه دل انگيز است بوی باران
بوی چمن های سبز خيس
بوی خاک های نم خورده...

ببار باران بشوی باران بنَِواز...
ببار و ببر مرا با خود
بشوی و تطهيرم کن

آنقــدر که به لطافت تو شــود همه 
خيالم

باران! از تو سرمستم، از تو آرام...
می خواهم با تو همسفر شوم؛

از بام و ناودان و جوی... تا دريا
بزن باران، خيسم کن

ببار تا سبک شويم؛
تو از ابرهای آبستن، من از اشک های 

پنهانی
باران!

تو منادی طراوت زمينی
اما کسی را می شناسم که اگر بيايد

زلال وجودش طراوت خواهد بخشيد 
اهل زمين را

کاش برسد از راه...

حسنختام

صادقانهصبحانه
تلخند

 حرم امامان
حضرت امام جعفرصادق)ع( 

فرمودند:
»خداونــد حرمي دارد که 
»مکه« است، پيامبر خدا را هم 
حرمي است که »مدينه« است و 
اميرالمؤمنين هم حرمي دارد که 
»کوفه« است و ما امامان حرمي 
داريم که »قم« است. به زودي 
بانويــي از فرزنــدان من به نام 
»فاطمه« در آنجا مدفون خواهد 
شد که هر کس او را زيارت کند، 
بهشت برايش واجب مي شود.«

بحارالانوار، ج 99، ص ۲۶7

طولانی ترین سریال
 در نيمه راه

»حکايت های  تلويزيونــی  مجموعه 
کمال« به نيمه راه توليد رسيد. 

به گزارش خبرگزاری فارس، »محمد 
ميرکيانی« نويسنده سريال »حکايت های 
کمــال« گفت: »حکايت هــای کمال يک 
مجموعه 1۵۰ قســمتی است که در پنج 
فصل توليد خواهد شــد، فصل اول آن 31 
قســمت خواهد بود و اگر با همت سازمان 
صداوســيما کل 1۵۰ قسمت توليد شود، 
اين مجموعه بزرگ ترين مجموعه داستانی 
در طول تاريخ رســانه ملی برای مخاطب 
کودک و نوجــوان خواهد بود. فضای اين 
مجموعه فضای دهه ۴۰ تهران قديم است 
و ناگفته هايی از ســبک زندگــی ايرانی ـ 
اســلامی و آداب و رسوم ســنتی ملی و 
 مذهبی ما را در آن مقطع زمانی به تصوير

 می کشد.«

چاپ چهارم
 خاطرات حاج حسين یکتا 

چاپ چهارم کتاب »مربع های قرمز« 
همزمان با ســالروز شهادت شهيد مهدی 

زين الدين روانه بازار شد.
از  اســت  روايتــی  کتــاب  ايــن 
امام  ســربازان  کودکانه  بازيگوشــی های 
خمينی تا روزهای امدادگری و شناسايی و 

چشيدن طعم تلخ قطعنامه.
»مربع های قرمز« پر است از خاطرات 
ترش و شيرين و گاهی تلخ نوجوانانی که 
در مکتب امام خمينی يک شبه مرد شدند 
 و در ميان غــرش تانک و صفير گلوله قد

 کشيدند.
کتاب مربع های قرمز خاطرات شفاهی 
حاج حســين يکتا در 1۴ فصل و در ۵۴3 
صفحه به قلم زينب عرفانيان و به کوشش 
انتشارات شــهيد کاظمی روانه بازار نشر 

شده است.

مذاکرات برجامی
 کاریکاتور شد

يک کاريکاتوريست، در قالب مجموعه 
کارتون هايی به مذاکرات هسته ای و برجام 
پرداخت. محمدحســين نيرومند، هنرمند 
کاريکاتوريســت اظهار داشت: »حدود 6۰ 
طرح درباره روش های مذاکره برجامی، يعنی 
اتفاقاتی که حول و حوش مذاکرات و برجام 
افتاد را طراحی کرده ام. اين آثار فعلاً با عنوان 
آموزش مذاکرات برجامی در فضای مجازی 
منتشر می شــوند و به زودی در قالب يک 
نمايشگاه در معرض ديد قرار خواهند گرفت. 
در اين آثار، سبک گرافيک و کاريکاتور به کار 
رفته است؛ يعنی آثار به لحاظ فرمی گرافيک 
و به لحاظ موضوعی کارتون هستند. بسياری 
از موضوعات مربوط به مذاکرات هسته ای و 
همچنين برجام که معمولاً در صحبت های 
ديپلمات ها و مذاکره کنندگان بيان می شد، 

بهانه ترسيم اين آثار شده است.«

رشادت های فاطميون
 در »پایان مأموریت«

مستند سينمايی »پايان مأموريت« با 
موضوع رشادت های لشکر فاطميون سوريه 

در خبرگزاری فارس رونمايی شد. 
در اين مراسم حجت الاسلام فلاح فر، 
تهيه کننده و کارگردان اين مستند گفت: 
»مراحل تصويربرداری اين  مستند حدود 
۴۰ روز بــه طول انجاميــد و کارگردانی 
و داســتان پردازی مجــدد آن حدود 3۵ 
روز زمان برُد که در مجموع اين مســتند 
ســه ماه به طول انجاميــد. البته به دليل 
مســائل امنيتی نمی شــد در زمان حيات 
»صفر صيفی« يکی از فرماندهان لشــکر 
فاطميون اين مســتند را منتشر کرد، اما 
اکنون با شــهادت اين فرمانده فاطميون 
در ديرالزور، ما توانستيم اقدام به انعکاس 
 و  رونمايــی از مســتند »پايان مأموريت« 

کنيم.«

پانزدهمين جشنواره بين المللی فيلم مقاومت
پانزدهمين جشــنواره بين المللی فيلم مقاومت، با برگزاری مراسم افتتاحيه در تالار وحدت 

آغاز شد.
اين جشــنواره با حضور بيش از 2۰۰ ســينماگر از پنج قاره و 23 کشور و تمامی استان های 
کشــور تا 1۰ آذر ادامه خواهد داشت. همچنين پس از برگزاری در تهران در استان های اصفهان، 
زنجان، همدان و سپس در قالب هفته سينمای مقاومت در چند کشور که اولين آنها لبنان است، 
برگزار خواهد شد. شکل گيری کمپين حمايت سينماگران داخلی و خارجی از مردم يمن و معرفی 
چهره سال مقاومت، از ميان يکی از چهره های انقلابی جهان اسلام از ديگر برنامه های اين دوره از 
جشنواره فيلم مقاومت است. همچنين نمايش فيلم هايی با مضمون مطالبه گری اجتماعی و نقد 
فســاد اقتصادی، از جديدترين رويکردهای جشنواره مقاومت است. در پانزدهمين جشنواره فيلم 
مقاومت همچنين آثاری از فيلمسازهای جهان عرب که امکان نمايش در کشورهای خود نداشتند، 

از جمله فيلم  »خاشقجی تنها نيست« برای اولين بار اکران خواهد شد. 

 جشنواره تئاتر مقاومت در ایستگاه شانزدهم
مراســم  افتتاحيه شانزدهمين جشنواره تئاتر مقاومت، پنجم آذر با ادای احترام هنرمندان به 
امام خمينی)ره( در مرقد مطهر برگزار می شــود. امير نصيربيگی، دبير شانزدهمين جشنواره تئاتر 
مقاومت گفت: »آثار جشنواره در بخش های مختلف از ششم تا دهم آذر روی صحنه خواهند رفت.« 
وی افزود: »در اين دوره از جشــنواره تئاتر مقاومت ۵۵۰ اثر به مرحله بازبينی رســيده بود که 1۴ 
نمايش صحنه ای برای حضور در جشنواره انتخاب شد و در بخش خيابانی و محيطی نيز 1۵ اثر اجرا 
می شود.« نصيربيگی، يکی از محورهای هدف جشنواره تئاتر مقاومت را آموزش و کادرسازی معرفی 
کرد و گفت: »به همين منظور در حاشــيه اين جشنواره، کارگاه های تخصصی با حضور نزديک به 
16۰ نفر از اهالی تئاتر در همه استان های کشور برگزار خواهد شد.« دبير جشنواره تئاتر مقاومت، 
نسبت به کاهش توليد نمايش های دفاع مقدسی هشدار داد و تصريح کرد: »انتظار می رود متوليان 
فرهنگی به اين حوزه بيشتر توجه کنند تا توليدات افزايش يابد.« وی همچنين از حضور نمايش های 

کودک و نوجوان در جشنواره تئاتر مقاومت خبر داد.

اخبارفرهنگی

تکنيک شفابخش
تلنگر

دقت کردين از بچگی چقدر به ما آدرس غلط داده اند و بر اين اساس چه جاهايی 
رو با آدرس غلط جلو رفته ايم و دست از پا درازتر برگشتيم به منزل اول؟ شايد خودتون 
يادتون نباشــه، ولی چنانچه از بزرگ تر هاتون ســؤال کنيد، به اين موضوع حتماً اقرار 
می کنند. يکی از اين آدرس های غلط، حضور چشمگير گربه در زندگی ما بر و بچه های 
ايرانيه. هميشه تقصيرها به گردن گربه می افتاد. بزرگ تر هم که شديم و رفتيم مدرسه، 
اين رويه ادامه پيدا کرد و آدرس های غلط، در کتاب های درسی مون، دست از سرمون 
برنداشتند تا جايی که به جای ترغيب ما به بستنی و  آلاسکافروشی در ايام تابستان و 
تبديل شــدن مون به کودکانی پرکار، درس »بابا نان داد« اول دبستان را به خوردمون 
دادند و ما را چشم انتظار ورود پدری با دستانی پر، بار آوردند. در عرصه سياسی نيز با 
تدريس درس »زاغکی قالب پنيری ديد«، روباه را با لطايف الحيلی در آرايشگاه اصلاحات 
بزک کرده و به جانوری شکارچی و مکار، چهره ای شاعرپيشه، اتوکشيده و قانع به خوردن 
قالب پنيری ساده، آن هم از نوع گچی اش معرفی کردند و گروهی از هم کلاسی هامون را 
با اين نوع نگرش به وزارت خانه هايی چون وزارت امور خارجه فرستادند، که اندر حکايت 
کارکردهای اين تکنيک کارآمد، می توان به اختصار به دو کارکرد زير اشــاره کرد که 

از جمله قواعدی است که برخلاف حروف يرملون نوشته نمی شه، ولی خونده می شه:
1ـ چنانچه خر مرادتون با ظرافت هرچه تمام تر از پل انتخابات گذشت و بر تخت 
مسئوليت تکيه زديد، ولی پس از انتخابات، متوجه شديد جز تکيه به قدرت های خارجی، 
هيچ برنامه ديگری در چنته نداريد و به اين دليل محکم و عوام پسند، توان لجام زدن 
بر اسب مشکلات را نداريد، ضمن احترام به آرای مأخوذه و سعی در گرامی داشت مقام 
رأی دهندگان، بدون عذرخواهی و تلاش در سپردن مسئوليت به نيروهای کارآمد و با 
تلاش در راستای حفظ آن مقام والا بگرديد و يه گربه ای چيزی پيدا کنيد و به رسم ايام 
طفوليت و آموخته های دوران کودکی، تقصير کارهای کرده و نکرده رو بندازيد گردن 
اون بيچاره. مطمئن باشــيد اين تکنيک تا مدت ها جواب می ده، البته اگر در خصوص 
فضاسازی اجتماعی و به کارگيری بهينه فضای مجازی و حقيقی مهارت کافی داريد و 

می تونيد بسياری را با خود همراه کنيد.
2ـ اگر در مسير عادی سازی ارتباط با کشورهای خارجی و معاند، به مردم گفتيد 
راه حل مشکلات داخلی، اعتماد به ممالک خارجی است و اين منطق مشعشع در مغز 
ايشان فرو نرفت، غصه نخوريد! شما می تونيد با تهيه نسخه شفابخش تکنيک »آدرس 
غلط دادن« از داروخانه های جبهه اصلاحات، مســير توجه همگان را از خســته بودن 
تيم مديران کارآمد و باتجربه دولت فخيمه مملکت بزرگ ايران منحرف کرده و خطر 
پولشــويی افراد و نه نهادها و ســازمان های داخلی را دليلی بر اصرار تيم مذاکره کننده 
به قبول معاهده کنترل فرايند مالی در کشــورهای طرف قرارداد، از جمله ايران اعلام 
کنيد و با رسانه ای کردن اين منطق متعالی، جميع رسانه های دلسوز آن ور آبی را به 
کمک بگيريد. مطمئن باشــيد، نيروهای دلسوز خارجی و رسانه های معاند، بدون هيچ 
چشم داشتی و فقط با هدف جلب رضايت کدخدا، شما را در علنی کردن ادعاهای تان 
ياری خواهند کرد.                                                                حسن زعیمیان

 مهــدی امیــدی/  هفته 
بسيج، فرصتی برای يادآوری زيباترين 
حماســه ها در تاريخ کشورمان است. 
بسيج، فراتر از يک ســازمان و گروه، 
مسلکی اســت که از مسير خدمت و 
ايثــار می گذرد و در شــکل عالی اش، 
رقم زننده شهادت، هنر مردان خداست. 
به مناسبت فرا رسيدن هفته ای که به 
اين نام شناخته می شود، نظر چهار نفر 
از هنرمندان درباره بسيج و همچنين 
رسالت هنرمند بسيجی را می خوانيد: 

پروانه معصومی:
بسیج تحسین برانگیز است

پروانه معصومی، بازيگر پيشکسوت 
و مطرح سينمای کشــورمان و برنده 
سيمرغ بهترين بازيگر زن از جشنواره 
فيلــم فجر، به »صبــح صادق« گفت: 
»من هميشــه علاقه و تحسين خودم 
به بســيجی ها را ابراز کرده ام و احترام 
فراوانی برای آنها قائل هســتم، چون 

معتقدم که بسيج، ياور مردم است.«
وی افزود: »خودم يک بســيجی 
هستم و عضو سازمان بسيج هنرمندان 
شده ام. من خط مشی خاص را در کار 
هنری دنبال می کنم و ســعی می کنم 
از آن خــط خارج نشــوم، حضورم در 
بســيج هنرمندان نيز در جهت همين 

خط مشی است.«
ايــن بازيگر همچنين با اشــاره 
به فعاليت های جهادی بســيجيان در 

مناطق محروم، بيــان کرد: »قبلًا هم 
عرض کرده بودم کــه کار جهادگران 
بسيجی بسيار بزرگ و تحسين برانگيز 
است؛ چرا که آنها بدون منيت و تظاهر، 
به جاهايی رفتند که کمتر کسی پايش 
را به آن مناطق گذاشــته بود و برای 
محروميت زدايــی و خدمــت به مردم 
محروم و رضای خدا، از خودگذشتگی 

و خدمت کردند.«

مهران رجبی:
بسیج شکست ناپذیر است

مهران رجبی نيز از ديگر بازيگران 
بسيجی ســينما و تلويزيون است که 
سابقه ســال ها حضور در جبهه را نيز 
دارد. وی پيشــتر در اين باره خاطره 
جالبــی را تعريف کرده بود که به اين 

مناسبت در پی می آيد.
وی درباره تفکر بســيجی گفت: 
»اين تفکر موفق ترين و مؤثرترين تفکر 
برای انسان های انقلابی است؛ اگر افراد 
انقلابی توانستند حرف خود را به کرسی 
بنشانند، به دليل داشتن اين تفکر بود.«
وی افــزود: »انقلابی بودن  همان 
تفکر بسيجی داشتن است. نمی شود و 
نبوده که تفکر بسيجی با شکست مواجه 
شود، حتی اگر با شکست ظاهری مواجه 
شود، اما اين تفکر، تفکر پيروزی است. 
اگر هم طرف مقابل ظاهراً پيروز شده 
باشد، از اين تفکر در امان نخواهد بود.«

ايــن بازيگر ســينما و تلويزيون 
درباره حضورش در جبهه گفت: »بنده 
در ابتــدای جنگ تحميلی عراق عليه 
ايران، در ستاد جنگ های نامنظم بودم 
و بعد از ســازماندهی سپاه به عضويت 
بســيج درآمدم و در آن قالب به جبهه 

اعزام شدم.«
رجبی با بيان خاطره ای از نشاط 
رزمندگان بسيجی در جبهه گفت: »در 
دوران دفاع مقدس بسيار بانشاط و با 

روحيــه بوديم، يادم می آيد که قبل از 
اجرای عمليات »خيبر«، قرار گذاشتيم 
از شــب تا صبح با اجرای برنامه تئاتر 
بخنديــم و رزمنده ها را بخندانيم. آن 
شــب به سنگر مقابل گفتم که من در 
نقش پدر داماد هستم، عباس آقا داماد 
اســت، آقای نوری عروس خانم و پدر 
عــروس و مادر عروس هــم دو نفر از 
رزمنده ها بودند. آن شب به خواستگاری 
رفتيم. عروس خانم چادر ســرش بود 
و چايی مــی آورد و... چنين برنامه ای 
داشــتيم. در آن سنگر کسی نبود که 
نخنــدد. هنوز هــم آن لحظات جزو 

لحظات شيرين عمر ماست.«

مازیار بیژنی:
هنرمند بسیجی و عدالتخواهی

يکــی از عرصه هايــی که محل 
بوده،  بســيجی  هنرمندان  درخشش 
هنرهای تجسمی است. مازيار بيژنی، 
يکی از اين هنرمندان است که در حوزه 
کاريکاتور، صاحب سبک و سياق خاصی 
برای ترســيم کارتون های  است. وی 
ضداشــرافی و عدالتخواهانه شهرت و 

محبوبيت  يافته است.
مازيار بيژنی درباره رسالت هنرمند 
بسيجی به »صبح صادق« گفت: »اين 
هنرمندان در شــرايط کنونی بايد در 
ميدان و در ميان مردم باشند. مگر آثار 
هنری با غير از مردم سر و کار دارند؟«
وی ضمن تأييد برگزاری گالری 

و نمايشگاه، اظهار داشت: »گالری ها و 
نمايشگاه ها به مخاطب خاص محدود 
هستند، اما هنرمندان بسيجی و انقلابی 
بايد علاوه بر شرکت در نمايشگاه ها و 
گالری ها، در کــف جامعه نيز حضور 
فعال داشته باشند؛ يعنی نمايشگاه های 

ميدانی برگزار کنند.«
در  همچنيــن  هنرمنــد  ايــن 
پاســخ به اين پرســش که هنر تا چه 
حــد می تواند در گســترش گفتمان 
عدالتخواهی و ضداشــرافی گری مؤثر 
واقع شــود، گفت: »اگر دقت کنيد در 
دهه های گذشــته اصلًا چيزی به نام 
گفتمان عدالتخواهی وجود نداشــت، 

اما تحــت تأثيــر فعاليت هايی که در 
حوزه عدالتخواهی و از سوی متفکران 
و هنرمندان بسيجی و انقلابی صورت 
گرفت، امــروز همــه، دغدغه عدالت 
پيدا کرده اند. بی ترديد، بخشی از اين 
گفتمان با آثار هنری گســترش يافته 

است.«

شجاعی طباطبایی:
دشمن شناسی؛ رسالت هنرمند بسیجی

شجاعی طباطبايی،  سيدمسعود 
ديگر هنرمند کاريکاتوريست بسيجی 
نيز در ايــن باره به »صبــح صادق« 
گفت: »دو ويژگی اساســی برای همه 
بسيجيان و از جمله هنرمندان بسيجی 
وجــود دارد؛ اول پايبنــدی بــه عهد 
و ميثــاق بــا ولايــت و دوم، دفاع از 
آرمان هــا و کيان نظام اســلامی. اما 

دشمن شناســی و هوشــمندی برای 
خنثی ســازی توطئه های دشمنان در 
عرصه فرهنگی، يکی از وظايف اساسی 

هنرمندان بسيجی است.«
وی با بيان اينکــه امروز وظيفه 
هنرمندان بسيجی بسيار سنگين است، 
افزود: »اين طيــف از هنرمندان بايد 
حواس شان باشد که دشمن از چند راه 
آسيب می زند. اول تطميع می کند، بعد 
تخريب و سپس سعی می کند باورها و 
ارزش های را زير ســؤال ببرد. بنابراين 
بايد در برابر اين مسئله هوشيار بود.«

اين هنرمنــد، انفعال هنرمندان 
متعهد را يک تهديد دانســت و ادامه 
داد: »هنرمندان بسيجی بايد نسبت به 
مسائل کشور حساس باشند و جامعه 

را نيز آگاه کنند.«
شــجاعی طباطبايی، در زمينــه 
فعاليت هنری بسيجی يک مثال زد و 
گفت: »چند سال وقتی صهيونيست ها 
موج اهانت به پيامبر اعظم)ص( را راه 
انداختند، ما هــم تصميم گرفتيم که 
پاســخ هنرمندانه بدهيــم، به همين 
دليل هم مســابقه کارتون و کاريکاتور 
هولوکاســت را راه انداختيم تا آنها را 
به چالش بکشــيم. اتفاقی که لرزه بر 
اندام صهيونيست ها انداخت. برگزاری 
برنامه هايی مانند مسابقه هولوکاست، 
نمونه يــک الگوی خوب برای فعاليت 
هنری بسيجی ها در عرصه هنر است.«

رسالت امروز هنرمند بسیجی  در گفت وگوی صبح صادق  با هنرمندان

حساس به مسائل کشور و آگاهی بخشی به جامعه رستاخیز اربعین ـ ۴
 نبود توليد و انبوه نيروهای امنيتی

 قاســم حبیب زاده/ از کربلا تا نجف را دو بار پيموديم، يک بار از کربلا 
به ســمت نجف با خودرو و يک بار هم از نجف به ســمت کربلا پياده، آنچه برايم 
عجيب بود نبود کارخانه، کارگاه يا شرکت های توليدی در حاشيه اين جاده يا در 
عمق مناطق مورد مشاهده بود. در ايران در مسيرهای مشابه به ويژه در نزديکی 
شهرها انواع کارخانه ها و شرکت های توليدی ديده می شود؛ اما متأسفانه در اين دو 
شهر بزرگ و مهم اثر چندانی از کارهای توليدی غير کشاورزی و اشتغال جوانان 

عراقی مشاهده نمی شود. 
کار فرهنگی، نیاز مبرم/ در برنامه های بزرگ فرهنگی و مذهبی، جوانان 
رکن اصلی به شمار می روند و اصولاً آيين يا برنامه ای که جوانان را به خود جذب 
نکند، اميدی به تداوم و استمرار آن نيست. خوشبختانه، در راه پيمايی اربعين وجه 
غالب افراد را جوانان تشــکيل می دهند، اعم از جوانان عراقی و غير عراقی. نکته 
جالبی که در اين تجمع بزرگ خودنمايی می کرد، رفتار جنسيتی جوانان عراقی 
و ديگر جوانانی بود که در اين را ه پيمايی حضور داشــتند. در اين راه پيمايی 2۰ 
ميليونی اثری از رفتارهای خارج از عرف و اخلاق از جوانان حاضر در اين حماسه 

بزرگ که قاعدتاً بيشتر آنها عراقی بودند، مشاهده نمی شد.
حفظ کرامت زائران/ در بيشتر پذيرايی هايی که در طول مسير از زوار صورت 
می پذيرفت، رعايت کرامت زائران برای موکب داران مهم بود؛ اما در اين زمينه دو 
نکته شايسته يادآوری است؛ اول آنکه، در دريافت و مصرف مواد غذايی اسراف هايی 
ديده می شد، به اين معنا که غذاهای نيم خورده در گوشه و کنار موکب ها زياد به 
چشم می خورد. نکته دوم ازدحام برخی افراد برای دريافت برخی مواد غذايی خاص، 
مانند ميوه يا غذايی خاص بود که گاهی توزيع کنندگان و دريافت کنندگان شئونات 
را رعايت نمی کردند. هر چند اين صحنه ها به نسبت انبوه جمعيت راه پيمايان نادر 

و اندک بود؛ اما می توان از همان اندک هم جلوگيری کرد. 

موکب

 معجزه زندگی
بازنده کســی اســت که در 

انتظار معجزه می ماند... 
تــا کســی از راه برســد و 

آرزوهايش را برآورده کند 
باور کن همه به دنبال رسيدن 

به آرزوهای خودشان هستند
خودت معجزه زندگی خودت 

باش
را  ذهنی ات  محدوديت های 

کنار بگذار
باورهــای صحيح خــود را 

تقويت کن
و به سوی موفقيت گام بردار!

کشکیات

 مجنون زنجيری
تند رفتی، حال درگير سرازيری شدی

با خود بی بتّه ات، مشغول درگيری شدی
متن هايت را نمی خواند کسی در صفحه ات

لاجرم مجبور به توئيت تصويری شدی
گردنت را بسته اسرائيل با زنجير خود

از همين رو شهره به مجنون زنجيری شدی
دسته اش را هم بريده چاقوی داعش، تو هم

مثل خر اندر گِلِ اين قوم تکفيری شدی
ماله ماليدی به روی گند اسرائيل زود

در موال بنيامين، مشغول بوگيری شدی
بس که با آل سقوط گاو، در يک آخوری
مثل او درگير اين امراض واگيری شدی!

آنقدر دوشيده ای اين گاو مادرمرده را
خشک شد، اما تو از پا تا سرت شيری شدی

هست پيگيرت زوال فوری و فوتی، گلم!
بس که هرجا شر به  پا شد، گرم پيگيری شدی
فهیمه انوری


